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Номгӯи ихтисораҳо, аломатҳои шартӣ 

АИКТ – Академияи илмҳои кишоварзии Тољикистон 

АПК – Агропромышленный комплекс (Комплеки агросаноатї) 

ГОСТ – Государственные стандарты (Стандартњои давлатї) 

ИФБ – Иловањои фаъоли биологї 

КДН – Кислотаи дезоксирибонуклеинат 

КРН – Кислотаи рибонуклеинат 

м – метр  

мм – милилитр  

мМ – милли мол  

МЉЗГ – Маркази ҷумҳуриявии захираҳои генетикӣ 

МСНБ – Масоҳати сатҳи нисбии баргҳо 

МСНР – Масоҳати сатҳи нисбии растаниҳо 

МТФ – Маҳсулоти тозаи фотосинтез 

ННМБ – Нишондињандањои нисбии масоњати барг 

ННМР – Нишондињандањои нисбии масоњати растанї 

САУ – Сатњи ассимилятсионии умумї 

СБТ – Созмони байналмилалии тандурустї  

см – сантиметр  

ТОК (FAO) – Ташкилоти озуқа ва кишоварзї 

pH – нишондињандаи гидрогенї 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот: Яке аз мушкилоти муҳими глобалии 

инсоният таъмин намудани аҳолии рӯзафзун бо озуқаворӣ мебошад. Зеро 

суръати афзоиши аҳолӣ аз истеҳсоли захираҳои озуқаворӣ бештар аст. 

Ҳалли ин масъала аз коркарди чораҳои агротехникии оқилона ва 

татбиқи коркарди зироатҳои кишоварзии нави киштбоб ва ба 

тағйирёбии иқлим устувор вобаста мебошад. 

Аз ин лињоз, дар амалияи кишоварзӣ ворид намудани зироатҳои 

нави серҳосилу сафеданоки дорои арзиши баланди ғизоӣ, доруворӣ ва 

хошокї ниҳоят муҳим мебошанд. 

Тибқи маълумотҳои Ташкилоти озуќа ва кишоварзї (ТОК) ва 

Созмони байналмилалии Тандурустї (СБТ) байни зироатҳои кишоварзӣ 

растании маъмултарин квиноа (Chenopodium quinoa Willd) мебошад. 

Квиноа барои инсоният на танҳо аз ҷиҳати хусусиятҳои фоиданоки худ 

ва истифодаи амалии гуногунҷанбаи [3, 39, 85, 77, 49], балки ба сифати 

зироати алтернативї дар ҳалли мушкилоти ҷиддии ғизои инсоният яке аз 

зироати муњим дониста шудааст [3,55,58,76,1-М]. 

Дони квиноа сафедаи пурқиммате дорад, ки таркиби он дорои ҳамаи 

аминокислотаҳои ивазнашаванда мебошад [86]. Дар замони муосир 

растании квиноаро ҳамчун маҳсулоти ғизоӣ натанҳо дар Амрикои 

лотинӣ, Аврупо, Иёлоти Муттаҳидаи Амрико, инчунин дар Федератсияи 

Россия низ васеъ истифода мебаранд [75, 149]. 

Бо дарназардошти гуфтањои боло зикр, омўзиши сатњи мутобиќат ва 

сифати ѓизоии њосили навъњои гуногуни квиноа дар шароити ноњияњои 

Љумњурии Тољикистон ба њайси зироати инноватсионї дар асоси 

омўзиши нишондињандањои гуногуни морфо- физиологї ва биохимиявї, 

ањаммияти хоси илмию амалї дорад. 

Бо дарназардошти ин таҳқиқи њамаљонибаи хусусиятҳои 

физиологию биохимиявии растании квиноа [67] дар робита бо 

ҳосилнокӣ, генотип ва коркарди тарзҳои оқилонаи агротехникӣ анљом 
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дода шуд. Натиљањои тањќиќот аз он далолат медињанд, ки ба роњ 

мондани парвариши ин зироати инноватсионї дар шароити Љумњурии 

Тољикистон дар амали гардонидани барномаи таъмини бехатарии 

озуқаворї саҳми муҳим гузошта метавонад. 

Дараҷаи мушкилоти тањияи илмии омўхташуда. То ба имрўз вобаста 

ба шароити Љумњурии Тољикистон хусусиятњои физиологию - 

биохимиявии сабзиш ва инкишофёбии растании квиноа, ки њосилнокї ва 

устувории генетипњои гуногуни онро ба шароити парвариш муайян 

мекунанд, тамоман омўхта нашудааст. Дар адабиёти мављудаи хориљї ва 

ватанї [77, 85, 164, 149], танњо таркиби биохимиявии се намуди квиноа 

мавриди тањќиќ ќарор гирифтанд. 

Њарчанд дар шароити Љумњурии Тољикистон ин растанї хуб 

нашъунамо ёбад њам, аммо аз сабаби мавҷуд набудани 

нишондиҳандаҳои физиологию - биохимиявии сабзиш, инкишоф ва 

усулњои интродуксия, онро дар мо парвариш намекунанд. Вобаста ба ин, 

рисолаи илмии мо қадами аввалин дар шароити иќлимии Тољикистони 

Марказї мебошанд. 

Алоќамандии тањќиќот бо барномањо (лоињањо), мавзуи илмї. 

Рисолаи номзадӣ дар доираи мавзуи илмї – тањќиќотии кафедраи 

биохимияи Донишгоҳи милии Тоҷикистон «Омўзиши љанбањои 

физиологию биохимиявї, зоњиршавии механизмњои мутобиќатї ва 

патологии организм дар шароитњои ногувор» № 0116TJ00735 иљро карда 

шудааст.  
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот: омӯзиши хусусиятҳои морфофизиологӣ ва 

биохимиявии квиноа ва ошкоркунии навъҳо ва шаҷараҳои нисбатан 

устувор ва серҳосил барои истифода дар соҳаи озуқаворӣ дар шароити 

Тоҷикистони Марказї иборат мебошад. 

Вазифаҳои таҳқиқот: 

1. Омўхтании хусусиятҳои морфофизиологии квиноа њангоми 

интродуксияи он дар шароити Тољикистони Марказї; 

2. Муайянкунии баъзе нишондиҳандаҳои мубодилаи об дар баргҳо; 

3. Тањќиќи самаранокии  нишондињандањои ассимилятсионии 

баргҳо дар  онтогенез; 

4. Ошкоркунии маҳсули тозаи фотосинтези растаниҳо ва 

динамикаи ҷамъшавии биомассаи хушк ва ҳосилнокии растанї; 

5. Омўзиши таркиби биохимиявии тухмии квиноа; 

6. Коркарди технологияҳои парвариш бо назардошти хусусиятҳои 

агроиқлимии минтақаҳои парвариш.  

Объекти тањќиќот. Объекти тањќиќот навъњо ва шаљарањои 

Сhenopodium quinoa Willd: Навъи Титикака, шўраи шолї, линияњои 

Ames – 13727, Ames – 13742, Ames – 13761 ва Ames – 22157- и квиноа 

интихоб шуда буд, ки аз коллексияи– Маркази Љумҳуриявии захираҳои 

генетикии (МЉЗГ) Академияи илмҳои кишоварзии Тољикистон (АИКТ) 

дастрас карда шуданд. 

Мавзуи (предмети) тањќиќот. «Хусусиятҳои физиологї ва 

биохимиявии ташаккулёбии маҳсулнокии квиноа (Ch. quinoa W.) дар 

шароити Тоҷикистони Марказӣ». 

Навгонии илмии таҳқиқот: 

Бори аввал маҷмуӣ таҳқиқотњо оид ба муносибати байниҳамдигарии 

сабзишу инкишофёбї, мубодилаи об, раванди фаъолияти (кори) 

ассимиллятсионии баргҳо, мањсулнокии тозаи фотосинтез ва 

њамбастагии онњо бо таркиби биохимиявии тухмї, ҳосилнокӣ дар навъҳо 
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ва шаҷараҳои гуногуни растании квиноа анљом дода шуданд. Робитаи 

байниҳамдигарии нишондодҳои равандҳои физиологї ва таъсири онҳо 

ба ташаккули мањсулнокии биологӣ ва њосили (зироати) квиноа бо 

назардошти хусусиятҳои минтақаҳои парвариш таҳлил карда шудааст. 

Ошкор карда шудааст, ки динамикаи ташаккулёбии сатњи 

ассимилятсионии умумї (САУ), масоҳати сатҳи нисбии баргҳо (МСНБ), 

масоҳати сатҳи нисбии растаниҳо (МСНР) ва маҳсули тозаи фотосинтез 

(МТФ) вобаста аз минтақаҳои парвариш тағйири назаррас доранд, ки аз 

генотип вобаста буда, барои њамаи навъњои омўхташуда якхела нест. 

Дар асоси омӯзиши нишондиҳандаҳои мубодилаи об робитаи 

байниҳамдигарии байни шиддатнокии транспиратсия, қобилияти 

обнигоҳдорӣ, норасогии об ва консентратсияҳои шираи ҳуҷайраи баргҳо 

нишон дода шудааст, ки дар шароити Ромит равшану дақиқ зоҳир 

мешаванд. 

Мувизинат ва мубодилаи об, маҳсули тозаи фотосинтез ва сифати 

биохимиявии тухмиҳои квиноа вобаста ба минтақаи парвариш муқаррар 

карда шудааст. Натиҷаҳои таљрибањои бисёрсолаи озмоишӣ дар 

шароити дараи Ромити Тоҷикистон нишон доданд ки навъҳои Титикака, 

шӯраи шолӣ ва шаҷараҳои Ames-13742 - Ames-13761 - и квиноа ба ин 

шароит мутобиќати хеле хуб зоњир карда, ҳосили баланди дорои таркиби 

бойи биохимиявї дода метавонанд. Нишондодњои таркиби биохимиявӣ - 

сафеда, карбогидратњо, липидњо ва кислотаињои чарбї дони шаклњои 

мухталифи парваришёфтаи квиноа нишон дод, ки он аз генотип 

вобастагии зич дорад. 

Дар асоси тањќиќотњои анљомдодашуда, навъҳо ва шаҷараҳои барои 

шароити хоку иқлимии Тоҷикистони марказӣ ояндадори дорои 

аломатҳои аз ҷиҳати хоҷагидорї арзишнок - тезпазакӣ, устуворӣ, 

ҳосилнокии баланд ва сатњи мутобиқат ошкор карда шудаанд. 
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Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот: 

Дар рисолаи мазкур равиши методологии истифодашуда ва 

натиҷаҳои дар асоси озмоишњо бадастомада барои фаҳмидани робитаи 

байниҳамдигарии хусусиятҳои физиологию - биохимиявии сабзишу 

инкишофёбї ва маҳсулнокии квиноа имкон доданд. Алоқаи 

байниҳамдигарии синергетикии (босамарии) барои нишондодҳои 

мубодилаи обӣ, маҳсулнокии тозаи фотосинтез ва таркиби биохимиявии 

тухмиҳо муқарраргардида метавонад барои коркарди биотестҳои 

ташхисии генотипҳои устувор ва ба шароити тағйирёбандаи муҳит дар 

афзунсозии маҳсулнокии зироатҳои кишоварзӣ татбиқ шаванд. 

Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқотии бадастомада ва муќоиса ба 

маълумотњои дар сарчашмањои илмї мављудбуда оид ба таркиби 

биохимиявии тухмиҳо, парвариши квиноа дар Тоҷикистони Марказї ба 

сифати сарчашмаи ашёи хоми фармасевтӣ ва истеҳсоли маҳсулоти ғизої 

тавсия карда шудааст. 

Маҷмуи усулҳои агротехникии дар асоси нишондодҳои физиологӣ - 

биохимиявӣ муқарраршуда (муҳлатҳои кишт ва ҷамъоварӣ, тарзҳо ва 

меъёрҳои кишти тухмӣ) ба ташаккулёбии ҳосили массаи сабз ва 

тухмиҳои квиноа дар амал татбиќшаванда ва фоиданок мебошанд. 

Усулҳои агротехникии коркардшуда ва натиҷаҳои омӯзиши 

хусусиятҳои физиологӣ - биохимиявии сабзиш ва инкишофи 

маҳсулнокии баландро дар навъҳо ва шаҷараҳои квиноа муайянкунанда 

метавонанд барои баҳодиҳии имкониятҳои интродуксионии ин зироат ва 

парвариши он дар минтақаҳои гуногуни Тоҷикистон истифода шаванд. 

Усулњои дар љараёни тањќиќот модификатсияшуда аз љониби 

устодон ва донишљўёни кафедраи биохимияи ДМТ њангоми 

гузаронидани машѓулиятњои амалї мавриди истифода ќарор 

гирифтаанд. Коркардњои илмї дар кор иљрошуда метавонанд дар 

курсҳои лексияҳо барои донишҷӯён, аспирантон ва муњаќќиќони самти 

биологӣ ва кишоварзидошта истифода шаванд. 
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Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:  

 Ошкоркунии хусусиятњои физиологию биохимиявии растании 

квиноа, ки дар шароити гуногун ва муътадил барои мутобиќшавї ва 

амалигардонидани пурраи раванди њосилбандї.  

 Муайянкунии таъсири мувозинати об, њаљми масоњати барг ва 

фаъолиятнокии дастгоњи ассимилятсионї ба таркиби биохимиявї ва 

сифати њосили квиноа.  

 Ошкоркунии њамоњанги пайдарпай фаъолшавии ассимилятсияї 

С02 бо афзудани мањсули тозаи фотосинтез дар давраи њосилбандї. 

 Асосоноккунї ва коркарди  тарзњои агротехникии парвариши 

зироати квиноа бо назардошти  хусусиятњои иќлими минтаќаи парвариш 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. Эътимоднокии натиҷаҳои 

бадастовардашуда бо такрорёбии кофии шумораи таљрибањо ва 

маълумоти озмоишӣ тасдиқ мешавад, ки бо истифодаи асбобҳои 

њасосияташон баланд ва усулҳои физиологию биохимиявии ҳозиразамон 

ба даст омадаанд. Натиљањо, инчунин аз таҳлили системавӣ ва коркарди 

оморї (статистикӣ) гузаронида шуда, эътимодбахш мебошанд. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 03.01.05 – Физиология ва биохимияи 

растаниҳо, ки бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 декабри соли 2020, №6 тасдиќ 

шудааст, мувофиқат мекунад. Тадқиқотҳои диссертатсия ҷанбаҳои асосии 

илмии ихтисоси 03.01.05 – Физиология ва биохимияи растаниро дақиқ 

инъикос намуда, ба талаботи муайяне, ки дар шиносномаи ин ихтисос 

муқаррар шудааст, ҷавобгӯ мебошад. Мубодилаи об, транспиратсия ва 

интиқоли моддаҳо. Растаниҳо ва стресс. Мутобиқсозӣ ва муқовимати 

растаниҳо ба омилҳои абиогенӣ ва биогении муҳити беруна. 

Б-9. Физиологияи мубодилаи об ва реҷаи обии растаниҳо.  

Б-10. Танзимгарони афзоиш ва инкишофи растаниҳо дар зери таъсири 

омилҳои экологӣ ва моддаҳои фаъоли физиологӣ.  
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Б-11. Асосҳои физиологӣ – биохимиявии муќовимати растаниҳо ба 

шароити ногувори муҳити беруна. Физиология ва биохимияи мутобиқшавии 

растаниҳо ба шароити ногувор. 

Б-12. Раванди мањсулдињї ва танзими он.  

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Аз таҳлили 

адабиёти илмӣ, ҳалли масъалаҳо, гузаронидани таҳқиқот, таҳлил дар 

шароити лабораторӣ ва саҳроӣ, баҳодиҳии натиҷаҳои ҳосилшуда, баёни 

хулосаҳо ва мазмуни асосии диссертатсия иборат мебошад. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиљањои асоси 

рисолаи номзадӣ дар семинарњои илмї ва љаласањои кафедраи 

биохимияи ДМТ (солњои 2017 - 2023), дар конференсияи љумњуриявии 

илмї-назариявии ДМТ бахшида ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об 

барои рушди устувор, солњои 2018 – 2028, «Соли рушди сайёҳї ва 

ҳунарҳои мардумӣ», «140-солагии зодрӯзи Қарамони Тоҷикистон С. 

Айнӣ» ва «70- солагии ДМТ»; Маводи конф. љумњуриявии 

«Дастовардњои биохимияи муосир», Душанбе – 2019; Маводи конф. 

илмӣ-назариявии љумҳуриявии «Мутобиқатии организмҳои зинда ба 

иқлими тағйирёбандаи муҳит», бахшида ба 28-солагии Истиқлолияти 

ЉТ, Душанбе - 2019; Маводи конф. љумҳуриявии илмӣ - назариявии 

њайати устодону кормандони ДМТ, бахшида ба «Солњои рушди дењот, 

сайёњї ва њунарњои мардумї (2019 - 2021)» ва «400 - солагии Миробида 

Сайидо Насафї» (2019), Душанбе - 2019; Маводи конф. љумҳуриявии 

илмӣ-назариявии њайати устодону кормандон ва донишљўёни ДМТ, 

бахшида ба љашнњои «5500 – солагии Саразми бостонї», «700 - солагии 

шоири барљастаи тољик Камоли Хуљандї» ва «Бистсолаи омўзиш ва 

рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф 

(солњои 2020 - 2040)», Душанбе - 2020; Маводи конф. љумњуриявии 

«Дастовардњои биохимияи муосир дар Тољикистон», Душанбе - 2020; 

Конференсияи байналмилалии илмию назариявии «Солњои рушди 

сайёњї ва њунарњои мардумї (2019 - 2020)», 68 - солагии ДДТТ ба номи 



12 

А. Сино – Душанбе, 2020; Конф. љумњуриявии илмию назариявии њайати 

устодону кормандони ДМТ, бахшида ба «30 - солагии Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон, 110 - солагии зодрўзи шоири халќии 

Тољикистон, ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсунзода, 110 - солагии 

зодрўзи нависандаи Тољикистон Сотим Улуѓзода ва «20 - солагии 

омўзиши илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илм ва маориф 

(солњои 2020 - 2040)», Душанбе - 2021; Конференсияи байналмилалии 

илмию амалии «Аграрная наука в условиях модернизации и цифрового 

развития АПК России», Курган - 2022; Конференсияи байналмилалии 

илмии «Актуальные вопросы охраны биоразнообразия» РИЦ УУНиТ, - 

2022; Конгресси клиникии IV – уми Осиёи Марказї «Современное 

состояние и перспективы развития клинической фармакологии», г. 

Бухара, Узбекистан - 2022; Маводи Маркази байналмилалии илмї-

тадќиќотии «Endless Light it Science», Almaty, Kazakhstan, 2023; Маводи 

конф. Х - уми байналмилалии «Хусусиятњои экологии гуногунии 

биологї», Душанбе – 2023; Љаласаи васеи кафедраи биохимияи ва 

физиологияи растанињои ДМТ, 2023 ва дар конференсияњои илмї - 

назариявии њайати профессорон ва омўзгорони ДМТ (солњои 2018 - 2024) 

таъйид ва нашр шудаанд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. дар асоси натиљањои 

диссертатсия  19 маќола нашр гардидааст, аз ҷумла 5 адад маќолањои 

илмї дар маҷаллаҳои таќризшавандаи КОА - и назди Президенти 

Љумњурии Тољискистон нашр шудаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. диссертатсия дар 144 саҳифа матни 

асосӣ таълиф гашта, дорои сарсухан, муќаддима ва 3 боб, ки дар онҳо 

маълумоти асосии адабиёт ва натиҷаҳои таҳқиқот баррасӣ гардидаанд, 

хулосаҳо, рӯйхати адабиёти истифодашуда (168 кори иқтибосшуда, ки 104 

адади он ба забони хориҷӣ мебошад), инчунин 19 расм ва 17 ҷадвал) 

мебошад. 
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МАРЊИЛАЊОИ ТАЊЌИЌОТ 

Тањќиќот дар давоми солњои 2016 - 2022 гузаронида шуд, ки се 

марњилаи асосиро дар бар мегирад: 1. Омўзиши адабиёт оид ба мавзуъ, 

муайянкунии маќсад ва вазифањои тањќиќот (2016 – 2022); 2. Тартиб 

додани наќшаи корњои таљрибавї, интихоби усулњо, тањлилњои 

физиологӣ – биохимиявї, коркарди натиљањо, тањлил ва љамъбасти 

маълумотњо, хулосањо оид ба тањќиќотњои гузаронидашуда, Омодасозии 

маводњои чопии илмї (2017– 2020); 3. Љамъбаст ва коркарди омории 

натиљањо, тањлили илмии натиљањо ва тањќиќот (2020 - 2022). Дар солҳои 

2016 - 2023 дар 3 минтақаи Тоҷикистони Марказӣ (шаҳри Душанбе, 

ноҳияи Турсунзода, дараи Ромит) растаниҳо парвариш карда шудаанд. 

Ин минтақаҳо барои парвариши навъҳои зиёди зироатҳои кишоварзӣ, аз 

ҷумла ғалладонагиҳо дорои шароити иқлимии хеле мусоид мебошанд 

(Каримов ва диг., 1987; Мирзоев, 2019). 

Мавод ва усулњои тањќиќот. Тањќиќњо бо истифодаи усулњои 

муосири физиологию-биохимиявї гузаронида шуданд. Методология дар 

боби «Шароитњои парвариш, объектњо ва усулњои тањќиќот» пурра 

тавсиф шудааст. Асосњои физиологию биохимиявии њосилнокии 

растанињо, мутобиќат ва коркарди усулњои оќилонаи парвариш ва 

тадбиќи онњо дар истењсолоти кишоварзї. 

Дар муќаддима ба мушкилоти ҷойдошта ишора шудааст, ки ба 

таҳқиқи минбаъда ниёз доранд, самти асосии кор, мақсад ва вазифаҳои 

он ифода ёфтаанд. Дар боби якум дастовардҳои илмии ба тавсифи 

физиологию биохимиявии зироати квиноа дахлдошта ва имконияти 

истифодаи онҳо дар истеҳсолот оварда шудаанд. Дар боби дуюм 

объектҳо ва усулҳои таҳқиқот оварда шудаанд. Дар боби сеюм 

натиҷаҳои корњои таҳқиқотї озмоишӣ ва муњокимаи онҳо мавриди 

баррасї ќарор гирифтаанд. Дар хулоса дар асоси озмоишњои 

физиологию биохимиявӣ имкониятњои интродуксионии ҳамин зироат ва 
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парвариши он дар навоҳии гуногуни Тоҷикистон асоснок карда 

шудаанд. 

Муайян кардани нашъунамои тухмӣ ва сабзиши растанињо аз рўйи 

ГОСТ 12038 - 84 (1984), вазни 1000 дона аз рўйи ГОСТ 12042 - 8 (1980) 

гузаронида шуданд. 

Нишондињандаҳои сабзишу инкишоф ва ҳосилнокї аз рӯйи усули 

(Доспехов, 1985; Кумаков, 2001) муайян карда шуд. Нишондињандањои 

мубодилаи об аз рўйи усули умумии қабулшуда (Ничипорович, 1961; 

Сhatsky, 1960; Горышина ва Самсонова, 1966) муайян карда шуд. 

Нишондиҳандаҳои фаъолияти фотосинтетикии растаниро аз рӯйи 

усули А.Н. Ничипорович (1981), масоҳати баргҳоро бо усулҳои ченкунии 

дарозӣ ва паҳноии онњо (Абдуллоев, Каримов, 2001), маҳсулнокии тозаи 

фотосинтез, сабзиши шабонарўзї ва ҷамъшавии биовмассаи хушк бо 

усули (Ничипорович ва диг., 1961; Коломейченко, 1987) муайян карда 

шуданд. Ба ҳисоб гирифтани қисмҳои асосии њосилнокии зироати квиноа 

тибқи усулҳои умумии қабулшуда гузаронида шуданд. Миќдори 

ангиштобҳои њалшаванда аз рўйи Дюбуа (Dubois et al., 1956), чарбҳо 

тибқи (Ермаков, 1952) ва усули тавсифкардаи (Иброҳимов ва диг., 2010; 

Иброгимов, 2019) муайян карда шуданд. 

Муайян намудани таркиби биохимиявии донаҳои квиноа 

(мавҷудияти сафедаҳо, оҳар, клетчатка, намнокии донаҳо) бо истифода 

аз анализатори универсалии бисёрвазифавии ИК бо матритсаи диодҳои 

«DA 7200» аз ширкати Perten Instruments (Шведсия) ба роњ монда шуд. 

Коркарди статистикии маълумоти таҷрибавиро мувофиќи усули 

(Доспехов, 1985) бо истифодаи барномаи Excel Windows 2000 гузаронида 

шуд. 
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БОБИ I. ШАРЊИ АДАБИЁТ 

ХУСУСИЯТЊОИ МОРФО - ФИЗИОЛОГЇ, БИОХИМИЯВЇ ВА 

ИСТИФОДАБАРИИ РАСТАНИИ КВИНОА 

1.1. Таърихи воридшавии квиноа ба соҳаи зироатпарварӣ 

Калимаи «квиноа» аз истилоҳи лотинии Chenopodium guinoa 

гирифта шудааст. Дигар номҳои русии он, мисли «рисовая лебеда», 

«квиноа» ва «квиноя» низ маъмуланд. Квиноа растании яксолаи зироати 

ѓалладонагӣ буда, дар нишебиҳои Анд дар Амрикои Љанубӣ то баландии 

3000 – 4000 м аз сатҳи баҳр мерӯяд. Ин маънои онро дорад, ки њарчанде 

ки квиноа аз љиҳати хусусиятҳои ботаникӣ растании ѓалладонагӣ 

набошад ҳам, ба ин гурўњ дохил карда мешавад, зеро он дорои миқдори 

зиёди оҳар мебошад. Атстекҳо 7 ҳазор сол пеш квиноаро парвариш 

мекарданд, пас аз 30 аср растании квиноа дар баробари љуворимакка ва 

картошка ба яке аз се ѓизои асосии тамаддуни Инка табдил ёфт. Онҳо 

квиноаро «модари ҳама ѓалладона» меномиданд, зеро маҳз ин зироат 

ѓизои асосии парҳезии онҳо буд.  

Квиноа дар пешгирии гуруснагӣ, камѓизоӣ ва камбизоатӣ нақши 

муҳим бозида, дар ноил шудан ба амнияти озуқаворӣ ва ҳадафҳои ѓизоӣ 

саҳми назаррас гузоштааст. Квиноа (Chenopodium quinoa Willd) бори 

аввал аз љиҳати ботаникӣ аз љониби Willdenow дар соли 1778 ҳамчун як 

навъе, ки дар Амрикои Љанубӣ љойгир аст, дар Андҳои Боливия ва Перу 

тавсиф карда шудааст. Инро олим Гандариляс соли 1979 тасдиқ карда, 

нишон дод, ки доираи љуѓрофии он хеле васеъ аст.  

Аз рўйи аќидањои Якобсон, квиноа яке аз қадимтарин зироатҳо дар 

минтақаи Анд мебошад, ки тақрибан 7000 сол вуљуд дорад ва қабилаҳо 

ба монанди Инкаҳо ва Тиауанако низ дар шароити хонагикунонї ва 

нигоҳдории он ширкат варзидаанд [75, 136]. 

Квиноа дар ноњияњо ва минтақањои Анд ҳамчун зироат, пеш аз 

Колумбия ба таври васеъ парвариш карда мешуд ва донаҳои квиноаро 

сокинони водиҳо ва ноњияњо, дар минтақаҳои хушк ё дар баландии зиёда 
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аз 3500 м аз сатҳи баҳр ё ҳарорати паст (ба ҳисоби миёна 120С) дар 

хӯроки худ истифода мебурданд. 

Арзишнокии баланди ѓизоии квиноа ва мутобиқшавии он ба иқлими 

кӯҳистон барои паҳншавии ин зироат дар дигар минтаќҳои љаҳон, 

бахусус дар Тибет ва Ҳимолой мусоидат намудааст [73, 74, 75, 140]. 

Дар соли 1996 квиноа аз љониби ТОК (FAO) – Ташкилоти озуқа ва 

кишоварзї на танҳо барои хосиятҳои фоидабахш, инчунин барои ҳалли 

мушкилоти љиддии ѓизоии инсон, ҳамчун яке аз зироатҳои ояндадор 

барои инсоният тасниф карда шуд. НАСА (NASA) квиноаро ба системаи 

назорати экологии дастгирии ҳаёт (CELSS) (Controlled Ecological Life 

Support System) дохил кард, ки њамчун растании ѓизоии аз сафеда бой 

барои кайҳонавардон истифода бурда шавад.  

Дар љаласаи пленарии иљлосияи 67 – уми Маљмаи Умумии Созмони 

Милали Муттаҳид, ки 20 феврали соли 2013 дар қароргоҳи СММ дар Ню 

– Йорк баргузор шуд, соли 2013 «Соли байналмилалии квиноа» эълон 

шудааст. 

Дар айни замон, квиноа дар зиёда аз 70 кишвари љаҳон, аз љумла дар 

Амрикои љанубӣ, ИМА, Аврупо, Чин ва Ҳиндустон, инчунин дар 

Финляндия ва Британияи Кабир низ парвариш карда мешавад [30, 143, 

145].  Аммо, квиноа ба Аврупо ва ИМА, асосан аз Боливия, Перу, 

Эквадор ва Чили содир карда мешавад [109, 111, 144].  

Истеҳсоли квиноа дар тули 20 соли охир, махсусан дар Боливия бо 

61,490 тонна дар соли 2007 афзоиш ёфтааст (FAOSTAT, 2008). Соли 2014 

бори аввал дар кишвари Краснодари Федератсияи Россия квиноа кишт 

карда шуд. Ҳисобҳои пешакии ҳосилнокӣ 39 с/га - ро ташкил дод, ки ин 

барои ба кишти саросарӣ љорӣ намудани ҳосили асосии он мебошад [76, 

146]. 

Дар оянда зироати квиноа метавонад барои бо озуқа таъмин 

намудани аҳолии як қатор ноҳияҳои Осиёи Марказї, ки дар шароити 

номусоиди экологӣ қарор доранд, нақши муҳим бозад. 
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Дар Љумњурии Тољикистон озмоиши парвариши растании квиноа аз 

соли 2014 оѓоз шудааст. Бинобар сифати баланди ѓизої доштан растании 

квиноаро ба қатори растаниҳое дохил намуданд, ки њамчун истеҳсоли 

маҳсулоти хӯрокворӣ барои таъмини аҳолии љањон мусоидат менамояд. 

1.2. Тавсифи биологии квиноа  

 Квиноа – ин растании алафии яксола мебошад, ки дар иқлимњои 

гуногун њамчун алафи худрўйи бегона мерӯяд. Ин растанї ба як оилаи 

амарантињо  мансуб мебошад. Аз љиҳати хусусиятҳои ботаникӣ квиноа 

ба  синфи Dicotyledoneac тааллуқ дорад [80, 165, 166, 167]. 

Таснифи таксономии квиноа: 

Маснад: растаниҳо (Plantae); 

 – Тартиб: мехчагулон (Charyophyllales); 

 – Оила: амарантиҳо (Amfranthaceae); 

 – Зероила: шӯрагиҳо (Chenopodioideae); 

 – Љинс: шӯра (Chenopodium); 

 – Намуд: квиноа (Chenopodium quinoa Willd); 

 

Расми 1.1. – Тавсифи ботаникии квиноа  

Дар расми 1.1. тавсифи ботаникии растании квиона оварда шудааст.   

Реша – тирреша ва решачањои дуюмдараља ва сеюмдараљаро дорост. 

Мӯякҳои решагии сершумор, зич ва мўякчадор дорад. Дар растании 

қадаш баланд решаҳо ба чуқурии зиёд фурӯ мераванд. Ҳамин тариқ, дар 

баландии 170 см, дарозии решааш то 150 см – ро ташкил медиҳад.  
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Поя – шохадор ё бешоха буда, аз поён силиндршакл ва аз боло 

ришташакл, махсусан дар он љойе, ки барг ба поя пайваст бошад. Дар 

растаниҳои љавон, даруни поя мулоим аст, бо мурури синну сол ковок 

мешавад ва ё мерезад. Пӯсташ қавӣ, аз ҳуљайраҳои ниҳоят зич иборат 

аст. Вобаста аз навъ, поя  гуногун буда, бо хӯшагул анљом меёбад. 

Баландии растанӣ аз 50 см то 2 м фарқ мекунад. Рангаш гуногун сабз, 

зард, сурх ва норинљӣ мешавад. 

Барг – аз лавҳачаи баргӣ ва думча иборат аст. Баргҳо 

полиморфизми аён доранд: ромбмонанд, делтамонанд ё секунљамонанд 

мешаванд. Думчаҳо дар қисми боло аз чуқурњо ва аз антосианинҳо бой 

мебошанд. Баргҳое, ки аз пояи тартиби якум дароз мешаванд, дарозтар 

ва аз шохаҳо нисбатан кӯтоҳтаранд. Дар аксари мавридҳо лавҳачаи 

баргӣ ҳамвор буда, каме мављнок мебошад. Баргҳои љавон бо қабати 

оҳарӣ пӯшонида шудаанд, ки аз мӯйҳои везикулярии андозаи 1,4 мм 

иборатанд. Онҳо сафед, гулобӣ ё сурхи баланд буда, ба баргҳо, инчунин 

навдаҳо ба навдаи љавон пањн шудааст. Баъзан баргҳо љилодор 

мешаванд. Лавҳачаи баргӣ њатто дар як растанӣ полиморфӣ мебошад. 

Поёнаш алмосшакл ё секунља, болоӣ нештармонанд ё секунљаи андозаи 

хурд доранд. Канори барг дандондор (аз 2 то 20 дандоначаҳо) мебошад. 

Баргҳои боло метавонанд дандоначаҳо надошта бошанд. Дарозии 

баргҳои болоӣ 10 см, бараш 2 см, дар баргҳои поёнӣ мутаносибан 15 см 

ва 12 см мебошад. Аксарияти баргҳо се рагҳои асосие доранд, ки шоха 

мезананд.  

Баргҳо дар пояи сабз бонавбат љойгир шудаанд. Ҳангоме, ки 

растанӣ пухта мерасад, вобаста ба навъ зард ё сурх мешавад. Ин баргҳо 

ѓафсу мустаҳкам мебошанд. Баргҳои растании квиноа аз оксалати 

калсий бой мебошанд, ки дар рӯйи баргҳо як навъ «хока» - ро ташкил 

медиҳанд. Оксалатҳо ба растанӣ имкон медиҳанд, ки намиро аз муҳити 

атроф беҳтар љаббида ва нигоҳ дошта, онро аз сардӣ муҳофизат кунанд. 

Ин раванд ҳамчун қобилияти гигроскопии барг маълум аст. 
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Хӯшагули љорӯбмонанд - аз меҳварҳои сершумори қаторҳои дуюм 

ва сеюм иборат мебошад, ки ба онҳо гулҳои хурд дар кӯракҳо љамъ 

шуда, пайваст гардидааст. Агар кӯракҳо дар меҳвари тартиби дуюм 

нишинанд, он гоҳ хӯшагул амарантмонанд ҳисобида мешавад, ки он 

шакли дарозрӯя дорад. Агар кӯракҳо дар меҳвари дараљаи сеюм 

нишинанд, хӯшагул шакли кистамонандро пайдо мекунад. Вай нисбатан 

калонтар ва аз дигар шаклҳо бартарӣ дорад [83]. Дарозии меҳварҳои 

қатори сеюми хӯшагули хӯшамонанд аз 3 то 5 см буда, дар тамоми 

дарозии онҳо кӯракҳо мављуданд, ки аз 20 ва ё зиёда гулҳои љойгиршуда 

иборатанд.  

Кӯракҳо шакли куррашакл доранд, андозаи онҳо аз дарозии 

меҳвари асосӣ ва паҳншавии гулҳо вобаста аст. Дарозии хӯшагулҳо ба 

чунин қисмҳо тақсим мешавад: кӯтоҳ – 15 см, миёна ва дароз – то 70 см. 

Баъзан кӯракҳои хӯшагулҳои амарантмонанд хеле дароз мешаванд. 

Андозаи кӯракҳои кӯррамонанди хӯшагули хӯшамонанд дар шаклҳои 

худрӯй на бештар аз 5 мм, дар шаклҳои кишт аз 8 то 20 мм дарозӣ 

доранд. Хӯшагул метавонад ранги сафед, сурх, арѓувонӣ, зард, норинљӣ 

ва сиёҳ дар тобишҳои гуногун мебошанд. Дарозии гул аз 30 то 80 см ва 

диаметри он аз 5 то 30 см мебошад. Дар љорӯбак бошад аз 100 то 3000 

тухмиро пайдо кардан мумкин аст. Дар навъҳои серҳосил бошад, дар як 

љорӯбак то 500 г дона љамъоварӣ кардан мумкин аст.  

Гулњо – майда буда, аз гулпӯши одӣ ва косашакл иборат мебошад. 

Баргакҳо, аз љумла 5 адад, дар пойгоҳ омехта карда шудаанд, ки бо 

пардаи сафед дар канори кунљҳо ва бо муякҳои везикулярӣ дар қад – 

қади қил бурида шудаанд. Онҳо метавонанд дуљинса ё модина бошанд. 

Гулҳои дуљинса дар қисми болоии кӯрак ва модинаҳо бошанд дар қисми 

поёнӣ ё паҳлугӣ љойгир шудаанд. Мутаносиби байни онҳо номуайян аст. 

Андозаи гулҳои дуљинса нисбат ба андозаи гулҳои модина калонтаранд. 

Андротсей аз 5 гардбарг бо риштаҳои кӯтоҳу хамида дар пойгоҳ омехта 

љойгир шудааст. Гинетсей хурд буда, тухмдонаш эллипсоидмонанд 



20 

мебошад. Гулҳои модина аз баргакҳо ва гинетсей иборатанд. Андозаи 

баргчаҳо аз 2 то 5 мм буда, гинетсей бошад аз 1 то 3 мм мешавад. 

Мева – тухмӣ мебошад, ки бо рўйпўшаки тухмї пӯшонида шудааст. 

Ранги онҳо бо ранги растанӣ муайян карда мешавад: сурх, арѓувонӣ ва 

тобишҳои гуногун дорад. Дар меваҳои пухтарасида хӯшагули он 

ситорашакл мешавад. Спермодерма ранги тухмро – сафед, зард, гулобӣ, 

қаҳваранг, норанљӣ, сурх ва сиёҳ буданашро муайян мекунад.  

Расми 1.2. – Сохтори буриши кундалангии тухмии квиноа C – тухмпалла; 

P – тухмпӯш; E – љанин; Ре – перисперм 

Дар таркиби он сапонинҳо мављуданд, ки ба тухмҳо таъми талх 

медиҳанд. Дар зери перисперма қабати тунуки эндосперма мављуд аст. 

Љанин қисми зиёди тухмиро ишѓол мекунад (расми 1. 2.). 

Тухмиҳо аз 1 то 2,6 мм буда, сафед, зард, сурх, бунафш, қаҳваранг ё 

сиёҳ мебошанд [129, 130]. Тухми он дар сурати фароҳам овардани 

шароити муътадил неш зада мебарояд ва тухми он дар хок тули ду се сол 

ќобилияти афзоишашро гум намекунад (расми 1.3.). 
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Расми 1.3. – Тухмҳои гуногунрангии растании квиноа 

Хок. Растании квиноа ба намнокї, мављудияти миқдори зиёди 

моддаҳои органикӣ ва чуќурии муътадили хок ниёз дорад. Барои квиноа 

хоки нейтралї  афзалтар мебошад, гарчанде ки он одатан дар хокҳои 

ишқордор (нишондоди рН то 9) ва кислотадор (нишондоди рН то 4,5) 

парвариш карда мешавад. 

Иқлим. Биёбонӣ, гарм ва хушк, сард ва хушк, муътадил ва 

сербориш, муътадил бо намии нисбатан баланд, инчунин иқлими 

пастхамиҳо ва баландкўҳ барои нашъунамои растании квиноа мутобиќ 

мебошанд. Навъҳои гуногуни квиноа ва экотипҳои он ба иқлимҳои 

гуногуни ареал мутобиқ карда шудаанд. 

Об. Квиноа обро самаранок истифода мебарад, гарчанде, ки он ба 

намуди растаниҳои C3 тааллуқ дорад. Ин растанӣ дорои хусусиятњои 

физиологї буда, ба он имконият медињад, ки худро аз норасоии намии 

хок њимоя намояд. 

Ҳарорат. Ҳарорати мунтазам 15 – 20 0C ва ба таѓйирёбии њарорат аз 

+38 то  – 8 0C тобовар мебошад. 

Радиатсияи офтобӣ. Квиноа ба радиатсияи шадиди офтобӣ тобовар 

мебошад ва ин имконият медиҳад, ки вақти гармии офтобии рӯзро барои 

афзоиш ва инкишофи минбаъда истифода барад. 

Фотопериодизм. Навъҳои квиноа ба кӯтоҳрӯзӣ, дарозрӯзӣ ва 

миёнарӯзӣ ҳассос нестанд. 
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Квиноа як ѓизои аслии мардумҳои қадимии минтақаи Анди 

Амрикои Љанубӣ мебошад ва асосан дар кишварҳои минтақа ба монанди 

Перу ва Боливия парвариш карда мешавад. Растании квиноаро аз сабаби 

шабоҳати беруниаш ба дон онро зироати ѓалладонагї меноманд ва аз 

сабаби серравѓан буданаш онро зироати псевдоравѓанӣ мењисобанд. 

Тухмињои квиноаи парваришшаванда бо гуногуншаклии генетикӣ 

фарқ мекунад, ки дар ранги растанӣ, ранги гул, инчунин бо мављудияти 

сафедаҳо, сапонинҳо, оксалати калсий дар баргҳо ва ѓайра зоҳир 

мешаванд (расми 1.4.).  

 

 

Расми 1.4. – Гуногуншаклии генетикии квиноа 

Дар айни замон дар кишвари мо дони квиноа дар бастаҳои хурд дар 

бозорҳои калон ё маѓозаҳои интернетӣ фурӯхта мешавад. Он ҳамчун 

зироати хољагии қишлоқ ҳанӯз кишт карда нашудааст. Гарчанде дар 

Љумњурии Тољикистон мављудияти минтақаҳои гуногуни агроэкологӣ аз 

ҳамворӣ то кӯҳҳои баланд имкон медиҳад, ки квиноа дар ин минтақаҳо 

парвариш карда шавад. 

Барои сокинони ИДМ, аз љумла Љумҳурии Тољикистон, квиноа 

ҳамчун маҳсулоти воридотии маҳсуб мешавад. Асосан кишварҳои 

Боливия, Чили ва Перу ба парвариши растании квиноа машѓул буда, 

ањолиро бо мањсулоти ин растанї таъмин мекунанд. 
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Нашъунамои тухмии квиноа аз 100 донаи барои таљриба 

гирифташуда 92 донаро ташкил дод. Тухмиро пеш аз кишт намудан бо 

реагентҳои химиявӣ коркард менамоянд [35, 62, 82, 168]. 

Мувофиқи сарчашмаҳои адабиётњо [93, 95, 147] тухмӣ дар масофаи 

25 – 30 см аз ҳамдигар дур дур бояд шинонида шаванд. Масофаи байни 

қаторҳо қариб 40 – 50 см - ро ташкил медињад. Давраи ибтидоии 

нашъунамои кишт баъд аз  10 рӯз пайдо шудаанд. 

1.3. Хусусиятҳои физиологию биохимиявии квиноа 

Давраи нашъунамо ин ифодањои љолиби ҳаёти фаъолонаи растанӣ 

мебошад, ки бо даврањои алоњидаи гузариши физиологї ошкор карда 

мешаванд [43, 169]. 

Давомнокии марҳилаҳо вобаста ба як қатор омилҳои берунӣ ва 

дохилӣ метавонад аз ҳамдигар хеле фарқ кунанд. Ҳамин тавр, 

давомнокии давраи ақибмонии нашъунамои тухмиро бо мављуд 

набудани гормонҳои нашъунамо ё зиёд будани он, инкишофи 

физиологии љанин, нарасидани об, оксиген, нарасидани ҳарорати 

оптималӣ ва як қатор сабабҳои дигар шарҳ додан мумкин аст. Рушди ин 

давра аз љониби моддаҳои гормоналӣ идора карда мешавад, синтези 

фаъоли моддаҳои пластикӣ ва энергетикӣ дар он мегузарад ва инчунин 

механизмҳои ибтидоӣ, ки бо ташаккули КДН ва КРН, синтези 

ферментҳои нав ва фитогормонҳо алоқаманданд, амал мекунанд [20]. 

Хусусияти фарқкунандаи квиноа суръати пасти афзоиши он дар 

марҳилаҳои аввали рушди растанӣ мебошад. Дар ин бобат давраи 

нашъунамои тухмӣ ва сабзиши ниҳолҳо дар моҳи аввал барои квиноа 

хеле муњим аст. Зеро дар ин давра 2 – 3 маротиба аз алафњои бегона тоза 

кардан зарур мебошад, дар акси њол ниҳолҳои љавонро алафҳои бегона 

пахш мекунанд. Фаҳмидани сабабҳои сустинкишофёбӣ ва инкишоф дар 

ибтидои онтогенези растанӣ муҳим аст, зеро дар ин давра ба квиноа 

ҳассосияти зиёд ба таѓйирёбии ҳарорати мавсими баҳор, хушксолӣ ва 

бемориҳо хос аст. 
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Маълум аст, ки афзоиш ва раванди фотосинтез бо ҳам зич 

алоқаманданд [21, 38, 41]. Аз ин рў, муайян намудани ҳалқаҳои дастгоњи 

фотосинтетикие, ки ташаккули метаболитҳои фотосинтетикиро маҳдуд 

мекунанд, равандҳои сабзиши ниҳолҳоро дар моҳи аввали растаниҳо 

таъмин мекунанд, ба онҳо таъсир расонда, барои тезондани давраи 

аввали инкишоф ёрӣ мерасонанд.  

Барои ин бояд таъсири мутақобилаи функсионалӣ ва мунтазами 

раванди фотосинтез ва афзоиш дар марҳилаи ибтидоии онтогенез 

муфассал омӯхта шавад [22]. 

Квиноа давраи муҳими афзоиш ва инкишофро бомуваффақият паси 

сар карда, дар марҳилаи афзоиши вегетативӣ биомассаи худро зиёд 

мекунад, масоҳати зичии баргро ба вуљуд меорад. Дар натиља шароите 

ба вуљуд меояд, ки борои инкишофи алафҳои бегона дар кишти растании 

квиноа монеа мешавад. 

Мушоҳидаҳои фенологии муҳаққиқон [45] нишон доданд, ки 

марҳилаи пухтарасӣ дар навъҳои квиноа пас аз кишт 95 – 130 рӯз давом 

мекунад. Давраи аз нешзанї то гулкунї то 50% шукуфтани гарддонҳо 

дар ҳамаи гурӯҳҳои пухтагӣ 51 – 55 рӯз, давомнокии гулкунӣ 50% то 

гулкунии пурра 21 – 25 рӯзро дар бар мегирад. Тафовути назаррас аз 

давраи гулкунӣ то пухта расидани пурра барои навъҳои тезпазак 22 – 23 

рӯз ва барои навъҳои дерпазак 46 – 47 рӯз (барваќтпазак – 95 – 100 рӯз, 

миёнапазак – 110 – 130 рӯз, дерпазак 130 рӯз ва аз ин ҳам зиёд) ба назар 

мерасад. 

Ҳосилнокии квиноа натиљаи ѓуншавии як қатор элементҳо мебошад. 

Њосилнокии растаниҳоро шумораи љорӯбакҳои ҳосилхез дар як растанӣ, 

вазн, ҳосили дон ва зичии растанӣ муайян мекунанд. Натиљаҳои таҳлили 

морфологии растаниҳои квиноа аз гуногунии онҳо гувоњӣ медиҳанд. Дар 

навъњои квиноаи тезпазак вазни миёнаи кўраки мобайнї аз 27,6 то 33,2 г, 

вазни миёнаи љорӯбакҳои мобайнии навъҳои миёнапазак 35 – 38,5 г ва 

дар навъҳои дерпазак ин нишондиҳанда ба 46 – 52г расид. Растаниҳои 
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квиноа барои дон, вазни дон аз 20 растании ҳамаи гурӯҳҳои пухтарасида 

ҳисоб карда шуда, ки аз 290 то 740 г - ро ташкил медиҳанд. 

Арзиши асосии навъҳои мушаххас ҳосилнокии он мебошад. 

Натиљаҳои баҳодиҳии ҳосилнокии квиноа нишон дод, ки навъҳои 

тезпазак назар ба навъҳои миёна ва дерпаз камҳосил мебошанд. Ҳосили 

ѓалла аз 15,8 то 23,0 ва 31,4 с/га – ро ташкил доданд. 

Ҳамин тариқ, омӯзиши љамъоварии навъҳои квиноа имкон дод, ки 

дараљаи таѓйирёбии аломатҳои морфологӣ муайян карда шавад, ки ин 

пеш аз ҳама ба таѓйирёбии давомнокии марҳилаҳои алоҳидаи инкишоф, 

мавсими кишт, баландии растанӣ, ҳосилнокї ва ѓайра таъсир мерасонад.  

Таҳлили маълумотҳои бадастовардашуда нишон доданд, ки 

намунаҳои таҳқиқшудаи квиноа дар ҳар як гурӯҳи пухтарасида 

хусусиятҳои мусбат ва манфии худро доранд. 

1.4. Унсурҳои асосии биохимиявии тухмии квиноа 

Тухми квиноа аз љиҳати таркиби муҳимтарин моддаҳои фаъоли 

биологӣ нисбат ба зироатҳои ѓалладонагӣ бартарӣ дорад. 

Сифати сафедаи донаҳои квиноа бо мављудияти аминокислотаҳои 

ивазнашаванда дар муќоиса бо дигар зироатњо хеле баланд мебошад. Аз 

ин рў, таваљљуњи махсус ба растании квиноа аз он иборат аст, ки дар 

қисмҳо ва тухмии растанӣ миқдори зиёди моддаҳои фаъоли биологӣ, ки 

ба гурӯҳҳои гуногуни мањсулоти биохимиявӣ тааллуқ доранд, вобаста 

мебошад.  

Њамин тавр, таркиби миёнаи химиявии дони квиноа нисбат ба 

таркиби химиявии баъзе зироатҳои маъмултарини ѓалладона дар он аст, 

ки ин зироат ҳамчун ашёи хоми пурарзиш барои истеҳсоли сафедањо, 

минералњо ва витаминњои ѓизої тавсия дода мешавад (љадвали 1.1.). 
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Љадвали 1.1. - Таркиби химиявии баъзе зироатҳои ѓалладонагӣ 

(иқтибос аз Бустинс, 2000) 

№ 
Таркиби 

химиявї 
Квиноа Гандум Љуворимакка Љав 

Биринљи 

нимтоза 

1 Калориянокӣ, ккал 350 330 332 405 347 

2 Намӣ, % 11,4 14,4 15,2 9,3 15,6 

3 Сафеда 14,0 9,0 8,4 10,6 7,3 

4 Чарбҳо, % 6,5 1,5 0,3 10,2 0,5 

5 
Карбогидратҳои 

азхудшаванда, % 
59,6 71,0 72,0 65,5 75,8 

6 Нахҳои ѓизоӣ, % 5,8 3,0 3,8 2,7 0,5 

7 Хокистар, % 2,7 1,1 1,2 1,5 0,6 

8 Калтсий, мг 135 365 6,0 140 7 

9 Фосфор, мг 420 224 267 321 127 

10 Оҳан, мг 5,2 4,6 3,7 2,5 0,8 

11 Тиамин, мг 0,30 0,20 0,3 – 0,09 

12 Рибофлавин, мг 0,30 0,08 0,16 0,04 0,12 

13 Ниатсин, мг 1,43 2,85 3,25 – 2,05 

14 Кислотаи аскорбин 1,1 – – – – 

Сафедаҳо. Дони квиноа дорои сафедаи растанигии пурқиммат буда, 

сафедањои он дорои ҳамаи аминокислотаҳои ивазнашаванда мебошад. 

Миқдори сафедањои он дар квиноа назар ба сафедаи таркиби биринљ, 

гандум ва љуворимакка хеле зиёд аст. Дар баъзе навъҳои квиноа 

тақрибан 20% аминокислота мутавозин аст, ки ба таркиби сафедаи шир 

наздикї дорад. Дар таркиби он тақрибан 20 аминокислотаҳо мављуданд, 

ки барои ташаккули ҳуљайраҳои нав заруранд.  

Маълум аст, ки таркиби аминокислотаҳои ашёи хоми растанӣ ва 

маҳсулоти аз онҳо гирифташуда арзиши биологии онҳоро муайян 

мекунад [78, 79, 92, 132, 152]. Миқдори сафеда асосан аз рӯйи таркиби 

аминокислотаҳои он ва мављудияти аминокислотаҳои ивазнашаванда 

муайян карда мешавад.  

Дар асоси муқоиса бо сафедаи «идеалӣ», ки таркиби онро 

Ташкилоти умумиљањонии нигоњдории тандурустӣ пешниҳод кардааст, 
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ки дони квиноа манбаи сафедае мебошад, ки таркиби он 

аминокислотаҳои асосиро дар бар мегирад [4, 6, 7]. 

Миқдори умумии сафедаҳо дар тухмии навъҳои гуногуни квиноа аз 

12 то 23% фарқ мекунад ва аз шароити иқлими парвариш, сатҳ ва сифати 

нуриҳои нитрогенӣ вобастагӣ дорад [65, 69, 115]. 

Таркиби фраксияи омӯхташудаи сафедаи тухмии квиноа мављудияти 

чор фраксияро нишон дод: албумин, глобулин, проламин ва глютелин. 

Албумин аз 10 то 13%, глобулин аз 40 то 45% ва глютелин бошад аз 35 то 

55% - ро ташкил медињад [4]. Албуминҳо ва глобулинҳо сафедаҳои 

асосии нигоҳдорандаи тухмиҳои квиноа мебошанд [77, 78]. Ҳиссаи 

проламин он ќадар аҳаммиятнок нест [96]. 

Баъзе тавсифоти биохимиявии тухмии навъҳои квиноа ба даст 

оварда шудаанд. Маълум шудааст, ки таркиби сафеда дар тухмии 

генотипҳо аз ҳамдигар хеле фарқ мекунад: миқдори максималӣ дар навъи 

Amarillo 13,4% ва Real.Blanka то 10,7% - ро ташкил доданд, сатҳи 

минималӣ – 8,6% барои навъҳои Pandela rosada хос аст.  

Бо њамин тартиб навъҳо аз рӯйи фоизи равѓани тухмии аслӣ – 1,45%; 

0,90% ва 0,75%, ва миқдори об дар тухмии равѓаниншуда мутаносибан 

0,12, 0,07 ва 0,075% фарќ мекунанд [23]. 

Бо мақсади додани тавсифоти биологӣ ва инчунин истеҳсоли 

сафедаҳои тухмии се навъи квиноа, ки аз тарафи онҳо омӯхта шудаанд, 

таҳлили аминокислотаи сафедаҳое, ки дар онҳо мављуданд, гузаронида 

шудааст. 

Аминокислотаҳои бартаридошта аргинин, лейтсин, пролин, 

фенилаланин, кислотаҳои аспарагин ва кислотаҳои глутамин мебошанд. 

Ҳамин тариқ, дар аксари намунаҳои квиноа, ки маълумот дар адабиёт 

оварда шудааст [54], то 50% маљмуи ҳамаи аминокислотаҳо, ин 

аминокислотаҳои аргинин, аспаргин ва глутамин буданд (љадвали 1.2.).  
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Љадвали 1.2. – Таркиби аминокислотаҳои сафедаи тухмии квиноа 

№ Аминокислота Мављудияти, мг/100 г 

1 Валин  1700 

2 Изолейтсин  1600 

3 Лейтсин  2700 

4 Лизин  380 

5 Метионин  680 

6 Триптофан  650 

7 Треонин  1500 

8 Фенилаланин  1600 

9 Алании  1800 

10 Агринин  2600 

11 К –  таи аспаргин  1800 

12 К – таи глутамин  3400 

13 Пролин  1700 

14 Тирозин  1100 

15 Систин  400 

16 Глитсин  1500 

17 Гистидин  1000 

18 Серин 420 

 

Мављудияти аминокислотаҳои муҳим дар квиноа 31,1% – ро ташкил 

дод, ки дар муқоиса бо сафедаи «идеалӣ» хеле наздик буд, ки дар он 

миқдори аминокислотаҳои муҳим тибқи талаботи ТОК (FAO) – 

Ташкилоти озуқа ва кишоварзї ва СБТ - Созмони байналмилалии 

тандурустї бояд дар сатҳи 36% бошанд. 

Барои муайян кардани арзишнокии биологии сафеда љадвали 

аминокислотаҳо истифода мешаванд, ки он ба муайян кардани холҳои 

аминокислотаҳо асос ёфтааст ва имконият медиҳад, ки аминокислотаҳои 

муҳими ивазнашаванда муайян карда шаванд. Муайян кардани 

аминокислотаҳои ивазнашаванда ва дараљаи норасогии онҳо дар сафеда 
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аз муқоисаи фоизии таркиби аминокислотаҳои сафедаи таҳқиқшуда ва 

сафедаи «идеал» иборат аст (љадвали 1.3.). 

Чуноне ки аз љадвали 1.3. бармеояд, сафедаи квиноа аз триптофан, 

лейтсин, изолейтсин, аминокислотаҳои умумии хушбӯй (тирозин, 

фенилаланин) бой буда, лизин, треонин, аминокислотаҳои сулфурдор ва 

валин нокифоя њастанд. Махсусан қайд кардан лозим аст, ки сафедаи аз 

ҳама зиёд (~95%) ба лизин рост меояд, ки норасоии он барои сафедаҳои 

растаниҳо хос аст [152]. 

Љадвали 1.3. – Таркиби аминокислотагии сафедаи квиноа 
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Триптофан 30 10 300 

Лизин 3 55 5,5 

Треонин 9 40 22,5 

Систин + метионин 9 135 25,5 

Валин 23 50 46 

Изолейтсин 40 40 100 

Лейтсин 113 70 161 

Тирозин 87 160 145 

 

Натиљаҳои ҳазмшавии сафеда. Нишондиҳандаи ҳазмшавии сафеда, 

ки бо усули Л1, бо истифода аз ферментҳои ѓадуди зери меъда муайян 

карда шудааст, ки 76,11±2,18% - ро ташкил дод. Ин тақрибан ба сафедаи 



30 

тухми офтобпараст мувофиқат мекунад ва ҳазмшавии сафеда дар 

зироатҳо ба монанди нахӯд, љав ва љуворимакка як адад зиёд аст. 

Дар корҳо [20] аз ҳамаи аминокислотаҳо, ки дар таркиби сафедаҳо 

дар ҳама навъҳои квиноа мављуданд, аминокислотаи глутамин бартарӣ 

дошт (16,5 – 17,0%), каме пасттар, вале аз ҳамаи боқимондаҳо аспарагин 

(9,3 – 9,5%) ва аргинин (9,2 – 11,6%) зиёд буданд. Аминокислотаҳои 

метионин ва тирозин мављудияти аз ҳама паст (1,8 – 3,0%) доштанд. 

Дар таркиби сафедаҳои тухмии квиноа аз гурӯҳи аминокислотаҳо 8 

намуди онҳо, аз љумла аминокислотаи треонин, валин, метионин, 

лейтсин, изолейтсин, фенилаланин, лизин ва гистидин ошкор карда 

шудаанд. Мављудияти миқдории ин аминокислотаҳо аз 10,76 то 2,78 ва аз 

8,31 то 1,90 мкг/мг дар маводи растании бечарб ва дар ҳаво 

хушккардашударо ташкил доданд.  

Аз сабаби фарқияти миқдори умумии сафеда дар тухмиҳои навъҳои 

гуногун, баҳодиҳии аминокислотаҳои алоҳида ҳамчун фоизи миқдори 

умумии онҳо дурусттар аст. Маълумоти азнавҳисобкунии дахлдор дар 

љадвали 1.3. оварда шудааст, ки ин ба ҳисоби фоизи миқдори умумии 

аминокислотаҳо мутаносибан 38,7%; 46,2% ва 39,5% – ро ташкил дод. 

Дар байни онњо лейтсин, лизин ва валин бартарӣ доштанд.  

Мављудияти танҳо чор аминокислотаҳои ивазнашаванда – лизин, 

метионин, треонин ва триптофанро дар тухмии квиноа нишон медиҳад, 

ки миқдори онњо дар зироатҳои асосии ѓалладонагӣ (гандум, биринљ, 

љуворимакка, љав) зиёд мебошад [57, 135].  

Яке аз аминокислотаҳои ивазнашаванда – лизин, ки дар тухмиҳои 

квиноа нисбат ба тухмиҳои зироатҳои хӯшадор миқдоран 2 маротиба 

зиёдтар мављуд аст. Аз рӯйи натиљаҳои дар ин таҳқиқот пешниҳодшуда, 

дар асл, шумораи аминокислотаҳои ивазнашаванда бештар аст  ва онҳо 

дар миқдори назаррас – валин то 6,3%, лизин то 7,6%, лейцин то 8% 

мављуданд.  
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Хусусиятҳои сафедаи тухмии квиноа аз љониби як қатор муҳаққиқон 

омӯхта шудаанд [65, 69, 76, 87]. Муаллифон нишон доданд, ки дар 

тухмипарварии Ch. Quinoa, инчунин дар зироатҳои ѓалладонагӣ, 

миқдори сафедаҳо дар љанин назар ба бофтаҳои нигоҳдоранда 

(перисперма ё эндосперм) хеле зиёд буд. Аммо, фарқият дар таносуби 

вазни љанин ба тухм аст. Дар квиноа он 30%, аммо дар зироати гандум 

ҳамагӣ 1% – ро ташкил медиҳад.  

Аз ин љо бармеояд, ки 70% сафедаи тухмии квиноа дар љанин 

мебошад, ҳол он ки дар гандум ҳамагӣ 2-4% сафеда дар љанин љой дорад. 

Ин барои фаҳмидани фарқи байни сафедаҳои тухмии квиноа аз 

сафедаҳои гандум, яъне сабабҳои миқдори зиёди сафедаҳо ва сатҳи 

баланди аминокислотаҳои ивазнашавандаи он мебошад.  

Дар таркиби тухми ҳамаи навъҳо таносуби глобулинҳо ва 

албуминҳои ба осонӣ ҳалшаванда зиёданд, миқдори глютелинҳо ба таври 

назаррас камтар ва миқдори проламинҳо хеле камтар аст, ки ин ҳам 

далели сифатҳои баланди ѓизої доштани тухмии квиноа мебошад [122, 

125, 133]. 

Карбогидратҳо. Намояндагони муҳимтарини полисахаридҳои 

тухмии квиноа оҳарњо мебошанд (аз 32% то 69,2%) [66, 69, 123]. Ба 

олигосахаридҳо малтоза ва моносахаридҳо глюкоза ва фруктоза дохил 

мешаванд [37, 117, 133]. Оҳари квиноа аз ду намуди полисахарид иборат 

аст: амилоза ва амилопектин. Мувофиқи Tari et al. (2003) оҳари квиноа 

77,5% амилопектин дорад [161]. Аммо, миқдори амилозаи оҳари квиноа 

камтар аст. Аз олигосахаридҳо (тақрибан 3%) сахароза – 2,7% 

моносахаридҳо галактоза, рибоза, фруктоза, глюкоза мавҷуданд [71, 82, 

133, 141]. 

Омӯзиши карбогидратҳои квиноа боиси љалби таваљљуҳи зиёд аст, 

зеро инҳо қисмҳои бартаридоштаи таркиби химиявӣ мебошанд, ки 

хосиятҳои муҳимтарин – мазза, таркиби калория, хосиятҳои парҳезӣ, 

сохтор, устувории нигоҳдорӣ ва сифатҳои дигарро муайян мекунанд [98, 
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99, 100, 101, 128]. 

Таркиби карбогидратҳои аз љониби муаллифони гуногун 

пешниҳодшуда ба таври назаррас фарқ мекарданд ва аксар вақт аз навъи 

квиноа, љойи афзоиш, вақти љамъоварӣ, усулҳои муайянкунии 

биохимиявии қисмҳо ва дигар омилҳо вобастагӣ доранд. 

 Тавре аз маълумотњои дар љадвали 1.4. овардашуда дида мешавад, 

ҳиссаи асосиро карбогидратњо ташкил медиҳанд (79,9%). 

Љадвали 1.4. – Таркиби химиявии карбогидратњои донҳои квиноа 

Карбогидратҳо Мављудият, г/100г 

Сахароза 2,7 

Пектин 2,1 

Гемитселлюлозаҳо А+В 1,6 

Оҳар 55,6 

Амилоза 10,4 

Миқдори нисбатан зиёди пектинҳо, гемитселлюлозаҳо ва дигар 

полисахаридҳои сохторӣ имконият медиҳанд, ки донаҳои квиноа ва ашёи 

хоми дуюмдараља (селлюлоза), ки пас аз истеҳсоли афшура боқӣ 

мондаанд, метавон ҳамчун љузъи пурарзиш барои таҳияи маҳсулоти 

табобатӣ ва профилактикии дорои хосиятҳои детоксикатсия ҳисобида 

шавад. 

Бояд қайд кард, ки миқдори зиёди амилопектин ва андозаи ниҳоят 

хурди донаҳои оҳар, якхелагии тақсимоти андозаи онҳо бо оҳар чунин 

хосиятҳои муфид медиҳад, ба монанди паст ҳалшавандагӣ, ҳарорати 

сард (63-66,8), часпакии баланди амилографӣ, қобилияти баланди 

нигоҳдории об, муқовимат ба сардї ва обшавии гелҳо, коҳиш додани 

агенти субстрат ба ферментҳои α – амилаза вобаста мебошад [104, 

106,107, 124].  
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Таркиби гранулаҳо, морфология ва ташкили супрамолекулярии 

онҳо таҳти назорати генетикӣ қарор доранд [66,114, 117, 119, 124]. 

Липидҳо фаъолияти нисбатан баланди биологӣ доранд ва метавонад 

дар қаҳваранг кардани маводи растании коркардшуда иштирок кунанд 

[93]. Тухми квиноа бо мављудияти миқдори липидҳо (1,8 – 9,5%) ба ѓайр 

аз сифати баланд ва хеле хуби биологии сафедаҳояшон ба тухмиҳои 

растанињои равѓанидињанда мувофиќат мекунанд [19, 116,126, 133,141, 

148,]. 

Мувофиқи маълумотњо [137] тухмии квиноа зиёда аз 50% – липидҳои 

нейтралӣ – триглитсеридҳо ва диглитсеридҳоро дар бар мегирад. 

Липидҳои бартаридошта фосфатидилхолин мебошанд. Таркиби 

кислотаи равѓани тухмии квиноа ҳам бо кислотаҳои серравгани сер ва бо 

кислотаҳои равѓании носер ифода карда мешавад. Аммо мављудияти 

кислотаҳои равѓании носер (зиёда аз 60%) аз кислотаҳои серравгани дар 

липидҳои сершудаи квиноа зиёдтар аст [4, 163]. 

Равѓани квиноа дорои сифати баланд ва серѓизо мебошад. 

Хусусияти муҳими дигари он мављудияти миқдори зиёди витамини Е 

(токоферол) – 0,59 – 2,6 мг/100г дар тухмиҳо мебошад [89, 90, 148], ки 

ҳамчун антиоксиданти табиӣ истифода мешавад. Инчунин сквален 

фитостерол, намояндаи липидҳои квиноа дар биосинтези холестирин 

33,9 – 58,4 мг / 100 г ёфт шудааст [3, 83, 127,148,].  

Илова ба стеролҳо, сапонинҳо, стероидҳо ё гликозиди тритерпиноид 

дар тухми квиноа ошкор шудааст [5, 53, 101, 102]. Сапонинҳо таъми талх 

доранд ва ба миқдори зиёд заҳрнок ҳисобида мешаванд. Миқдори 

сапонинҳо то 0,11%-ро ташкил медиҳанд ва вазифаи онҳо муҳофизати 

меваҳо аз ҳайвонот мебошад. Сапонинҳо инчунин барои саломатӣ низ 

аҳамияти калон доранд. 

Мувофиќи усули истихрољи Блей – Дйер [137] консентратсияи 

липидҳо дар квиноа 6,5%-ро ташкил додаат. Фраксиябандии умумии 

экстракт бо роҳи хроматографияи колонкагӣ дар силикагел бо истифода 
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аз хлороформ, атсетон ва метанол ҳамчун ҳалкунандаҳои 

элюатсиякунанда имконият дод, ки миқдори (% ) синфҳои асосӣ муайян 

карда шавад: онњо 51% - фосфолипидҳо, 30% - липидҳои нейтралӣ ва 29% 

– гликолипидҳо мебошанд [17,18]. 

Ҳамин тариқ, дар таркиби липидҳо фосфолипидҳо бартарӣ доранд, 

ки аз љиҳати биологӣ пурарзиштарин қисматҳои липидҳо [39] мебошанд. 

Инчунин, маълум аст, ки фосфолипидҳо антиоксидантҳои табиӣ ва 

синергистҳои антиоксидантҳои фенолӣ мебошанд, онҳо ба таназзули 

оксидшавӣ ҳангоми таъсироти технологӣ хеле тобовар мебошанд [51]. 

Тавре ки аз маълумоти баррасии таҳлилии адабиёт бар меояд, 

маълумот дар бораи таркиби витамини квиноа хеле кам аст, аммо дар 

робита ба бехатарии маҳсулоти ватанӣ витаминњои ашёи хомро аз рўйи 

самара ва прогрессивии технологияи коркардашуда ва ба баромади он 

баҳо додан мумкин аст. 

Витаминҳо ва антиоксидантҳо – як гурӯҳи калони моддаҳои фаъоли 

биологӣ мебошанд, ки қобилияти оксидшавии термоситҳои 

пайвастагиҳои органикиро доранд ва ҳуљайраҳои организмро аз таъсири 

зараровари радикалҳои озод муҳофизат мекунанд. Антиоксидантҳои 

табиӣ ба ду гурўњ - дар об ҳалшаванда ва дар равѓан ҳалшаванда тақсим 

мешаванд [13, 150]. Тухмиҳои квиноа дорои ду гурӯҳи антиоксидантҳо, 

пеш аз ҳама витаминҳо мебошанд. Маљмуи витаминҳо (Е – токоферол, 

В1 – тиамин, В2 – рибофлавин, В3 – ниотсин ва витамини С) дар тухмиҳои 

квиноа мувофиқи [4, 46] иваз мешаванд, асосан дар љанини тухмиҳо љамъ 

мешаванд. Таркиби донаи квиноа (100 г) дорои витаминҳои В1 – 0,2 – 

0,51 мг, В2 – 04 мг, В3 – 0,92 – 2,9 мг, Е – токоферолҳо – 10,0 мг ва 

витамини С – 5,46 мг мебошад. Мувофиқи маълумотњо [141, 67], тухмии 

квиноа назар ба тухмии љав бештар витамини B6, фолат ва витамини В3 

дорад (љадвали 1.5.). 
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Љадвали 1.5. – Таркиби витамини донаҳои квиноа 

№ Витаминҳо 
Мављудият 

мг/100г 

1 Витамин Е: - 

2 g – токоферол 0,2 

3 B+Y токоферол 7,9 

4 α – токоферолα 1,9 

5 Z токоферол 10,0 

6 Витамин B1 0,51 

7 Витамин В2 0,29 

8 Ниатсин 0,92 

9 Витамин С 5,46 

 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки барои босамар истифодабарии 

пигментҳои липидӣ ва комплекси витаминии квиноа ҳамчун иловаҳои 

фаъоли биологӣ аҳаммияти аввалиндараља доранд. Мављудияти миқдори 

кофии токоферол ва каротиноидҳо, инчунин иловаи витамини С нишон 

медиҳад, ки ҳамчун антиоксидант барои тайёр намудани иловаҳои 

фаъоли биологӣ (ИФБ) истифода шавад. 

Маълум аст, ки моддаҳои минералӣ вазифаи муҳими 

катализаториро дар равандҳои биохимиявӣ бо иштироки бевоситаи 

ферментҳо ва витаминҳо иљро мекунанд [29, 151]. Инчунин, миқдори 

ниҳоят ками элементҳо таъсири худро дар равандҳои мубодилаи 

моддаҳо мерасонанд. Барои ҳамин маълумот дар бораи маљмуи 

моддаҳои минералӣ имконият медиҳад, ки барои баҳогузорӣ дар 

биология ҳамчун ашёи хом ва маҳсулоти ѓизоӣ истифода мешавад.  Аз 21 

элементи муайяншуда мављудияти маљмуи моддаҳои минералӣ дар 

растании квиноа аз нигоҳи миқдорӣ бо мг/кг бартарӣ дорад: калий – 

442,4; калтсий – 983; магний – 2033; фосфор – 392; оҳан – 249,3; натрий – 

134; манган – 68, ки дар маљмуъ, ба маълумот мувофиқат мекунад [75]. 
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Аммо навъе, ки истифода намудем, аз элементи калий хеле бой буд (~ 1,5 

маротиба), ки бо назардошти нақши макроэлемент дар организм муҳим 

буда дар танзими системаи дилу рагҳо, мубодилаи об, пешгирии аритмия 

ва инфаркти миокард L50 аҳаммияти калон дорад (љадвали 1.6.). 

Љадвали 1.6. – Мављудияти моддањои минералї дар дони квиноа 

Номгӯи элементҳо 

Мављудият 

мг/100 г 
% аз љамъи 

ҳосили умумї 

Кремнийй (Si) 18,726 1,06 

Оҳан (Fe) 16,868 0,96 

Мис (Сu) 0,0817 0,0046 

Алюминий (А1) 4,68 0,27 

Стронсий (Sn) 0,936 0,054 

Ванадий (Va) 0.0048 0,0003 

Титан (Ti) 0,0071 0,0004 

Марганетс (Мn) 0,014 0,0008 

Кобалт (Co) 0,013 0.00074 

Молибден (Мо) 0,0015 0,00009 

Қурѓошим (Pb) 0,0007 0,00004 

Хром ( Cr )  0,0007 0,00004 

Никел (Ni) 0,021 0,012 

Магний (Mg) 18,73 1,07 

Калтсий (Ca) 170.2 9,72 

Калий (K) 1136,9 64.9 

Идомаи љавали 1.6 

Натрий (Na) 324,4 18,5 

Фосфор (P) 58,52 3,34 

Синк (Zn) 0,23 0,013 

Селен (Se) 0,12 0,007 

Бор (B) 0,12 0,007 

Илова бар ин, бояд қайд кард, ки консентратсияи элементҳое, ки ба 

бадан таъсири заҳролуд доранд (сурб) низ хеле паст аст. Мављудияти 
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онҳо аз консентратсияи максималии имконпазир чанд дараља пасттар 

буд [47], ки аз тозагии экологии ашёи хом шаҳодат медиҳад. 

1.5. Истифодаи квиноа ба сифати ѓизо, маводи парҳезӣ, 

фармакологӣ ва хӯроки чорво 

Бо назардошти таркиби биохимиявӣ ва хусусиятҳои физиологии худ 

квиноа зироати ояндадор дар ҳама соҳаҳо имконпазир аст: хӯроки 

инсон, саноати тиббӣ ва кишоварзӣ [62, 65]. Квиноа арзиши баланди 

ѓизоӣ дорад. Ба маќсад мувофиќ будани истифодаи мањсулоти сафедагии 

квиноа дар хўроки ањолӣ асосан бо се сабаб муайян карда мешавад: 

зарурияти баланд бардоштани сатҳи истеъмоли умумии сафеда, баланд 

бардоштани сифати сафедаи истеъмолшаванда ва имконияти хеле кам 

кардани арзиши аслии маҳсулот [3, 14].  

Таркиби химиявии тухмии квиноа имконият медиҳад, ки онњо 

ҳамчун сафедаи комплексии минералӣ ва витаминдор истифода 

мешаванд. Квиноа назар ба гандум, љуворимакка, биринљ ва 

ѓалладонагиҳои дигар маҳсулоти парҳезии арзишмандтар аст. Арзиши 

баланди ѓизоии тухмии ин зироат аз сабаби зиёд будани миқдори 

сафедаҳо, липидҳо, карбогидратҳо, минералҳо, витаминҳо, 

аминокислотаҳо ва кислотаҳои равѓанӣ дар онҳо нисбат ба таркиби 

химиявии донҳои дигар ѓалладонагињо мебошад. 

Ребалино ва Пеналоза 1988 дар истеҳсоли «Tempeh» дар асоси 

тухмии квиноа, бо истифода аз дастовардҳои соҳаи ферментатсия 

ѓалладона, аз љумла лубиё, ки барои беҳтар кардани арзиши ѓизоӣ, 

ҳазмшавӣ ва махсусан, барои бартараф кардани таъми хос истифода 

мешуданд, натиљаҳои мусбат ба даст оварданд. Ин раванд аз бартараф 

кардани таъми талхи донаҳои квиноа дар давоми 5 - 15 дақиқа дар об 

(920 0C) љӯшонида, баъд аз об хориљ карда, то 17 0C хунук карда, 24 соат 

коркард карда мешавад. Маҳсулоти ферментативӣ хамираи сафедест, ки 

аз донаҳои квиноа, ки бо митселияи занбӯруѓ фаро гирифта шудаанд, 

бӯйи махсус ва таъми гуворо доранд [3, 24].  
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Доираи истифодаи квиноа барои истеҳсоли хӯрокњои муосири 

хушсифат ҳар рӯз васеъ мешавад. Масалан, имкониятҳои истеҳсоли 

маҳсулоти ивазкунандаи гӯшт, ҳасиб ё шир бо роҳи ба даст овардани 

консентратҳои сафеда, ки аз дони квиноа бо роҳи экстрактсия бо 

ҳалкунандаҳо (об, маҳлулҳои кислотагӣ ё ишқорӣ) гирифта мешаванд, 

бештар шуда истодаанд.  

Қобилияти ба таври саноатӣ истихрољи равѓанҳои ѓизоӣ аз донҳои 

квиноа як роњи алтернативии љолибест, ки метавонад ба системаи 

коркарди квиноа дохил карда шавад. Ҳамзамон равѓанҳо, сафедаҳо ва 

ангиштобҳо ё равѓанҳо ва маҳсулоти хӯроквории аз сафеда бой, ки 

таъми талх надоранд, истеҳсол карда мешаванд.  

Истифодаи дигари квиноа – маҳсулоти хӯрокворӣ аз баргҳои тару 

тозаи квиноа аст. Инчунин, дар чоҳҳо барои истифода ҳамчун хўроки 

чорво нигоҳ дошта мешавад. 

Орди квиноа махсусан дар пухтупази вегетарионӣ барои ѓанӣ 

гардонидани хӯрокҳо бо аминокислотаҳо истифода мешавад. Бо 

ѓалладона ва лӯбиёгиҳо хуб омехта мешавад. 

Баргҳои квиноа низ қобили истеъмоланд ва асосан дар минтақаи 

Анд ҳамчун ѓизо истеъмол карда мешаванд. Онҳо пеш аз гули тару тоза 

пухта мешаванд. Баргҳои љавони квиноа барои тайёр кардани хӯришҳо, 

шӯрбоҳо, гарнирҳо ҳамчун иловаҳои хушмазза ба таомњо мувофиқанд. 

Онҳоро хушк ва консерва кардан њам мумкин аст. Баргашро ҳамчун 

сабзавот истифода намуда, тухми онро одатан ҳамчун ярма тайёр карда, 

истифода мебаранд. Аз донаҳои квиноа орд тайёр мекунанд, ки баъдтар 

аз он макарон, нон ва дигар маҳсулоти ордӣ тайёр карда мешавад. 

Тибқи таҳқиқоти илмӣ, квиноа як намунаи олии ѓизои парњезї 

мебошад, ки ҳадафи он коҳиш додан ва пешгирї намудани хатари 

бемориҳои гуногун мебошад. Ба ҳадде, ки олимони НАСА квиноаро ба 

ѓизои маъмул табдил додаанд ва ба кайҳоннавардон дар вақти парвози 
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кайҳонӣ тавсия медиҳанд. Онро ба сифати алтернативї бо биринљ 

ҳангоми пухтани оши палав истифода бурдан мумкин аст. 

Дар саноати хӯрокворӣ, квиноа бо таркиби беназири кимиёвӣ ва 

набудани глютин метавонад ҳамчун ашёи хоми арзишманд барои 

синтези маҳсулоти махсусгардонидашуда (бе глютен) барои одамони 

гирифтори бемории селиакия истифода шавад [59, 60, 61]. 

Оҳари квиноа инчунин метавонад ҳамчун иловаи ѓафскунанда дар 

маҳсулоти фармасевтӣ, малҳамҳои лаб, рӯй ва хамираи дандоншӯӣ 

истифода шавад. Дар истеҳсолоти саноатӣ аз сапонинҳои тухмии квиноа 

фунгитсидҳо ва нуриҳои хуб ба даст оварда мешаванд. Сапонинҳо дар 

тайёр кардани шампун, воситаҳои шустушӯӣ, хамираи дандоншўӣ, 

пестисидҳо ва антибиотикҳо истифода мешаванд.  

Квиноаро инчунин барои тайёр кардани равѓани растанӣ низ 

истифода мебаранд. Исбот шудааст, ки хӯрдани квиноа мубодилаи 

моддаҳоро беҳтар мекунад, металлҳои вазнинро хориљ мекунад ва 

баданро аз бемории саратон муҳофизат мекунад.  

Илова бар ин, дар муқоиса бо гандум ва биринљ мањсулоти квиноа 

барои назорати вазн ва фарбеҳӣ низ самаранок аст. Барои кам кардани 

миқдори холестирин њангоми парҳез барои пешгирии гипертония ва 

маљмуъи бемориҳои дилу рагҳо истифода мебаранд. Аз сабаби 

мављудияти селюллоза карбогидратҳо тадриљан љаббида мешаванд, аз ин 

рӯ он ѓизои дорои индекси гликемикии паст мебошад.  

Тавре зикр карда шуд, таркиби квиноа дорои миқдори зиёди 

сафедаҳо, инчунин дорои карбогидратҳо, равѓанҳо, селлюлоза, 

минералҳо, витаминҳо ва кислотаи фолиат мебошад. Дар таркибаш 

минералҳо - оҳан. калтсий, руҳ, фосфор, селен, натрий, магний низ 

мављуданд. Аз сабаби мављудияти миқдори зиёди минералҳо квиноа 

ҳамчун даво барои гонорея ва сил низ истифода мешавад. Як гурўҳи 

баргҳоро барои табобати қабзият ҳамчун исҳол истифода мебаранд.  
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Њамин тавр, ба ѓайр аз фаъолияти самараноки антиоксиданти, 

инчунин токотриенолҳо барои дастгирии саломатии дилу рагҳо ва дар 

муҳофизат аз бемории саратон нақши муҳим мебозанд [132, 153]. 

Умуман, хосиятҳои фоидабахши он бисёрљанба мебошанд. Системаи 

устухонҳо, дандонҳо ва мӯйро мустаҳкам мекунад, устуворӣ ва 

иммунитети баданро зиёд мекунад, аксуламалҳои аллергияро бо 

надоштани глютен ба вуљуд намеорад; системаи дилу рагҳоро мустаҳкам 

мекунад. Квиноа ба раванди ҳозима кумак мекунад, миқёс ва маҳсулоти 

дар раванди мубодила вайроншударо аз бадан хориљ мекунад. Сатҳи 

холестиринро паст карда, хатари атеросклерозро коҳиш медиҳад.  

Дар ҳолати диабети қанд, инчунин ҳангоми гипертония, квиноаро 

мунтазам истеъмол кардан лозим аст. Қанди хунро паст мекунад ва 

фишори хунро ба эътидол меорад. Квиноа барои мигрен, дарди сар ва 

ихтилоли асаб истифода мешавад инчунин, муҳофизати боэътимодро аз 

рушди варамҳои ашаддӣ таъмин мекунад. 

Тухми растании квиноа аз аминокислотаи – лизин бой аст, ки ба 

љаббиши калсий, ки барои инкишоф ва ташаккули устухонҳо ва зуд 

шифо ёфтани бофтаҳо зарур аст, кумак мекунад. Ҳангоми нарасидани 

лизин дар бадан иштиҳо бад мешавад, мӯй мерезад, нашъунамо суст 

мешавад, асабоният ва камхунӣ пайдо мешавад. 

Квиноа ҳамчун маҳсулоти мукаммали сафеда барои мустаҳкам 

намудани бадан дар давраи баъди љарроҳӣ, барои шифо ёфтан аз 

бемориҳо, мустаҳкам намудани организми пиронсолон истифода 

мешавад. Барои занони ҳомиладор ва ширдеҳ низ мањсулоти муфид аст. 

Квиноа – ҳамчун комплекси пурқуввати табиии сервитамин ва 

минералӣ амал мекунад, бадани инсонро мустаҳкам намуда, онро 

муҳофизат ва аз нав эҳё мекунад. 

Баррасии таҳлили дар боло овардашудаи маълумоти адабиёт ба мо 

имконият медиҳад, ки зарурати таҳқиқи ин зироати муҳим барои ҳаёти 

инсонро қайд кунем. Бо вуљуди таваљљуҳи зиёди муҳаққиқон дар 
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даҳсолаи охир ба ин зироат дар Федератсияи Россия, Осиёи Марказӣ ва 

аз љумла Љумњурии Тољикистон квиноа асосан як зироати экзотикӣ 

мебошад. Ин њолат ба набудани навъҳои ба шароити иќлимии мо 

мувофиќшуда сабаб шудааст ва то њол мо онро њамчун зироати 

ѓалладона ба таври васеъ парвариш намекунем.  

Дар баробари ин, барои фањмидани сабабњои афзалиятноки 

генотипњои квиноа дар шароити муайяни парвариш, инчунин дар бораи 

маљмуи нишондиҳандањои физиологӣ ва биохимиявӣ маълумоти 

муфассалтар лозим аст. Ба вуљуд овардан ва такмил додани навъҳо бояд 

дар асоси амиќтар омӯхтани хусусиятҳои физиологию биохимиявӣ ва 

генетикӣ, кор карда баромадани усулҳои нави самарабахши ташхиси 

сифат ва ҳосилнокии навъи оянда дар давраи аввали онтогенез ба таври 

комплексӣ ба амал бароварда шавад. 

Дар маљмуъ метавон гуфт, ки дар адабиёт оид ба омӯзиши афзоиш 

ва инкишофи нишондињандањои физиологӣ ва биохимиявӣ вобаста ба 

генотип маълумотҳои зиёд мављуданд. Аз ин рӯ, ҳаматарафа омӯхтани 

хусусиятҳои физиологӣ ва биохимиявии навъҳо ва шаљараҳои квиноа ба 

қабули қарорҳои муҳим оварда мерасонад ва имкон медињад, ки ин 

растанӣ дар минтақаҳои гуногуни љумҳуриамон бомуваффақият 

парвариш карда шавад. 

Сокинони ватани квиноа - Анд ҳамеша ба он барои ҳосилнокии 

баланд, камталабї ва арзишнокии ғизої бањои баланд дода, онро «донаи 

тиллоӣ» номидаанд. Дар миёнаҳои солҳои 2000-ум, хосиятҳои ғизоии 

квиноа таваҷҷуҳи фаъолони ғизои солимро ҷалб кардааст. Маҳсулоти 

бой аз сафеда, витаминҳо ва маъданҳо зуд дар байни дӯстдорони ғизои 

солим дар Африқо, Аврупо ва ИМА маъмул шуд. Ин боиси афзудани 

истењсоли ѓалладона гардид, ки он то имрїз идома дорад [85, 88, 89, 105]. 

Дар таркиби 100 грамм дони квиноа вобаста ба навъи растанӣ то 20 

г сафеда мављуд аст. Ин тақрибан ⅕ њиссаи меъёри ҳаррӯза аст. Барои 

муќоиса нисбат ба дони квиноа дар таркиби дони љуворимакка сафеда 
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4,6 баробар, биринљ 2,1 баробар, љавдор ва сулї 1,6 баробар кам сафеда 

мављуд аст [90, 112]. 

Квиноа дорои ҳама аминокислотаҳои ивазшаванда мебошад, ки дар 

организми инсон синтез намешаванд. Баръакси гандум ва биринҷ, 

спектри аминокислотаҳои он хеле мутавозин аст. Он бо миқдори зиёди 

лизин ва метионин тавсиф мешавад ва аз ҷиҳати таркиб ба сафедаи  шир 

наздикї дорад. Ин маҳсулотро барои ғизои парҳезӣ ва гиёҳхурї 

(вегетарианї) арзишманд мегардонад. 

Аз љињати миќдори маъданњо квиноа аз аксар зироатњои 

ѓалладонагї бартарї дорад. Дар тухмии он унсурњои калсий, оҳан, мис, 

фосфор ва магний мавҷуд аст. «Донаҳои тиллоӣ» аз витаминҳои B, C, E 

ва антиоксидантҳои табиӣ ба монанди полифенолҳо бой мебошанд. 

Бартарии дигари квиноа дар он мушоњида мегардад, ки он дар фарќият 

аз ҷавдор, гандум, сулї ва ҷав дар таркибаш глютен надорад. Ин маънои 

онро дорад, ки одамоне, ки аллергия доранд ва ба ин модда 

таҳаммулнопазиранд, метавонанд онро бемалол ба парҳези худ дохил 

кунанд. 

Мутаассифона, квиноа на танҳо маводи ғизоӣ ва моддаҳои муфидро 

дар бар мегирад. Дар таркиби он пайвастагиҳои талху заҳролуд – 

сапонинњо низ мавҷуд аст. Махсусан онњо дар пўсти тухмї зиёданд. Аз 

ин рў, ѓалладонаро бодиќќат тоза карда, мешўянд.  

Миќдори калорияи 100 г дони он, вобаста аз навъ, аз 331 то 381 ккал 

аст. Барои ғалладона ин ќимати миёна мебошанд. Барои муқоиса 

намудан марљумак тақрибан 330 ккал ва биринҷи қаҳваранг тақрибан 370 

ккал калория доранд. 

Таркиби беназири квиноа чунин хосиятҳои табобатии онро таъмин 

мекунад, масалан: 

1. Мустаҳкам намудани системаи масуният. Мис дар ин маҳсулот 

баданро ба сироятҳо камтар ҳассос мекунад. Оҳан фаъолияти 
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ҳуҷайраҳои иммуниро зиёд мекунад ва фаъолияти системаи иммуниро 

дар маҷмӯъ беҳтар мекунад. 

2. Пешгирии бемории саратон. Полифенолҳо ва дигар 

антиоксидантҳои табиӣ нишон доданд, ки афзоиши ҳуҷайраҳои 

саратонро бозмедоранд. 

3. Нигоњ доштани солимии рӯда. Таркиби квиноа аз нах бой аст. 

Тадқиқотҳо нишон доданд, ки хўрокии парњезии дорои нахи баланд 

хатари беморињои дивертикулит ва саратони рӯдаҳоро паст мекунад. 

4. Пешгирии бемории диабети қанд. Баръакси ярмаи ҷуворимакка ва 

биринҷи сафед, квиноа индекси гликемикии пасти 40-50 дорад. Ин 

маънои онро дорад, ки маҳсулот боиси афзоиши якбораи инсулин дар 

хун намешавад. Нахи парҳезӣ ба таври иловагӣ ҷаббиши 

карбогидратҳоро суст мекунад ва ба ин васила эҳтиёҷоти баданро ба он 

коҳиш медиҳад. 

5. Назорати вазн. Маҳсулоте, ки аз нахҳо, сафедаҳо ва 

микроэлементҳо бой аст, зуд эҳсоси сериро ҳис мекунад. Пас аз истеъмол 

намудан њисси гуруснагӣ муддати тӯлонӣ коҳиш меёбад ва дар натиҷа 

шахс аз ҳад зиёд хӯрок намехӯрад ва метавонад тадриҷан вазни худро 

кам намояд. 

6. Беҳтар намудани кори дил ва рагҳои хунгузар. Нах дар рӯдаи 

борик ба молекулаҳои холестирин "бад" пайваст мешавад. Дар натиҷа, 

он ба хун ворид намешавад ва дар шакли лавҳаҳо дар деворҳои рагҳои 

хун ҷойгир карда намешавад. Витаминҳои C, E ва биофлавоноидҳо 

ҳамчун антиоксидантҳо амал мекунанд. Онҳо радикалҳои озодро, ки 

метавонанд ба кори дил халал расонанд, безарар мекунанд. 

7. Таъсири зидди илтиҳобӣ. Полифенолҳо ва дигар биофлавоноидҳо, 

ки қисми таркибии квиноа мебошанд, илтиҳобро дар артрит ва дигар 

бемориҳо коҳиш медиҳанд. 

8. Устухонҳоро мустаҳкам мекунанд. Таркиби бойи калсий 

манфиатҳои махсусро барои бофтаҳои устухон, буғумҳо ва дандонҳо 
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муайян мекунад. Илова бар ин, ин ғалладона дорои аминокислотаи 

лизин мебошад, ки барои пурра аз худ кардани калсий кумак менамояд. 

Ба шарофати миқдори зиёди витаминҳо, маъданҳо ва 

биофлавоноидҳо, квиноа ба фаъолияти майна, биноиш, пӯст, мӯй ва 

нохунҳо таъсири судманд мерасонад. Моддаҳои фоиданоки таркиби он 

мубодилаи моддаҳоро беҳтар мекунанд ва дар натиҷа фаъолияти тамоми 

узвҳо ва баданро дар маҷмӯъ беҳтар мекунанд. 

Ин маҳсулот гарчанде серғизо ва солим аст, аммо на ҳама касон 

метавонанд онро истеъмол намоянд. Чунки барои истеъмоли мањсулот аз 

квиноа нишондодњои манфии зерин низ муайян карда шудааст: 

1. Аллергия ба ин зироат. Растании квиноа метавонад алтернативаи 

бехатар барои одамоне бошад, ки ба гандум, биринҷ ё сулї манъ аст. 

Аммо, квиноа ба монанди ҳама гуна маҳсулоти растанӣ, метавонад 

аксуламали аллергияро ба вуҷуд орад. 

2. Синну соли кӯдакон. Дар маҳсулот сапонинҳо мавҷуданд. Онҳо 

метавонанд барои кӯдакони то ду ё сесола заҳролуд бошанд. 

3. Модарони ширдењ. Таркиби ғайриоддии ғалладона ва миқдори 

зиёди нах метавонад ба аксуламалҳои номатлуб дар кӯдак оварда 

расонад. 

4. Беморињои санги гурда. Дар таркиби ғалладона оксалатҳо 

(намакҳои кислотаи оксалатӣ) мавҷуданд, ки њангоми истеъмоли 

барзиёди он метавонанд дар гурдаҳо ворид ва ҷойгир шаванд. Ба ин 

далел афроде, ки дар ин узв санг доранд, бояд аз хўрокҳо худдорӣ 

кунанд. 

5. Бемориҳои меъдаю рӯда. Сапонинҳо метавонанд луобпардаи 

меъдаро мутаассир намоянд ва фаъолияти талхадон ва ѓадуди зери 

меъдаро фаъол созанд. Аз ин рӯ, квиноа барои одамони гирифтори 

бемориҳои меъдаю рӯда, ба монанди панкреатит, холетсистит ва ғайра 

тавсия дода намешавад.  
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Дар умум, хўрокињо аз квиноа худ аз худ бемориро ба вуҷуд 

намеоранд. Агар онро нодуруст истифода баранд, дар он сурат хатар 

вуҷуд дорад. Масалан, ҳар рӯз шахс мањсулоти квиноа барзиёд истеъмол 

намояд ва парҳези онњо бояд мутавозин ва гуногун бошад. Манфиатҳои 

табобатӣ ва саломатии квиноа ҳоло ҳам омӯхта мешаванд. Яке аз 

пешомадњо дар асоси ин растанї ба вуљуд овардани хўроки функсионалї 

мебошад.  

Ҳамин тариқ, маҳсулоти ширии ферментӣ, ки дорои квиноа 

мебошанд, таҳия ва омода карда мешавад. Навоварон боварӣ доранд, ки 

маҳсулот манбаи аълои калтсий, сафедаҳо ва витаминҳо хоҳад буд. Он 

ҳатто барои одамоне, ки ба лактоза ва казеин таҳаммулнопазиранд, 

мувофиқ аст. 

Дони растании квиноа дорои миқдори зиёди аминокислотаи лизин 

мебошад, ки барои љаббиши калсий омили асоси дар ташаккул ва 

инкишофи устухонҳо, инчунин барқарорсозии босуръати бофтаҳо 

аҳамияти бузург дорад. Норасоии лизин дар организм метавонад боиси 

камшавии иштиҳо, рехтани мӯй, суст шудани афзоиш, асабоният ва 

анемия гардад. Квиноа ҳамчун манбаи арзишманди сафеда дар таҳкими 

организм, бахусус дар давраи баъди ҷарроҳӣ, баъди бемориҳои вазнин 

ва дар калонсолон нақши муассир мебозад. Инчунин барои занони 

ҳомиладор ва модарони ширдеҳ тавсия дода мешавад. Ин зироат, ки 

табиатан маҷмӯаи пурраи витаминҳо ва минералҳоро дар бар мегирад, 

қобилияти баланд ва тақвият додани системаи муҳофизатии организмро 

дорад ва раванди пиршавии ҳуҷайраҳоро суст менамояд. Таҳлили дар 

боло зикр гардидаи, шарњи адабиёт зарурати омӯзиши амиқ ва фарогири 

илмиро дар бораи квиноа ҳамчун зироати муҳими ғизоӣ ва дорувор 

таъкид менамоянд. Арзиши баланди он бо таркиби пурарзиши 

биохимиявии тухмҳо ва маводи фаъоли биологие, ки дар таркиби он 

мавҷуданд, иртибот дорад. Бо вуҷуди афзоиши таваҷҷуҳи олимон дар 

даҳсолаи охир дар Русия, Осиёи Марказӣ ва хусусан Тоҷикистон, квиноа 
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то ҳол ҳамчун зироати ғайримаъмул ва нисбатан камомӯхташуда боқӣ 

мондааст. Ин ҳолат, қабл аз ҳама, ба набудани навъҳои мутобиқшудае, 

ки бо шароити иқлимии маҳаллӣ мутобиќ бошанд ва ҳосили кофӣ 

диҳанд, иртибот дорад. Ғайр аз ин, як қатор омилҳои дигари биологӣ ва 

агротехникӣ низ ҳастанд, ки ҳоло пурра таҳқиқ нашудаанд. Дар робита 

ба ин, зарурати омӯзиши амиқи хусусиятҳои биологӣ, физиологӣ ва 

биохимиявии квиноа, инчунин мутобиқшавии он ба шароити гуногуни 

иқлим ва хок бо истифода аз усулҳои муосири илмӣ ба миён меояд. 

Таҳия ва такмили усулҳои самараноки парвариш, таҳқиқи марҳилаҳои 

афзоиш ва рушди онтогенетикӣ, инчунин роҳандозии усулҳои дақиқи 

ташхис ва арзёбии самаранокии рушд барои истифодаи пурсамари он 

дар шароити маҳаллӣ зарур аст. Дар маҷмӯъ, метавон хулоса кард, ки 

маълумоти мавҷудбуда дар адабиёти илмӣ доир ба ҷанбаҳои физиологӣ 

ва рушди квиноа пароканда ва ғайри кофӣ буда, зарурати таҳқиқоти 

ҳамаҷонибаи илмиро ба миён мегузорад. 
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БОБИ II. ЌИСМИ ТАЉРИБАВЇ 

ШАРОИТЊИ ПАРВАРИШ, ОБЪЕКТЊО ВА УСУЛЊОИ 

ТАЊЌИЌОТ 

2.1. Шароити хоку иќлими љойи таљрибањои сањрої 

Барои тањлили стантсияи агрометеорологии шаҳри Душанбе бо 

назардошти шароити табиию иќлимӣ, ки дар баландии 903 м аз сатҳи 

баҳр воќеъ аст, инчунин маълумотҳои дар адабиётњо овардашуда, 

истифода шудаанд. 

Љумњурии Тољикистон аз љиҳати љуѓрофӣ кишвари кӯҳистон буда, 

баландии мутлақи сатҳи аз 300 то 7495 м аз сатҳи баҳрро дар бар 

мегирад. Дар байни баландии кӯҳҳо водиҳои чуқур ва нисбатан васеъ 

љойгиранд. Аз љумла водињои Вахш, Панљ, Кофарниҳон, Бешкент, Ёвон, 

Данѓара, Кӯлоб – Фархор, Ҳисор, Зарафшон ва Фарѓона [33, 34, 35].  

Масалан, водии Ҳисор дар байни ќаторкӯҳҳои Ҳисор ва доманаҳои 

шимолии қаторкӯҳҳои Тољикистони љанубї-ѓарбӣ воқеъ аст. Депрессияи 

байникӯҳ, дар арзи 115 км тул кашида, дар баландии 700 - 1000 м воқеъ 

гардидааст. Дар ѓарб ба водии Сурхондарё пайваст мешавад [12, 15]. 

Водии Ҳисор ба минтақаи иқлими нокифоя намнок мансуб аст, ки 

тобистонаш хеле гарм ва зимистони муътадилу намнок дорад. Ҳарорати 

миёнаи солонаи ҳаво дар ин љо +14,2 0C, ҳарорати миёнаи моҳонаи ҳаво 

дар моҳи июл 27,1 0C, дар моҳи январ +1 0C мебошад. Зимистон 

ноустувор, зуд - зуд таѓйир ёфтани ҳавои хунуку гарм ба назар мерасад. 

Ҳарорати ҳадди ақали мутлақи ҳаво – 27 0C, максимуми мутлақ +44 0C 

мебошад. Амплитудаи шабонарӯзии таѓирёбии ҳарорат дар фасли 

зимистон 7 0C ва 18 0C мебошад. Дар тобистон њарорати миёнаи моҳонаи 

сатҳи хок дар моҳи январ аз 0°С то 4 °С, дар моҳи июл аз +30 °С то +65 

°С, минималии мутлақ аз +26 °С то +27 °С мебошад. Ҳарорати миёнаи 

солонаи ҳаво дар водии Ҳисор +14,2 °С, њарорати миёна дар моњи 

гармтарин (июл) - 1,27 °С, дар хунуктарин моњ (январ) +0,6 °С мебошад. 

Дар баъзе солњо њарорати моњи январ то – 25 °С паст мешавад. Аммо 
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зимистони ин минтаќа сардињои кӯтоҳмуддат дошта, баъзан якбора ба 

баланд шудани ҳарорат оварда мерасонад. 

Маљмуи ҳароратҳои таъсирбахш (боло аз +10 °С) 4680 °С ва 

давомнокии миёнаи давра дар ҳарорати аз +10 °С боло 230 – 240 рӯзро 

ташкил медиҳад. Сардиҳои охирини баҳор 16 - 22 - ум  март мушоњида 

мешавад. Дар водиҳо њарорати гарм ба назар мерасад. Дар фасли баҳор 

ҳарорати миёнаи ҳаррӯза ва махсусан шабонарӯзии ҳаво хеле зуд баланд 

мешавад. Дар даҳаҳои дуюм ва сеюми моҳи март, дар ҳама љо гузариши 

устувор ба воситаи +10 °C мушоњида шуда, дар моҳи апрел ҳарорати 

миёна ба + 15 °С зиёд мешавад. Амплитудаи ҳаррӯза то 9 - 10 °С 

меафзояд. Ҳарорати пасттарини ҳаво дар моҳи апрел метавонад дар 

баъзе солњо то – 4 °С паст мешавад, дар моњи май њарорати манфї дида 

намешавад. Максимуми мутлаќ дар моњи апрел то +30+35 °С ва дар 

моҳи май то +40-+45 °С боло меравад. Аввалин сармоҳо дар охири 

октябр – аввали ноябр мушоҳида мешаванд. Давраи сармо ба ҳисоби 

миёна 224 рӯз – аз нимаи дуюми моҳи март то аввали моҳи ноябр давом 

мекунад.  

Миќдори солонаи боришоти атмосфера 611 мм буда, зиёда аз 50% 

боришот дар њавои хунук, максималии онњо ба моњњои март ва апрел 

рост меояд. Аз моҳи июл то сентябр миќдори боришот кам (2 – 4 мм) 

мешавад, ѓайр аз ин солҳое мешаванд, ки дар ин давра боришот 

мушоњида намешавад. Дар тирамоҳ боришот, одатан дар моҳи ноябр 

оѓоз меёбад. Зимистон сатњи барф ноустувор буда, обшавии барф тез – 

тез мушоњида мешавад.  

Обшавии босуръат ва сатњи нави барф ба зимистони ин водӣ хос аст. 

Зимистон бо набудани пурраи рӯзҳо бо қабати барф маъмул нест, танҳо 

дар зимистонҳои хеле сард барф муддати тӯлонӣ мемонад. Ѓафсии 

қабати барф аз 1 – 14 см зиёд мешавад. Шумораи рӯзњои боришот 100 то 

108 рӯзро ташкил медињад, ки аз он 26 – 28 рӯз ба фасли бањор ва 38 – 40 

рӯз дар зимистон, боқимондаи рӯзњои сербориш ба тирамоҳ рост меояд. 
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Умуман водии Ҳисор зимистони нисбатан мулоим, баҳори салқин, 

тобистони гарм ва хушк, тирамоҳи гарму хушк  дорад. 

Водии Ҳисори Тољикистон дорои радиатсияи баланди умумӣ ва 

фотосинтетикӣ  мебошад, ки барои растании зироатҳои кишоварзӣ 

мусоид аст. Дар ин љо радиатсияи интегралӣ 563,5 – 585,2 кЉ/см2 ва 

нурњои фаъоли фотосинтетикї 275,9 – 292,6 кЉ/см2 баробар аст. 

Миқдори максималии радиатсияи умумии моҳона дар моҳҳои июн - июл 

(79,4 ва 83,6 кЉ/см2) ва пастравии он дар моҳҳои декабр - феврал (19,2; 

25,9; 25,1 кЉ/см) мувофиќ мебошанд [31, 32]. 

Ба њамин тариќ, шароити иқлими водии Ҳисори Тољикистон барои 

парвариши навъҳои гуногуни зироатҳои хољагии қишлоқ, аз љумла 

ѓалладонагиҳо ҳам дар заминњои лалмӣ ва ҳам дар заминҳои обӣ хеле 

мусоид аст.  

Дар водии Ҳисори Тољикистон бо мавсими кишти тирамоҳӣ, 

аллакай дар охири моҳи июн ва аввали моњи июл, ҳосили нисбатан 

баланди зироатҳои ѓалладона ба даст меояд. 

Дар солҳои 2016 – 2020 дар 3 минтақаи Тољикистони Марказӣ 

(шаҳри Душанбе, шањри Турсунзода, дараи Ромит) растаниҳо парвариш 

карда шудаанд. Ин минтақаҳо дорои шароити иқлимии барои 

парвариши навъҳои зиёди зироатҳои кишоварзӣ, аз љумла 

ѓалладонагиҳо, хеле мусоид мебошанд [32, 52]. 

Дар қитъаҳои таљрибавї таљрибаҳои илмӣ - сањрої ва лабораторї 

гузаронида шуданд. Майдони қитъа 8 метри мураббаъ буда, таљриба чор 

маротиба такрор карда шуд.  

Љамъоварии ҳосил дар давраи пурра пухта расидани тухмӣ дар 

нимаи моњи сентябр гузаронида шуд. 

Барои омӯзиши динамикаи љамъшавии биомасса ва тақсимоти он 

дар байни узвҳои растанӣ вобаста ба раванди солонаи инкишоф дар ҳар 

як марҳилаи инкишоф массаи тар ва хушки узвҳои растанӣ дар таљриба 
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чор маротиба амалї гардид. Узвҳои растанӣ дар +105 0C хушк карда 

шуданд. 

Дар кафедраи биохимия барои таҳқиқоти биохимиявӣ таљрибаҳои 

лабораторӣ гузаронида шуда, аз 10 растанӣ чанд маротиба бо ҳар такрор 

намунаи миёнаи барг гирифта шуд (расми 2.1.). 

 

Расми 2.1. – Афзоиши квиноа дар минтаќаи Ромит 

2.2. Объекти таҳқиқот 

Барои ҳалли вазифаҳои ба миён гузошташуда навъҳо ва шаљараҳои 

квиноа Chenopodium quinoa Willd ҳамчун объекти тадқиқотӣ истифода 

гардиданд: навъҳои Титикака, Шӯраи шолӣ, шаљараҳои Ames – 13727, 

Ames – 13742, Ames – 13761 ва Ames – 22157 истифода шуданд, ки аз 

коллексияи Маркази миллии љумҳуриявии захираҳои генетикии АКТ (бо 

љонибдории М. Пӯлодов) гирифта шудаанд. 

2.3. Усулҳои таҳқиқот 

2.3.1. Муайян кардани сабзиш ва нашъунамои тухмӣ 

Муайян кардани сабзиш ва нашъунамои тухми киноа (Chenopodium 

quinoa) дар шароити лабораторӣ љињати таҳқиқи хусусиятҳои 

физиологї-биохимиявї ба баланд бардоштани самаранокї муфид 

мебошад. 

Барои таҳқиқоти дақиқ ва самарабахш, тухмҳои киноа бояд ба 

чунин талабот ҷавобгӯ бошанд: 
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- тухмҳои солим ва бе осеб интихоб карда шаванд. 

- аз зироатҳои тоза ва якхела ҷамъоварӣ карда шуда бошанд. 

- қабати беруна, сапонинҳо тоза карда шаванд (агар лозим бошад). 

Барои беҳтар кардани сабзиш ва пешгирии аз вайроншавї, тухмҳо 

бо яке аз усулҳои зерин коркард мешаванд:  

- намкунии пешакӣ (стратификатсия) – тухмиҳоро дар муҳити 

намнок (масалан, коғази филтрӣ) барои 12-24 соат дар об ё 

маҳлули сусти пероксиди гидроген (H₂O₂, 0.5-1%) нигоҳ медоранд. 

- стерилизатсия – тухмҳо бо маҳлули 70%-и этанол барои 30 сония ва 

пасон бо маҳлули 1-2%-и гипохлорити натрий (NaClO) барои 5-10 дақиқа 

безарар гардонида шуда, баъд бо оби дистиллят шуста мешаванд.  

Сабзиш ва нашъунамои тухми киноа метавонад аз омилҳои гуногун 

вобаста бошад. Дар шароити лабораторӣ, ин омилҳо бо назорати қатъӣ 

таҳқиқ мешаванд. 

- њарорати оптималӣ барои сабзиш 15-25°C аст. 

- дар ҳарорати беш аз 30°C сабзиш суст шуда, ҳатто қатъ мегардад. 

- њарорати камтар аз 10°C сабзишро суст мекунад, вале дар баъзе 

намудҳо имкони сабзиш вуҷуд дорад. 

- муҳити намнок бо сатҳи намӣ 60-80% шароити беҳтаринро 

фароҳам меорад. 

- набудани намнокии кофӣ метавонад боиси хушк шудани тухмҳо ва 

қатъ шудани сабзиш гардад. 

- тухми квиноа метавонад ҳам дар торикӣ ва ҳам дар рӯшноӣ сабзад. 

- сабзиш дар рӯшноии 12-16 соат дар як шабонарӯз беҳтар мешавад. 

- агар таҳқиқот бо рӯшноӣ гузаронида шавад, лампаҳои 

флуорестсентӣ истифода мешаванд. 

- pH муҳити сабзиш бояд дар доираи 6.0-7.5 бошад. 

- дар муҳити кислотавӣ сабзиш метавонад суст ё қатъ шавад. 
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Барои таҳқиқоти лабораторӣ, тухмҳо метавонанд дар муҳитҳои 

гуногун кишт карда шаванд: 

- ќоғазӣ филтр – косачањои Петри бо коғази филтрии намнок. 

Гурӯҳи назоратӣ – тухмҳо дар муҳити оптималӣ (ҳарорат, намнокї, 

рӯшноӣ) нигоҳ дошта мешаванд. 

Гурӯҳҳои таҷрибавӣ – тухмҳо ба омилҳои гуногун (ҳароратҳои 

гуногун, сатҳи намнокии гуногун, муҳити торик ё рӯшноӣ) омўзиш карда 

мешаванд. 

Намӣ бо илова кардани оби дистиллят ё маҳлули ғизоӣ танзим 

карда мешавад. 

Ҳарорат ва рӯшноӣ бо истифода аз муҳити махсуси лабораторӣ 

назорат карда мешаванд. 

Ҳамарӯза нишондињандаҳои зерин чен карда мешаванд: 

Фоизи сабзиш – шумораи тухмҳои сабзида ҳисоб карда мешавад: 

Меъёри сабзиш – миқдори сабзиш дар рӯзҳои 3, 5, 7 ва 10 сабт 

карда мешавад. 

Ҳарӯза аксбардорӣ ва сабти натиҷаҳо сурат мегирад. 

Муайян кардани сабзиш ва нашъунамои тухми квиноа дар 

шароити лабораторӣ барои идоракунии кишт ва баланд бардоштани 

ҳосилнокӣ муҳим аст.  

Тухмиҳоро дар косачаҳои Петри бо филтри дучанда ба миқдори 50 

дона тухмӣ дар ҳар як косача дар се марњила рӯёнида шуданд. 

Сабзониданро дар торикӣ ҳангоми ҳарорати 25+1 °С ва намнокии 70% 

гузаронидем. Фоизи рӯёнидан ва энергияи нешзании тухмиҳоро дар 

давоми 5 шабонарӯз ба қайд гирифтем.  

Тухмиҳои сабзидашударо ҳисобида дарозии решаро муайян кардем, 

ки дарозии он ба 1 см ё бештар аз он расидааст. Барои баҳо додан ба 

нашъунамои ниҳолҳо дарозии реша дар рӯзҳои 1 – 5 - уми нашъунамо 

чен карда шуданд. Ҳангоми омӯзиши таъсири шўрӣ, маҳлулҳои NaCl дар 

консентратсияи 50, 100, 150, 200 ва 300 мМ истифода мешуданд. 
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Нашъунамои тухмӣ дар термостат гузаронида шуд, ки дар он ҳарорат 

барои ҳар як намунаи квиноа дар 25 0С нигоҳ дошта мешавад. 

Муайян кардани нашъунамои тухмӣ ва нашъунамои ниҳолҳо 

мувофиќи [9,10], вазни 1000 дона [11] гузаронида шуданд. Ҳангоми 

омӯхтани таъсири шўрнокї растанињоро дар зарфњое, ки дар ҳар 

кадомаш 1,2 килограмм хок дошт, парвариш карда, баъди як моҳ пас аз 

кишт заминро бо иловаи мањлули NaCl 0,1-2% шўрнок карда шуд. 

Муайянкунии миќдори ионҳои хлор бо истифода аз электродҳои 

ионосиликатӣ дар асбоб гузаронида шуд [2]. 

2.3.2. Муайян кардани миқдори ионҳои Cl дар майсаҳои растанӣ 

Барои муайян кардани ионҳои натрий (Na⁺) ва хлор (Cl⁻) дар 

растании квиноа бо истифодаи электродҳои интихобии ионӣ (Ion-

Selective Electrode – ISE) усули шабеҳро метавон истифода бурд.  

Муайян кардани ионҳои Na⁺ ва Cl⁻ дар намунаҳои биологӣ, аз ҷумла 

растаниҳои ба монанди квиноа, барои таҳлили қобилияти 

мутобиқшавии растанӣ ба шароити шӯрї муҳим аст. 

Электроди интихобӣ барои натрий (Na⁺-ISE) ва электроди интихобӣ 

барои хлорид (Cl⁻-ISE) барои ченкунии ионҳо дар маҳлули намуна 

истифода мешаванд. 

Барои дуруст муайян кардани ионҳои Na⁺ ва Cl⁻, бояд намуна 

дуруст тайёр карда шавад. 

Қисмҳои гуногуни квиноа (баргҳо, поя ва тухмҳо) омўзиш карда 

мешаванд. 

Барои таҳлили дақиқ, намунаҳо бояд аз минтақаҳои гуногун 

гирифта шаванд. 

Муайян кардани ионҳои натрий (Na⁺) ва хлорид (Cl⁻) дар растании 

квиноа барои омӯзиши таъсири шӯршавии хок ва ғизонокии растанӣ 

муҳим аст. Бо истифодаи электродҳои интихобии ионӣ, ин таҳлил дақиқ 

ва зуд анҷом дода мешавад. 
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Як қисми бофтаи тару тоза (100 – 300 мг) бо оби муќаттари љӯшон 

барои 10 дақиқа экстраксия карда шуд. Пас аз хунуккунӣ, ҳаљми 

намунаро бо оби муќаттар ба арзиши аввала (5 – 10 мл) оварда шуд. 

Намунаҳои омодашуда фавран барои таҳлил омода шуданд ва ё барои 

таҳлили баъдӣ дар яхдон нигоҳ дошта мешаванд. Андозагирӣ дар 

экстракти обӣ бо истифода аз электродҳои интихобкунандаи ион дар 

дастгоҳ гузаронида шудаанд [9, 10]. 

2.3.3. Муайян кардани нишондиҳандањои нашъунамо, инкишоф ва 

ҳосилнокӣ 

Муайян кардани нишондиҳандаҳои нашъунамо, инкишоф ва 

ҳосилнокии растаниҳо барои баҳодиҳии самаранокии кишоварзӣ, беҳтар 

кардани усулҳои кишт ва рушди устувор дар соҳаи хољагии ќишлоќ 

аҳамияти зиёд дорад. Ин нишондиҳандаҳо ба арзёбии раванди 

парвариш, муҳофизати растаниҳо ва истифодаи захираҳои табиӣ, ки ба 

ҳосилнокӣ таъсир мерасонанд, равона мешаванд. 

Суръати афзоиши растанӣ, тавассути баландӣ, вазн ё масоҳати 

баргҳо ва дигар хусусиятҳои физиологӣ андозагирӣ мешавад. 

Фарқият байни ҳарорати шаб ва рӯз, ки таъсир ба рушди растаниҳо 

ва қобилияти мутобиқшавии онҳо ба муҳити зист дорад ба 

нишондиҳандањои нашъунамо, инкишоф ва ҳосилнокии растанињо 

алоќаманд мебошад. 

Масоҳати баргҳо, биомасса тар ва хушк, дарозии поя, вазни 1 

растанӣ, вазни 1 дона ва вазни мутлақи 1000 дона тухмӣ аз рўйи усули 

[13], таҳлили сохторӣ аз рӯйи усули [24] муайян карда шудаанд. 

Мушоҳидаҳои фенологии марҳилаҳои нашъунамо ва рушд, омӯзиши 

динамикаи нашъунамои растанӣ, љамъшавии биомассаи тар ва хушк, 

баҳисобгирии ҳосил ва дигар таҳқиқотҳои марбута аз рӯйи усули 
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Госсортсети, (1971) ва тавсияҳои ИИТУ хўроки чорвои ба номи В.Р. 

Вилямс (1987) гузаронида шудаанд. 

2.3.4. Муайян кардани нишондињандањои мубодилаи оби растанињо 

Барои муайян намудани транспиратсия (ё мубодилаи об дар 

растаниҳо), усулњои гуногун мавҷуд аст. Вақте ки об тавассути шохаҳо 

ва баргҳо бухор мешавад, муҳаққиқон метавонанд бо истифодаи 

техникаҳои махсус, миқдори оби аз растанӣ ба ҳаво бухоршударо 

муайян намоянд.  

Усулњои вазнченкунї: вақте ки растаниро дар муҳити 

назоратшаванда мегузоранд, вазни растаниҳоро дар фосилаҳои вақт 

месанҷанд. Аз фарқияти вазн, ки аз ҳисоби бухоршавии об дар растаниҳо 

сурат мегирад, миқдори транспиратсия ҳисобида мешавад. 

Усули вазнченкунии баргҳо: Ин як усули оддӣ мебошад, ки дар он 

растаниҳо ё баргҳои алоҳида пеш аз ва пас аз таъсир дар муҳити 

назоратшуда вазни он чен карда мешаванд. Фарқияти вазн нишон 

медиҳад, ки чӣ қадар об тавассути транспиратсия бухор шудааст. 

Дар баъзе таҳқиқотҳо ва ҳисобҳои дақиқ, ин методҳо метавонанд 

бо истифода аз дигар индикаторҳои экологӣ ва биофизикӣ, ба монанди 

намӣ, њарорат ва суръати бод, муттаҳид карда шаванд. 

Шиддатнокии транспиратсия аз рўйи усули умумии қабулшудаи 

Л.А.Иванова ва дигарон (1950) муайян карда шуд. 

Базуддӣ баркашидани як қисми баргҳои буридашударо дар шароити 

саҳроӣ дар тарозуи торсионӣ баъди 5 дақиқа муайян карда шуд. Андозаи 

миёна аз 4 – 5 маротиба такроран ҳисоб карда шуд ва ченаки он ҳамчун 

мг оби бухоршуда ба 1 г вазни барги тар дар 1 соат ифода карда шуд. 

Нишондиҳандаи дигари муҳими мубодилаи об – қобилияти об 

нигоҳдории барг бо усули гравометрӣ [41] аз рўйи усули тавсифшуда 

муайян карда шуд. Қобилияти обнигоҳдории навъҳои квиноаи 

омӯхташуда бо талафоти об дар муддати муайян таҳлил карда шуда, бо 

фоизи таркиби ибтидоии он ифода карда шуд. 
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Усули Чатский барои муайян кардани норасоии оби барг дар 

растаниҳо яке аз усулњои коркардшудааст, ки асосан барои бањодињии 

шиддати об ва норасоии об дар растаниҳо истифода мешавад. Ин усул 

асосан барои тањлили ҳолати растаниҳо дар шароити камобї истифода 

мешавад. 

Вақте ки шиддатнокии об дар барг боло меравад, растанӣ метавонад 

стресс гирад ва наметавонад вазифаҳои биологӣ ва физиологии худро ба 

таври самаранок иҷро кунад, ки дар натиҷа ба кам шудани ҳосил ва 

вайроншавии метаболизми растанӣ оварда мерасонад. 

Муайян кардани норасоии оби барг аз рӯйи усули Л.Чатский, ки аз 

љониби Т.К. Горишная ва А.И. Самсонова [16] такмил дода шудааст, ба 

роњ монда шуд. Барои ин аз ҳар як марҳилаи нашъунамо ва инкишоф аз 

растаниҳои омӯхташуда 4 – 5 буридаи масоҳаташ 4,5 см2 гирифта, дар 

косаҳои Петри пӯшида дар давоми 2 соат дар оби соф тар карда 

мешавад. Сипас, пас аз ин муддат баргҳоро аз коса гирифта, дар байни 

ду варақи коѓази филтр хушк карда, бори дигар дар тарозуи торсионӣ 

баркашида, сипас вазни хушки онҳо муайян карда шуд. Дар баробари 

ин, норасоии об дар барг бо формулаи зерин муайян карда мешавад: 

X=(Y•100)/Z, 

ва фоизи миқдори умумии об дар барг дар ҳолати сер шудан пурра 

ифода карда мешавад.  

Нишондодҳои дар формула овардашуда: 

Y - оби љаббидашуда ҳангоми сер шудани буришҳо;   

Z - ҳаљми умумии об дар баргҳо дар ҳолати пурра сер шудан; 

Миқдори оби баргҳо тавассути хушк кардани намуна дар вазни доимӣ 

дар ҳарорати 105 0С муайян карда мешавад. 

2.3.5. Тањќиќи фаъолияти фотосинтетикии растаниҳо 

Нишондиҳандаҳои фаъолнокии фотосинтетикии растаниҳо бо усули 

[41] муайян карда шудааст. Масоҳати баргҳоро ба таври гравиметрӣ дар 
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асоси таносуби байни вазн ва масоҳати баргҳо муайян карда шуд. 

Масоҳати барг бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

L= M×S×n ÷ m, 

Дар ин љо L – масоҳати баргҳо ба як воҳиди майдон, м2/м2; 

М – вазни баргҳо дар як воҳиди масоҳат, г/м2; 

S – масоҳати як буриш, м2; 

n – шумораи буришҳо, донаҳо; 

m – вазни буришҳои миқдори n –, г. 

Инчунин, масоҳати баргҳоро (САУ) бо усулҳои ченкунии дарозӣ, 

паҳнӣ ва шумораи баргҳо бо истифода аз коэффисиенти ислоҳии 0,67 

муайян карда шуданд [1]. 

Масоҳати сатҳи нисбии баргҳо (МСНБ) ва растаниҳоро (МСНР) бо 

формулаҳои зерин ҳисоб карда шуданд: 

МСНБ=Вб/Мб, г/дм2 ва МСНР=Вр/Мр, г/дм2, ин љо: 

Вб – вазни барг, г; 

Мб – масоҳати барг, дм2; 

Вр – вазни растанӣ, г; 

Мр – масоҳати растанӣ, дм2.  

Маҳсули тозаи фотосинтезро мувофиқи формулаи қабулшудаи аз 

љониби Кидд, Вест ва Бриггс дар соли 1920 пешниҳодшуда ҳисоб карда 

шуд [21]. 

Фч пр =
М2 − М1

0,5 (Л1 + Л2
 ∙ Т 

Дар ин љо: 

 (М2 – М1) – сабзиши фитомассаи хушки рӯйизаминӣ дар давраи 

баҳисобгирӣ (даҳрӯза ё фаза);  

Л1, Л2, Л3, Л4. ва ѓ. – масоҳати баргҳо дар аввал ва дар охири ҳар як 

ҳафта, даҳрӯза ё фаза; 
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Т1, Т2, Т3 ва ѓ. – адади рӯзҳо дар замони баҳисобгирӣ. 

        0,5 (л1+л2) Т, потенсиали фотосинтетикӣ дар замони бањисобгирї. 

Зичии нашъунамои растаниҳоро дар давраи рӯидани пурра ва пеш 

аз љамъоварии ҳосил ҳисоб карда шуд. Намунаҳои растанӣ барои 

таҳлили биометрӣ аз чор такроршавии ҳар як вариант мувофиқи 

марҳилаҳои рушди растанӣ гирифта шудаанд. 

2.3.6. Муайян кардани таркиби биохимиявии дони квиноа 

Муайян кардани таркиби биохимиявии дони киноа раванде 

мебошад, ки бо усулҳои гуногуни таҳлилӣ анҷом дода мешавад. Ин 

таҳлилҳо имкон медиҳанд, ки сафедаҳо, карбогидратҳо, равғанҳо, 

витаминҳо, минералҳо ва дигар моддаҳои муҳими ғизоӣ дар дони киноа 

муайян карда шаванд.  

Анализаторҳои «DA 7200» аз спектроскопияи инфрасурх (NIR) 

истифода мебаранд, ки усули инноватсионӣ ва пешқадам ба њисоб 

меравад. Ин усул дар таҳлилҳои маводњои хӯрокворӣ хеле маъруф аст, 

зеро бо кӯмаки он миқдори компонентҳои химиявии моддањо (масалан, 

сафедањо, равғанҳо, ангиштобњо, намӣ ва ғайра) бо дақиқии баланд ва 

вақти кам чен кардан мешаванд.  

Дастгоњи «DA 7200» натиҷаҳои ченкуниро дар тӯли чанд сония 

муайян мекунад, ки барои таҳлилҳои зуд ва риоя кардани раванди корӣ ё 

истеҳсолот дар соҳаҳои гуногун хеле муфид аст.  

Усули «DA 7200» барои чен кардани таркиби химиявии маводҳо 

дақиқ аст. Азбаски таҳлил бо технологии спектроскопияи инфрасурх 

(NIR) сурат мегирад, ҳамаи маълумотҳо бо дақиқии баланд дар бораи 

таркибияти мавод пешниҳод мешаванд, ки барои назорати сифат дар 

истеҳсолот ё озмоишгоҳҳо хеле муҳим арзёби мегардад. 

Мављудияти сафеда, оҳар ва селюллозаро бо истифода аз 

анализатори универсалии масоҳати бо матритсаи диодӣ «DA 7200» - и 

фирмаи Perten Instruments (Шведсия) дар лабораторияи навъсанљии 

«Комиссияи давлатии озмоиши навъҳои нави зироатҳои кишоварзӣ ва 
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муҳофизати навъҳо» дар назди Вазорати кишоварзии Љумҳурии 

Тољикистон муайян карда шуд [27]. 

2.3.7. Муайян кардани равѓанокии тухмї 

Муайян кардани равғани растании киноа як равандест, ки таҳлили 

химиявӣ, физикӣ ва биохимиявиро дар бар мегирад. Ин раванд барои 

муайян кардани миқдор ва сифати равған, инчунин таркиби кислотаҳои 

чарбӣ ва дигар хосиятҳои муҳими он истифода мешавад. 

Усули экстраксия (ҷудокунии равған) 

Экстраксияи равғани киноа бо чанд усул анҷом дода мешавад: 

- Экстраксия бо ҳалкунандаҳо 

Ин усул дар озмоишгоҳҳо ва саноат истифода мешавад, ки дар он 

гексан ё петролей-эфир барои ҷудо кардани равған аз тухми киноа 

истифода мешавад. 

Қадамҳои асосӣ: 

Омодасозии намуна – Тухми киноаро хушк ва хока мекунанд. 

Экстраксия бо ҳалкунанда – Гексан ё дигар ҳалкунандаҳо ба 

намуна илова карда мешаванд. 

Филтратсия ва бухоркунӣ – Ҳалкунанда бухор шуда, танҳо равған 

боқӣ мемонад. 

- Экстраксияи Soxhlet 

Усули маъмуле, ки барои гирифтани миқдори дақиқи равған дар 

шароити озмоишгоҳӣ истифода мешавад. 

Ин раванд пайваста ҳалкунанда (масалан, гексан) -ро аз болои 

намуна мегузаронад, то равғанро пурра ҷудо кунад. 

Пас аз экстраксия, ҳалкунанда бухор мешавад ва равғани соф боқӣ 

мемонад. 

- Экстраксияи механикӣ (пресси хунук) 

Дар саноати хӯрокворӣ бештар истифода мешавад. 

Равған бо усули механикӣ аз тухмии киноа фишурда мешавад, ки 

боиси нигоҳ доштани хосиятҳои ғизоии он мегардад. 
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Барои муайян кардани таркиби равѓан, намунаи тухмиро майда 

карда, дар халтаҳои коѓазӣ дар дастгоҳи Сокслет гузошта, бо 

ҳалкунандаи органикӣ  хлороформ ба мудати 4 соат истихрољ карданд. 

Миќдори равѓан аз њисоби талафи вазни намунаи аввала, таркиби 

нисбии онро тибќи [15, 57] ва усули коркарди олимони дигар  [19, 25, 26] 

муайян карда шуданд. 

2.3.8. Муайян кардани миқдори карбогидратҳо 

Барои ба даст овардани экстраксияи карбогидратҳо 5 – 10 мл спирти 

96% ба зарфи шишагие, ки 200 мг маводи тару тоза дошт, рехта, 3 дақиқа 

љӯшонида мешавад ва 6 соат ба курсии ларзиш гузошта шуд. Баъд аз ин, 

экстрактро ба як косаи чинӣ рехтанд, ки ба бухоршавӣ гузошта шуд. Пас 

аз бухоршавӣ оби софшударо ба қисмҳои хурд (3 – 5 мл) рехта, омехта 

карда, таҳшини моддаҳои органикиро бо зарфи шишагин аз девораҳои 

табақ тоза карда, ба 25 мл меоранд.  

Маҳлули ҳосилшуда тавассути филтри шишагӣ ба колбаҳои тоза 

филтр карда шуд. Аз он ба пробиркањои микробиологї 0,5 мл экстракт, 

0,5 мл 5% фенол ва дар охир 2,5 мл H2SO4 илова карда, найчањоро дар 

љойи хунук гузошта ва пас аз он дар спектрофотометри SF – 46 миќдори 

ангиштобњо, дарозии мављ 490 нм муайян карда мешавад [94]. 

Нишондодњои биологии тањќиќшуда дар 3 - 5 такрорёбї муайян 

карда шудаанд. Ќимати миёнаи арифметикї дар се таљриба ва хатогиҳои 

стандартии онҳо ҳисоб карда шудааст.  

Тањлили омории натиљањои бадастомада аз рўйи усул [9, 31] ва 

барои таҳлили муќоисавї бо истифода аз Microsoft Excel 2007 

гузаронида шудаанд.  
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БОБИ III. НАТИЉАЊО ВА МУЊОКИМАИ ОНЊО 

3.1. Тавсифи физиологию биохимиявии навъҳои гуногуни квиноа 

дар минтақаҳои гуногуни Тољикистон 

Квиноа имрӯз ба шарофати мављудияти баланди сафеда, аз љиҳати 

аминокислотаҳои ивазнашаванда мунтаззам ва инчунин бо мављудияти 

моддаҳои фаъоли биологӣ зироати байналхалқӣ ба ҳисоб меравад. Ин 

растанї аз сафедаи аълосифат бой буда, қобилияти ба инсон додани 

ѓизо, доруворӣ ва хӯроки чорворо дорад. Квиноаро на танҳо дар 

Амрикои лотинӣ, балки дар Аврупо, ИМА ва Россия низ парвариш 

намуда ва барои ѓизо истифода шудааст [42, 45, 70, 142]. Чунин ҳисобида 

мешавад, ки квиноа имконияти баланди мутобиқшавӣ дорад ва онро 

бомуваффақият дар минтақаҳои географиии гуногун, аз субтропикҳо то 

даштҳои баландкӯҳ парвариш мекунанд [62, 72, 73, 114]. 

Барои бомуваффаќият дар амалияи истењсолот љорӣ намудани 

зироати нав зарур аст, ки навъҳои серҳосил ва тобоварии квиноа барои 

самтҳои гуногун (ѓалладонагӣ, доруворӣ, хӯроки чорво) ва инчунин 

коркарди технологияҳои парвариши зироат бо дарназардошти 

агроиқлимии минтақаҳо парвариш карда мешавад (расми 3.1.). 

 

  Расми 3.1. – Давраи панљазании растании квиноа 
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Дар истеҳсолоти кишоварзї љорӣ намудани ин гуна зироати 

ояндадор бо як қатор сабабҳо, пеш аз ҳама, аз сабаби дар байни 

мутахассисони соња нокифоя будани ташвиќоту тарѓибот оид ба арзиши 

ин зироат, дар бораи истифодабарии он монеа мешавад.  

Инчунин тањќиќотњои физиологию биохимиявї, барои коркарди 

усулњои технологии парвариши ин зироат нокифоя мебошад. 

Бинобар ин, таркиби хусусиятҳои тухмӣ, нашъунамои онҳо, сабзиши 

нешњо ва шаљараҳои гуногуни квиноа ҳангоми меъёр ва шўрнокӣ барои 

дурусттар баҳо додан ба муқовимати генотипҳои гуногун дар шароити 

лабораторӣ омӯхта шудаанд.  

3.2. Хусусиятҳои тухмии квиноа ва нашъунамои онҳо дар сатҳи 

муқаррарӣ ва шӯршавӣ 

Барои баҳодиҳии бовариноки устувории навъҳо ва шаҷараҳои 

квиноа, дар шароити озмоишгоҳ, хусусиятҳои тухм ва нашъунамои онҳо 

омӯхта шуд. Ҳангоми баҳодиҳии тухмӣ маълум шуд, ки тухмии навъи 

Титикака ва шаҷараҳои Ames - 13761 аз хама бештар вазн доранд. Вазни 

1000 донаи тухмӣ то 2,9 - 3,0 г –ро ташкил медиҳанд ва шаҷараи Ames - 

13742   2,4 - 2,5 грамм вазни нисбатан кам дорад.  

Навъҳо ҳам аз ҷиҳати ранг ва ҳам аз ҷиҳати шиддатнокии ранги 

рӯпӯш аз ҳамдигар фарқ доранд: дар навъи Титикака тухмҳо зарди 

равшананд, дар навъи Ames - 13742 зард ва дар навъи квиноаи шолӣ 

бошад рангаш сафеди зардтоб мебошад (љадвали 3.1.).  

Аз натиҷаҳои дар љадвали 3.1. дида мешавад, ки аз ҷиҳати 

нашъунамо дар шароити муќаррарӣ ҳамаи тухмиҳои таҳқиқшуда фарќ 

мекарданд.  
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Љадвали 3.1. – Тавсифи вазни 1000 донаи тухм ва ранг дар навъҳо ва 

шаљараҳои растании квиноа 

№ 
Навъҳо ва 

шаљараҳо 
Ранги донањо Вазни 100 дона 

Вазни 1000 

дона 

1 Титикака Зарди равшан 0,291г 2,784г 

2 Шўраи шолӣ Сафеди зардтоб 0,232г 2,518г 

3 Ames – 13727 Зард 0,301г 2,668г 

4 Ames – 22175 Зард 0,226г 2,527г 

5 Ames – 13761 Зард 0,304г 2,992г 

6 Ames – 13742 Зард 0,250г 2,780г 

 

Чи тавре маълум аст, норасоии об дар бофтаҳо дар натиљаи таъсири 

осмотикии намакҳо истифодаи нитрогенро дар синтези пайвастагиҳои 

органикӣ бозмедорад. Оксидшавии қандро суст намуда, сабаби 

вайроншавии таркиби сафедањо мегардад, ки дар ниҳоят ба тамоми 

равандҳои физиологӣ ва биохимиявии растаниҳо таъсири манфӣ 

мерасонад [48, 49, 50, 138, 139]. 

Маълум аст, ки њангоми дар шароити кишт парвариш намудани 

растаниҳо омилњои гуногуни номусоид ба нашъунамои тухмӣ таъсири 

манфӣ расонда метавонанд ва дар шароити озмоишгоҳї бошад барои ба 

даст овардани шароити муътадили мусоид имконпазир аст.  

Аз натиљаҳои дар љадвали 3.2. овардашуда маълум гардид, ки аз 

љиҳати нашъунамо дар шароити муътадил ҳамаи тухмиҳои таҳқиқшуда 

аз 4-10% фарќ мекарданд, вале дар давраи аввали нашъунамои 

шаљараҳои Ames – 13742, Ames – 13761 навъи Титикака (дар рузи 1 – ум 6 

– 10%) нисбат ба дигар навъҳо бартарӣ дошт.  
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Бинобар ин, дар шароити лабораторӣ омўхтани нашъунамои тухмии 

навъҳо ва шаљараҳои квиноа муҳим ба назар мерасид. Дар љадвали 3.2. 

маълумотҳо оид ба нашъунамои тухмии навъҳои квиноа, ки аз рўйи 

меъёр ва шўрӣ омўхташудаанд, оварда шудааст. 

Ҳангоми баҳодиҳии устуворӣ ба шӯрии намунаҳои навъҳо дар ин 

марҳила бо иловаи 50 - 100 мМ NaCl, махсусан дар рӯзи аввали 

нашъунамо як андоза ангезиш ба қайд гирифта шуд, баъди ин фарқият то 

сатҳи назоратӣ коҳиш ёфт. Афзоиши минбаъдаи консентратсияи NaCl 

боиси нашъунамои сусти варианти таљрибавї нисбат ба варианти 

назоратӣ гардид. 

Дар баробари ин доираи таъсири консентратсияи 100 - 150 мМ аз 6 

навъи растании квиноа шаљараҳои устувортарин вариантҳои Ames - 

13742 ва Ames - 13761, варианти аз ҳама камтар - Ames - 22157 мебошанд. 

Ҳатто ҳангоми консентратсияи 200 мМ NaCl рӯидани тухмиҳои 

шаљараҳои Ames - 13761, навъи Титикака, шаљараҳои Ames - 13742 ва 

Шӯраи шолӣ зиёда аз 50% - ро ташкил дод. Аммо, ҳангоми таъсири 

консентратсияи 200 мМ NaCl ќобилияти сабзиши ин навъҳои нисбатан 

тобовар якбора паст шуд. 

Барои баҳодиҳии муќоисавии динамикаи энергияи сабзиши тухмии 

квиноа дар зери таъсири шӯршавӣ ҳам дар варианти назоратӣ ва ҳам дар 

варианти таљрибавии консентратсияи гуногуни NaCl ба назар гирифтан 

лозим аст. 

Аллакай дар рӯзи якуми нашъунамо маълум гардид, ки зиёда аз 60% 

тухмӣ дар варианти назоратӣ неш зада баромадааст, ҳол он ки 

шаљараҳои Ames – 13742 ва Ames – 13761 ҳатто 63% нашъунамо 

кардаанд.  

Дар ҳамаи навъҳои таҳқиқшуда дар консентратсияҳои 50 ва 100 мМ 

дар рўзи аввали нешзанӣ нашъунамои он нисбат ба нашъунамои тухмии 

варианти назоратии ибтидоӣ аз 5 то 13% фаъол гардид (љадвали 3.2.).  
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Љадвали 3.2. – Динамикаи нешзании тухмиҳои растании квиноа,% аз 

сабзиш 

Навъҳо ва 

шаљараҳо 

Рӯзҳои 

нешзанӣ 

NaCl, мМ 

0 50 100 150 200 300 

Титикака 

1 60,0 66,2 68,2 60,1 56,6 0,6 

2 26,3 20,4 23,6 20,2 20,6 2,0 

3 8,0 7,0 3,5 9,6 4,0 0,6 

6 0,4 0,2 0,6 3,9 1,0 1,3 

Шӯраи шолӣ 

1 53,0 60,0 50,3 55,2 52,0 0,4 

2 20,2 18,6 26,6 33,4 0,0 0,0 

3 18,4 15,8 16,2 4,0 0,6 1,2 

6 2,2 0,6 0,9 0,4 0,1 0,4 

Ames – 13727 

1 56,3 61,4 63,0 56,1 45,4 0,0 

2 23,6 20,2 13,6 22,0 1,2 1,0 

3 14,3 11,2 12,7 14,0 10,2 0,6 

6 0,6 1,6 5,2 1,9 1,3 0,0 

Ames – 13742 

1 63,0 76,5 72,6 66,0 54,3 0,0 

2 26,0 12,0 10,6 25,0 12,6 1,3 

3 6,2 9,3 7,0 4,0 16,3 5,0 

6 0,8 0,7 5,3 0,6 2,4 0,2 

Ames – 13761 

1 63,1 74,5 70,6 65,6 58,0 0,2 

2 28,3 13,2 11,6 26,0 7,6 5,3 

3 4,0 6,0 8,2 2,1 12,3 5,2 

6 0,6 0,3 4,6 0,2 1,0 3,3 

Ames – 22157 

1 57,2 63,0 56,6 50,0 50,1 0,3 

2 22,5 20,2 20,6 22,6 1,5 0,0 

3 13,6 12,3 16,0 11,0 3,9 0,6 

6 2,2 0,1 0,8 0,4 1,2 1,4 
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Дар консентратсияи 200 мМ NaCl суръати сабзиш суст шуда, каме 

паст шуд. Ҳамаи навъҳо ва шаљараҳо то рўзи 3 - юми нашъунамо ба 

дараљаи максималии нашъунамои худ расида, баъд аз он фаќат андаке 

нашъунамои тухмӣ ба амал меояд (љадвали 3.2.). 

Навъњои квиноа Ames - 13742, Ames - 13761 ва Ames - 13761 ба 

шӯршавӣ бештар тобоварї нишон доданд. Навъҳои Титикака, Шӯраи 

шолӣ ва шаљараҳои Ames – 13727 аз љиҳати муқовимат байни навъҳо ва 

шаљараҳои омӯхташуда мавқеи мобайниро ишѓол карданд. 

Барои фаҳмидани он, ки устувории растании квиноа ба стресси 

шӯршавӣ бо чӣ асоснок шудааст, консентратсияи ионҳои хлор дар 

тухмпаллаҳои ниҳолҳои растании квиноа муайян карда шуд. 

Дар шаљарањои назоратӣ миқдори ионҳои хлор дар тухмпаллаҳои 

навъҳо ва шаљараҳои омӯхташуда то 8,2 – 26,2 мМ ташкил дод. Илова 

бар ин дар навъњои Титикака ва шаљараҳои Ames – 13742 ва Ames –-

13761  23,2-26,0 мМ нишондодҳои баландтар ба назар расид. Дар 

шароити шўрии 100 мМ консентратсияи ионњои хлор ба таври назаррас 

фарќ мекард. Бо афзоиши минбаъдаи шӯршавӣ аз 100 то 200 мМ NaCl 

консентратсияи ионҳои хлор дар тухмпаллаҳо меафзояд.  

Дар консентратсияи максималии 200 мM NaCl, афзоиши минбаъдаи 

консентратсияи ионҳои хлор дар тухмпаллаҳои шаљараҳои Ames – 13742, 

Ames – 13741 ва навъи Титикака 4,4-3,5 маротиба бештар нисбат ба 

варианти назоратӣ зиёд шудаанд.  

Умуман, навъҳои интихобшуда чӣ дар меъёр ва чӣ дар замини 

шӯрнок дар шароити мутлақ қобилияти зиёд кардани љамъшавии ионҳои 

намакдорро доранд. Устувории афзояндаи навъҳо ва шаљараҳои ба 

қобилияти бештари љамъшавии хлорид дар тухмпаллаҳои ниҳолҳои 

растании квиноа алоқаманд аст [33, 34].  

Љамъшавии ионҳо имконият медиҳад, ки қувваи баланди кашиш, 

таъмин кардани худ бо об ва бартараф кардани фишори баланди 

осмотикии маҳлули хокӣ таъмин карда шаванд (ҷадвали 3. 3). 
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Љадвали 3.3. – Таъсири шўрӣ ба консентратсияи ионҳои хлор дар 

нешҳои навъҳо ва шаљараҳои квиноа (мМ) 

Навъҳо ва 

шаљараҳо 

NaCl, мМ 

0 100 150 200 

Титикака 23,2 40,3 82,6 90,2 

Шӯраи шолӣ 12,1 24,3 54,5 68,6 

Ames – 13727 8,2 24,0 32,3 50,2 

Ames – 13742 24,3 46,4 76,6 96,0 

Ames – 13761 26,0 48,4 86,3 94,2 

Ames – 22157 10,3 30,6 60,2 71,4 

 

Аз ин рӯ, баҳодиҳии генотипҳои растании квиноа барои устуворӣ 

дар шароити озмоишгоҳ имкон медиҳад, ки натиљаҳои боэътимод ба 

даст оварда, таъсири бевоситаи омилҳои беруна ба сабзиши тухм дар 

шароити кишти саҳроӣ арзёбӣ карда шаванд. 

Дар натиљаи обёрии сунъӣ миқдори намак дар хок зиёд шуда, барои 

парвариши растанињо номувофиќ мегардад. Дар асоси ин тобоварии 

растаниҳо ба шўрї мушкилоти актуалии физиологияи муосири 

растаниҳо ва зироаткорӣ мебошад.  

Қобилияти зинда мондани растанӣ ва анљом додани давраи пурраи 

рушд дар шароити шўриро ба намакустуворї меноманд [28, 49]. Дар 

табиат намудњое њастанд, ки дар шароити шўрнокии баланди муњит 

нашъунамо ёфта метавонанд, оноро галофитњо меноманд. Инчунин, аз 

ин нуќтаи назар растанињои хокњои шўр набударо гликофитњо 

меноманд. Гликофитњо, ки аксарияти растанињои кишоварзиро дар бар 
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мегиранд, дар шароити шўршавии хок ба монеаи сабзишу инкишоф 

дучор мешаванд. 

Мушкилоти вобаста ба устуворї ба шароити шӯрӣ ба тамоми 

реаксияҳои физиологї дар ҳуљайраҳои растанӣ ба амал меояд. Таъсири 

шўрї ба организми растанӣ дар натиљаи таъсири заҳрнокии осмотикӣ 

зоҳир мешавад. Онро бо истинод ба адабиётњои илмї метавон чунин 

тањлил намуд: 

1. Таъсири осмотикӣ дар натиљаи кам шудани миќдори об ва 

таѓйироти номатлуби мубодилаи обу намак дар ҳуљайраҳо ва бофтаҳо, 

асосан дар қисмҳои вегетативии растанӣ зоњир шуда, ба нашъунамои 

муътадили растанї монеа мешавад [36, 46]. 

Норасоии об дар бофтаҳо, ки дар натиљаи таъсири осмотикии 

намакҳо пайдо мешавад, истифодаи нитрогенро дар синтези 

пайвастагиҳои органикӣ боз медорад, оксидшавии ангиштобњоро суст 

намуда, боиси вайроншавии сохтори сафедаҳо мегардад, ки ниҳоят ба 

тамоми равандҳои физиологӣ ва биохимиявии растаниҳо таъсири манфӣ 

мерасонад [47, 158].  

2. Таъсири заҳрноки намакҳо бо зиёд љамъ шудани ионҳо дар 

ситоплазмаи ҳуљайраҳо алоқаманд аст. Дар ин ҳолат, таъсири бевоситаи 

заҳролудшавї (љамъшавии маҳсулоти заҳролудшудаи мубодилаи 

моддаҳо) мушоҳида мешавад. Зоњиршавии таъсири заҳрнокии шўрї дар 

натиљаи пайдо шудани некроз дар баргҳо, пояҳо, нобудшавии баргҳо, 

сиёҳ шудани решаҳо мушоҳида кардан мумкин аст [50, 72, 159]. Дар 

баробари ин шиддат ва самти аксари равандҳои мубодилаи моддаҳо – 

фотосинтез, мубодилаи об, мубодилаи сулфур ва нитроген таѓйир 

меёбанд [26, 72, 73]. 

3. Ташаккулёбї ва љамъшавии маҳсулоти гуногуни мобайнии 

мубодилаи моддаҳо бо консентратсияҳои гуногун ба амал меояд, ки ба 

организми муқаррарӣ хос нестанд. Дар айни замон оид ба равандњои 
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физиологии метаболитҳои гуногун, ки дар љавоб ба миќдори зиёди 

намак љамъ мешаванд, тадқиқотҳои зиёде мављуданд. 

Дар байни моддаҳое, ки вазифаи осморегуляториро иљро мекунанд, 

метавонанд аминокислотаҳо (пролин, аланин, глутамин ва ѓайра), 

полиаминҳо (спермидин, путретсин), спиртҳои қанд (сорбитол, манитол, 

глитсерин), қандҳо (сахароза, глюкоза, фруктоза) ва глитсинбетаин 

бошанд. Ин моддаҳо дар шароити номусоид метавонанд зуд ба 

ҳуљайраҳо љамъ шаванд ва бо консентратсияи баланд метавонанд 

таъсири шӯриро паст намоянд [92, 93, 108, 154]. 

Муқовимати афзояндаи навъҳо ва шаљараҳо бо қобилияти бештари 

љамъшавии хлорид дар тухмпаллаҳои растании квиноа алоқамандї 

дорад. Маълумотҳои пешниҳодшуда оид ба баҳодиҳии генотипҳои 

квиноа аз он шањодат медињанд, ки таъсири бевоситаи ионҳои шӯрӣ дар 

шароити лабораторӣ сабзиши тухмиҳоро халалдор мекунанд.  

Аз ин рӯ, дар айни замон нишондиҳандаи нашъунамо дар шароити 

шӯрӣ дараљаи ба шўрї устувории намунаҳои навъҳои генотипиро тавсиф 

мекунад ва инчунин имкон медиҳад, ки муқовимати навъҳо ё шаљараҳои 

омӯхташуда дар кадом дараљаи шӯршавӣ пайдо мешаванд. Дараљаи 

устувории растании  квиноа ба шӯрӣ њангоми фурӯбарии ионҳои хлорид 

аз муњити хокї ба бофтаҳои растанї, инчунин ѓуншавии онњо ба амал 

меоянд [103].  

Аммо бо афзудани барзиёди консентратсияи намак нашъунамои 

растанї ќатъ мегардад [120], ки ин далелњо ба маълумотҳои 

бадастовардашуда мувофиќат мекунад [33]. Ѓуншавии ионҳо имконият 

медиҳанд, ки қувваи баланди љаббиш инкишоф ёбад ва барои худ об 

таъмин карда, фишори баланди осмотикии маҳлули хокї бартараф карда 

шавад. 

Маълумотњои бадастовардашуда оид ба нашъунамо ва суръати 

баланди сабзиши тухмиҳо, суръати нашъунамои ниҳолҳо дар навъҳо ва 
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шаљараҳои квиноа омӯхташуда дар консентратсияи пасти NaCl ба даст 

оварда шуданд.  

Устувории бештар ба шӯрӣ дар навъҳои Титикака, Шӯраи шолӣ ва 

шаљараҳои Ames – 13724 ва Ames – 13761, камтарин дар шаљараҳои Ames 

– 22157 мушоҳида карда шудаанд. Нишондињандањои баланди 

мутобиқшавии навъњои гуногуни растании квиноа ба љамъшавии 

нисбатан зиёди хлорид дар заминаи шўрї зоҳир мегардад. Аз 

маълумотҳои бадастовардашуда бармеояд, ки тухмии навъҳои Титикака, 

шӯраи шолӣ ва шаљараҳои Ames – 13724, Ames – 13761 дорои энергияи 

баланди сабзиш ва ба шўрї нисбатан устувор мебошанд.  

Истифодаи генотипҳои квиноа ба шӯрӣ дар шароити лабораторӣ 

натиљаҳои боваринокро нишон медињад, ки таъсири бевоситаи ионҳои 

конюгатсионӣ ба сабзиши тухм дар шароити саҳро бањодињї карда 

шаванд. 

Вобаста ба ин далелњо реаксияи ниҳолҳо ба нашъунамои растаниҳои 

дар шароити шӯрї санљидашуда муқоиса карда шудаанд. Вобаста ба ин 

тухмиҳои квиноаро дар зарфњои вегетатсионї тули 1 моҳ дар хок (дар 

ҳар як зарф 1,2 килограмм хок, 3-4 донагӣ растанӣ) парвариш намудем. 

Дар ин муддат баландии қади растаниҳо ба 25 - 30 см ва шумораи баргњо 

24 - 30 ададро ташкил намуданд. Навъњои гуногуни растании квиноа 

дорои пояи рост мебошанд.  

Мувофиќи дастурамал пас аз як моҳи кишт ба хоки зарфњои 

нињолдор мањлули намак илова карда шуд. Нашъунамои муътадили 

навъњои растаниҳои назоратӣ (бо хоки шӯрнашуда) тули як моҳ: 

Титикака ба 30 см; Шӯраи шолӣ – 32 см; Ames - 13727 - 33 см; Ames -  

13742 - 36 см; Ames - 13761 - 42 см ва Ames - 22157 - 46 см ва шумораи 

баргњо мутаносибан 56, 54, 57, 60, 62 ва 61 ададро ташкил намуданд. Дар 

навъҳои гуногуни растании квиноа хўшањо ташаккул ёфтанд.  
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Дар расми 3.2. парвариши растании квиноа дар шароити 

озмоишгоҳи кафедраи биохимияи факултаи биологияи ДМТ оварда 

шудааст.  

 

Расми 3.2. – Парвариши растании квиноа дар шароити лабораторї 

Њангоми консентратсияи пасти NaCl њамаи навъњо хуб нашъунамо 

ёфта, навъи растаниҳо нисбат ба варианти назоратӣ чандон таѓйир 

наёфт. Њангоми консентратсияи NaCl дар хок то 0,6 – 1% дар ҳама 

навъҳо нашъунамои поя ва пайдоиши баргҳои нав ба назар расид.  

Вақте ки консентратсияи NaCl дар хок ба - 1,25% расид, дар натиља 

камшавии миќдори барги растанњо дида шуд. Консентратсияи NaCl - 2% 

ба растаниҳои ҳама навъҳои квиноаи омӯхташуда ба таври манфї 

таъсир расонд. Бинобар ин, натиљањои бадастовардашуда аз 

нишондињандаҳои муҳимтарини физиологӣ ва биохимиявии нашъунамо 

ва парвариши шароити кишт вобастагї доранд. 

3.3. Сабзиш ва инкишофёбии квиноа 

3.3.1. Хусусиятҳои сабзиш ва марҳилаҳои инкишофи навъҳо ва 

шаљараҳои таҳқиқшавандаи квиноа 

Инкишофёбии растанӣ равандест, ки ба марҳилаҳои инкишоф, 

хусусиятҳои биологӣ ва шароити экологӣ ва географӣ зич алоқамандї 

доранд [55, 160]. Дар баробари ин, нашъунамо яке аз зуҳуроти намоёни 
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фаъолияти ҳаётии организми растанӣ мебошад ва аз ин рӯ, яке аз 

нишондињандаи физиологии бараъло ошкоршаванда мебошад [44]. 

Барои муайян кардани тарзу усулњои нашъунамо ва инкишофи 

навъњо ва шаљараҳои квиноа дар се минтақаи экологии шароити 

иќлимашон гуногун ва минтақаҳои 800 м аз сатҳи баҳр баландии дар 

шаҳри Душанбе, ноҳияи Турсунзода (800 м) ва дар минтаќаи Ромит дар 

баландии 1200 метр аз сатҳи баҳр гузаронида шудаанд.  

Тухмиҳо на дар 1,5 - 2 см ё 1,5 - 4 см вобаста ба намии хок дар 

қитъаҳои 8м2 бо усули кишти 25x50 см шинонда шудаанд. Масофаи 

байни қаторҳо 50 – 60 см буданд. Кишт дар даҳрӯзаи якуми моҳи апрел 

оѓоз гардид. Растаниҳо 85 - 90% нашъунамои хуб нишон дода, дар ҳамаи 

минтақаҳои парвариш низ нашъунамои баланд ба назар расид. 

Раванди физиологии сабзиши квиноа хеле мушаххас аст, аз сабаби 

миқдори ками моддаҳои захиравӣ дар тухмҳо, афзоиши ибтидоӣ хеле 

суст мегузарад. Майсаҳо дар рузњои 6 ва 8 - ум пайдо шуда, баъд дар 

давоми 25 - 30 руз суст инкишоф меёбанд. Давраи вегетативӣ аз аввали 

нашъунамо то пайдо шудани узвҳои генеративӣ оғоз меёбад.  

Аз ин рӯ, муайян намудани қонуниятҳои тағйироти хусусиятҳои 

асосии морфофизиологӣ ва биохимиявӣ дар марҳилаҳои ибтидоии 

онтогенези квиноа имкон медиҳад, ки ба ниҳолњо мақсаднок таъсир 

расонда, нашъунамо ва инкишофи онњоро ба танзим дароварда шаванд. 

Давомнокии мавсими кишт парвариши амалии растании квиноаро 

муайян мекунад. Мушоҳидаҳои фенологии гузаронидашуда нишон 

медиҳанд, ки растании квиноа бо тағйирёбии давомнокии мавсими 

нашъунамои навъҳо ва шаҷараҳо, инчунин аз шароити иқлимии 

парвариш вобастагии калон дорад.  

Мушоҳидаи динамикаи нашъунамои навъҳо ва шаҷараҳои 

таҳқиқшудаи квиноа нишон доданд, ки шаҷараҳои Ames - 13761 ва Ames 

- 13742 ва Шӯраи шолӣ бо қадкашї дар шароити дараи Ромит 

парваришшуда пешсаф буданд. Дар давраи пухта расидан баландии 
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растанињо ба њисоби миёна чунин бузургиҳои зеринро ташкил дод: 

шаҷараҳои Ames - 13761 - 250 см, Ames - 13742 - 240 см навъи Шӯраи 

шолӣ - 143 см. Сабзиш ва нашъунамои квиноа дар шароити шаҳри 

Душанбе ва шаҳри Турсунзода кариб якхела буданд. Шароити 

парвариши навъҳо ва шаҷараҳои квиноа дар дараи Ромит хеле мусоид 

буд. Дар асоси натиҷаҳои таҷрибавӣ дар шароити дараи Ромит маълум 

гардид, ки нақшаи таҷрибавии кишти растании квиноа 25x50 см ва 

чуќурии кишт 1,5 - 2 см мебошад.  

Ин усулҳои кишт зичии оптималии ниҳолҳо, шароити мусоид барои 

нашъунамо ва инкишофи растаниҳо, нисбатан пурраи равандҳои 

њосилнокии квиноаро таъмин мекунанд. 

Чунон ки дар боло қайд карда шуд, раванди физиологии 

нашъунамои квиноа хеле муҳим аст ва аз сабаби кам будани миқдори 

моддањои захиравӣ дар тухмӣ нашъунамои ибтидоии квиноа хеле суст 

мешавад. 

Марҳилаи муҳими инкишофи квиноа давраи сабзиши тухмӣ ва 

инкишофи ниҳолҳо мебошад. Аз ин рӯ, муайян кардани қонуниятҳои 

таѓйироти хусусиятҳои асосии морфофизиологӣ ва биохимиявӣ дар 

марҳалаҳои ибтидоии онтогенези квиноа имконият медиҳанд, ки ба 

ниҳолҳо мақсаднок таъсир расонанд, то ки сабзишу инкишофи онҳо 

тезонида шавад. Давомнокии мавсими кишти квиноа вобаста ба навъ ва 

макони парвариш аз 4 то 8 моҳ фарқ мекунанд [34, 161]. 

Дар љадвали 3.4. маълумотҳои мушоҳидаҳои фенологии марҳилаҳои 

инкишофи навъҳо ва шаљараҳои квиноа оварда шудаанд. 

Омӯзиши навъҳо ва шаљараҳои квиноа дар давоми давраи инкишоф 

имконият медиҳад, ки дар байни онҳо навъњои тезпазак, миёнапазак ва 

дерпазак фарқ карда шаванд. 

Давраи вегетатсия дар давраи тезпазӣ 100±10 шабонарӯз, 

миёнапазак ва дерпазак 120±5,0 шабонарӯз, 135±5 шабонарӯзро ташкил 

медоданд. 
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Љадвали 3.4. – Фенологияи навъҳо ва шаљараҳои квиноа ба ҳисоби 

миёна дар солҳои (2017 – 2018) 

Навъҳо 

ва 

шаљараҳо 

Санаи фарорасии фенофазаҳо 

Д
и

н
а
м

и
к

а
и

 д
а
в
р

а
и

 в
ег

ет
а
т
си

о
н

ӣ
, 

р
ӯ
зҳ

о
 

Майса 
50% – 

гулкунӣ 

Гулкунии 

саросарӣ 

Пухта 

расидан 

Титикака 5,04 – 11,04 30,05 – 2,06 20,06 – 22,06 15,07 – 26,07 100 – 110 

Шӯраи шолӣ 5,04 – 13,04 6,06 – 10,06 30,06 – 3,07 15,09 – 30,09 130 – 145 

Ames 13727 5,04 – 12,04 5,06 – 8,08 30,06 – 2,07 5,08 – 10,08 120 – 125 

Ames 13742 5,04 – 14,04 8,06 – 10,06 2,07 – 6,07 5,08 – 15,08 120 – 130 

Ames 13761 5,04 – 14,04 3,06 – 10,06 4,07 – 8,07 1,08 – 6,08 115 – 120 

Ames 22157 5,04 – 12,05 4,06 – 8,06 1,07 – 6,07 5,08 – 14,08 120 – 130 

 6 – 9 рўз 51 – 55 рўз 21 – 25 рўз   

3.3.2. Сабзиш ва инкишофи растании квиноа 

Давомнокии мавсими кишт парвариши амалии растании квиноаро 

муайян мекунад. Мушоҳидаҳои фенологии гузаронидашуда нишон 

медиҳанд, ки растании квиноа бо таѓйирёбии давомнокии мавсими 
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нашъунамои навъҳо ва шаљараҳо, инчунин аз шароити иқлимии 

парвариш вобастагӣ дорад.  

Дар асоси натиљањо ва мушоњидањои фенологї навъњои 

тањќиќшудаи квиноаро барои ба даст овардани маҳсулнокии сифаташон 

баланд ба се гурўњи асосӣ људо кардан мумкин аст: тезпаз (Титикака), 

миёнапаз (шаљараҳои Ames – 13742 ва Ames – 13761) ва дерпаз (Шӯраи 

шолӣ). Дар истеҳсолот растанипарварӣ  дар шароити Тољикистон 

навъҳои босифати растании квиноа муайян карда шудаанд. 

Ба нашъунамо ва инкишофи квиноа дар шароити Тољикистони 

Марказӣ асосан ҳарорати миёнаи шабонарўзии ҳаво ва миқдори 

боришот дар давраи нашъунамо таъсир мерасонанд. Муҳлати кишт 

барои давраи таҳқиқот аз 5 - уми апрел бо назардошти он муайян карда 

мешавад, ки барои ба даст овардани ниҳолҳои хуби квиноа ҳарорати 

замин бояд на камтар аз 15 - 20 0С бошад. 

Тавре, ки аз љадвали 3.5. дида мешавад, навъҳои таҳқиқшудаи 

квиноа аз рўйи фарорасии фазаҳои фенологӣ ва давомнокии давраҳои 

байни фазаҳо фарқ мекунанд. Ин, пеш аз ҳама, ба хусусиятҳои генотипии 

онтогенези квиноа, инчунин ба шароити обу ҳаво вобаста мебошад.  

Дар натиљаи таҳқиқот маълум гардид, ки давраи инкишофи 

вегетативӣ дарозтарин аст, ки бо натиљаҳои муаллифони дигар оид ба 

квиноа [44, 162] ва бо амаранта [33, 68] мувофиқат мекунанд.  

Ин сабаби суст инкишоф ёфтани квиноа ва амаранта дар 4 – 5 

ҳафтаи аввали баъди пайдоиш мебошад. Динамикаи афзоиши навъҳо ва 

шаљараҳои квиноа дар шароити гуногуни афзоиш дар љадвали 3.5. 

оварда шудааст. 

Дар асоси мушоҳидаҳо, танҳо навъи Титикакаро, ки мавсими 

нашъунамои он 100 - 110 рӯз аст, ба навъҳои тезпаз, шаљараҳои Ames - 

13761, Ames - 43742, Ames - 13727 (115 - 120) миёнапаз ва боқимонда 

дерпаз гурӯҳбандӣ кардан мумкин аст. Ҳама навъҳои дар давоми солҳои 

омӯхташуда (2017 - 2020) то охири моҳи ноябр пухта расиданд. 
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Бояд гуфт, ки барои навъи квиноаи Шӯраи шолӣ ва шаљараҳои 

Ames - 13727, Ames - 13742, Ames - 13761 ва Ames - 22157 равандҳои 

нашъунамо ҳатто пас аз пухтани тухмиҳо њам қатъ намешаванд. 

Танҳо дар навъи Титикака дар фасли тобистон, дар охири моҳи 

август зоҳиршавии таѓйирёбии ранг, ки бо хушк шудан ва рехтани 

баргҳои пояи поёнӣ хос мебошад, мушоҳида шуд.  

Љадвали 3.5. – Динамикаи афзоиши навъҳо ва шаљарҳои квиноа (см) 

М
и

н
т
а
ќ

а
и

 

п
а
р

в
а
р

и
ш

 

Навъ 

Вазну сабзиши шабонарӯзӣ 

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

Душанбе 

Титикака 11 20 32 50 82 105 109 112 118 122 

Шӯраи шолӣ 7 19 26 38 57 93 122 121 127 125 

Ames – 13742 8 18 30 42 61 96 108 110 120 125 

Ames – 13761 10 21 35 52 71 106 128 130 131 140 

Ромит 

Титикака 10 18 33 51 80 107 115 118 125 126 

Шӯраи шолӣ 7 20 27 39 65 80 101 123 136 143 

Ames – 13742 10 24 32 47 75 108 146 157 164 176 

Ames – 13761 9 22 30 45 71 100 140 170 188 102 

Идомаи љавали 3.5 

Турсунзода 

Титикака 8 16 28 46 75 100 106 115 118 119 

Шӯраи шолӣ 7 18 27 36 50 83 110 123 128 137 

Ames – 13742 8 17 25 40 60 93 105 115 122 137 

Ames – 13761 9 22 30 48 72 103 122 130 134 144 
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Натиљањои дар љадвали 3.5. оид ба мушоҳидаи динамикаи 

нашъунамои навъҳо ва шаљараҳои таҳқиқшудаи квиноа нишон доданд, 

ки шаљараҳои Ames – 13761 ва Ames – 13742 ва шӯраи шолӣ бо қадкашї 

дар шароити дараи Ромит нисбат ба дигар минтаќањо бартарї доштанд.  

Дар давраи пухтан баландии растанињо ба њисоби миёна чунин 

бузургиҳои зеринро ташкил дод: шаљараҳои Ames – 13761 – 250 см, Ames 

– 13742 – 240 см навъи Шӯраи шолӣ – 143 см. Сабзиш ва нашъунамои 

квиноа дар шароити шаҳри Душанбе ва шањри Турсунзода ќариб якхела 

буданд. Шароит барои парвариши навъҳо ва шаљараҳои квиноа дар 

дараи Ромит хеле мусоид буд.  

Аҳаммияти натиљаҳои бадастовардашуда аз он иборат аст, ки онҳо 

имконияти руёнидани 6 навъ ва шаљараҳои таҳқиқшудаи квиноаро дар 

доманакӯҳҳои водӣ ва ноҳияҳои кӯҳии Тољикистон ба таври боварибахш 

нишон медиҳанд.  

Дар асоси натиљаҳои таљрибавии дар шароити дараи Ромит маълум 

гардид, ки нақшаи таљрибавии кишти растании квиноа 25x50 см ва 

чуќурии кишт 1,5 – 2,0 см мебошад. Ин усулҳои кишт зичии оптималии 

ниҳолҳо, шароити мусоид барои нашъунамо ва инкишофи растаниҳо ва 

амалишавии нисбатан пурраи равандҳои њосилнокии квиноаро таъмин 

мекунанд. Дар шароити Тољикистон барои истифода ба сифати маводи 

ибтидоии селексионӣ  навъҳои босифати квиноаро муайян карда шуд. 

Мубодилаи об ва танзими он дар равандҳои нашъунамои растанињо 

ва ташаккули устувории он ба омилҳои номусоиди муҳити зист нақши 

муҳим мебозад. Дар асоси ин омӯзиши хусусиятҳои мубодилаи об ва 

дараҷаи зуҳуроти нишондиҳандаҳои алоҳидаи он дар навъҳо ва 

шаҷараҳои квиноа дар шароитҳои гуногуни парвариш бахшида шудааст. 
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3.4. Мубодилаи обии баргҳои растании квиноа дар 

минтақаҳои гуногуни парвариш 

Масъалаҳои назария ва амалияи рељаи обии растаниҳо доимо 

диққати таҳқиқотчиёнро ба худ љалб менамояд, ки ин ҳам моҳияти 

асосии мушкилот ва ҳам аҳаммияти бузурги амалии онро таъкид 

мекунад. Мубодилаи об ва танзими он дар раванди ҳаёти растанӣ ва 

ташаккули муқовимати он ба омилҳои номусоид, пеш аз ҳама, норасоии 

намӣ ба ҳарорати шадид нақши аввалиндараља доранд.  

Устувории объектҳои таљрибавии растании квиноа ва инкишофи 

марњилањои  сабзиши тухмї ва марњилањои дигар, махсусан, ба кифоя 

будани миќдори намї вобастагии зич доранд. 

Мубодилаи обии растаниҳо яке аз равандњои асосии њосилнокӣ 

буда, он шароити мусоидро талаб менамояд. Ин раванд бевосита ба 

равандњои дигари физиологї таъсир мерасонад. 

Мубодилаи об яке аз нишондињандаи асосии гомеостази ҳуљайра ва 

таъсири мутақобилаи растанӣ бо муњити сабзиш мебошад. Илова бар ин, 

он ангезандаи бевоситаи ҳолати таъминоти об ва фаъолияти ҳаётии 

растаниҳо ба шумор меравад [16]. 

Гомеостази обии растанӣ ба маънои васеъ раванди интегралӣ 

мебошад, ки равандҳои қабул, интиќол, ихрољ ва нигоҳдории ҳолати 

обро дар растанӣ муттаҳид мекунад. Бо вуљуди пешрафти дастовардњои 

илмї дар соҳаи физиологияи растанињо [40] бисёр масъалаҳо, вобаста ба 

ин, њалталабанд. 

Тољикистони Марказї барои тараққиёти хољагии қишлоқ ва 

алалхусус, барои парвариши растании квиноа захираҳои калони 

агроиќлимӣ дорад. Дар ин бобат, махсусан шароити биоэкологии 

ноҳияҳои куҳӣ ва доманакӯҳҳо мусоид аст, ки дар онҳо бештар аз 80% 

майдони кишт љойгир аст. 

Солњои охир дар шароити Осиёи Марказї баланд шудани ҳарорати 

ҳаво дар тобистон то 45 – 50 0С бештар ба ќайд гирифта шудааст, ки ин 
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боиси хушк шудани замин мегардад. Нарасидани об барои обёрӣ, 

набудани боришот ва баланд шудани ҳарорат ба мубодилаи об ва 

ҳосилнокии зироатҳои гуногун бевосита таъсири манфӣ мерасонад. 

Шароити номусоид ба давраи муҳимтарини нашъунамои 

растаниҳои хољагии қишлоқ рост меояд. Чунин таъсири манфї ба 

монанди норасоии намӣ дар хок ба ташаккули ҳосил ва сифати он низ 

мерасад. Аз ин рӯ, баланд бардоштани ҳосили зироатҳои хољагии 

қишлоқро, бе љорӣ намудани системаи прогрессивии илман 

асоснокунонии соҳаи хољагидорӣ ва истифодаи навъҳои нави устувор ва 

серњосил, ки ба омилҳои номусоиди муҳити зист тобоваранд, 

ѓайриимкон аст. 

Тавре, ки қаблан қайд кардем, квиноа яке аз растаниҳои љолибтарин 

барои истифодаи ҳаматарафа мебошад. Квиноа дорои ҳосилнокии 

баланди биологӣ, устувории экологӣ ва потенсиали адаптатсї (иќтидори 

мутобиқшавї) мебошад, ки паҳншавии васеи ин зироатро дар шароити 

гуногун таъмин мекунад. Квиноа дорои чунин сифатҳо буда, яке аз 

растаниҳои ояндадорест, ки дар минтақаҳои нав, аз љумла дар 

Тољикистон љорӣ карда мешавад. 

Барои дар истеҳсолоти хољагии қишлоқ чорӣ намудани растании 

квиноа рељањои оптималии (шароити нашъунамои) обёриро бо 

назардошти  хусусиятҳои навъҳо, таъмин намудани навъи беҳтарин, ба 

амал баровардани равандњои физиологию биохимиявӣ ва ба руёнидани 

ҳосили баланду сифати беҳтарин мусоидат менамоянд. 

Ба ин муносибат дар Тољикистон масъалаҳои омўзиши муқоисавии 

мубодилаи об (рељаи об) дар навъњо ва шаљараҳои квиноа бо 

назардошти хусусиятҳои биологӣ ва шароити хоку иќлими онњо хеле 

муҳим мебошанд. 
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3.4.1. Норасоии об дар навъҳо ва шаљараҳои квиноа 

Шароити парвариш ба норасоии об дар баргҳои навъҳо ва 

шаљараҳои квиноа таъсири назаррас мерасонад, ки аз натиљаҳои дар 

расми 3.3. овардашуда дида мешавад. Дар шароити якум таҳлили 

натиљаҳои норасогии об нишон медиҳад, ки аз давраи пайдоиши 6 - 8 

баргҳои ҳақиқӣ то пухта расидани он, дар ҳамаи шаклҳои омўхташудаи 

квиноа, камобшавии шабонарӯзӣ каме зиёд мешавад, ки ин амал барои 

растаниҳои дар шароити сеюм парваришшаванда низ тааллуқ дорад. 

Аммо дараљаи умумии норасогии об барои ҳамаи навъњо ва 

шаљараҳои квиноа дар шароити шаҳри Душанбе ва ноҳияи Турсунзода 

назар ба шароити дараи Ромит каме баландтар аст.  

Мувофиқи ин нишондодҳо дар байни навъњо ва шаљараҳои квиноа 

тафовути шадидро муайян кардем, ки ба маълумоти як ќатор муаллифон 

[1, 8], ки норасоии об дар шароити хушксолӣ дар баргњои пахта ва 

гандум ба амал омадааст, мувофиќат менамояд. 
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Идомаи расми 3.3 

 

 

Расми 3.3. – Норасогии оби баргҳо дар навъҳо ва шаљараҳои квиноа. 

Фазаҳои инкишоф: I - ум: 6 - 8 баргҳои ҳақиқӣ; II - юм: гулкунии 

саросарӣ; III - юм: пухта расидани тухмиҳо.1 - навъи Титикака; 2 - навъи 

шӯраи шолӣ; 3 - шаљараҳои Ames - 13742;4 - шаљараҳои Ames - 13761. 

Норасогии бештари обро мо дар навъи Титикака, камтаринро дар 

навъи Шӯраи шолӣ, шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 13761, асосан дар 

шароити шаҳри Душанбе ва шањри Турсунзода мушоҳида намудем. 

Дар сурати хеле кам шудани намии хок, растаниҳо шабона талафоти 

шабонарўзии обро пурра карда наметавонанд. Норасоии боқимондаи об 

дар онҳо ба амал меояд, ки боиси мунтазам кам шудани миқдори оби 

бофтаҳои растанӣ мегардад, ки метавонад ҳамчун нишондиҳандаи 

хусусиятҳои навъҳои ба хушкӣ устувор истифода шавад. 
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Дар натиљаи таҳқиқотњо маълум гардид, ки дар баробари кам 

шудани намии хок, махсусан дар шароити шаҳри Душанбе ва ноҳияи 

Турсунзода нишондињандаҳои норасогии об каме зиёд мешавад. Ин 

барои ҳама навъҳо ва шаљараҳои квиноа, ки бо баланд шудани ҳарорати 

ҳаво дар ин ду минтақа алоқаманд мебошад, хос аст.  

Дар растаниҳои навъҳои Шӯраи шолӣ ва шаљараҳои Ames - 13742 ва 

Ames - 13761 сатҳи пасти норасоии об мушоҳида мешавад, ки тобоварии 

нисбии ин навъҳо ва шаљараҳоро дар тамоми шароити нашъунамо, 

махсусан дар шароити дараи Ромит ба таври назаррас нишон медињад. 

Динамикаи норасоии оби захиравӣ инъикоси хеле дақиқи ҳолати 

нашъунамои навъҳо ва шаљараҳои квиноа дар ин шароити минтаќањои 

парваришшуда мебошад. 

Дараљаи бо об таъмин будани растаниҳоро, инчунин метавон бо 

тургори нисбии баргҳо арзёбї намуд. Дар баробари кам шудани намии 

хок тургори нисбии баргҳо то андозае кам мешавад, ки ин дар навъу 

шаљараҳои растании квиноаи таҳқиқшуда, ки дар шароити шаҳри 

Душанбе ва Турсунзода парвариш карда мешавад, ба назар мерасад. 

Аммо, ин коҳиш ба андозаи камтар барои квиноаи шӯраи шолӣ ва 

шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames 13761 - ба назар мерасад. Сатњи 

баландтарини тургори баргҳо дар навъҳои квиноа дар шароити дараи 

Ромит ба мушоњида расид. 

Њамин тавр, њолати об дар растаниҳо ба нашъунамо ва ҳосилнокии 

онњо таъсири калон мерасонад. Аз ин рӯ, қаблан нишон дода шуд, ки бо 

кам будани норасоии об ва тургори баландтарин дар навъҳо ва 

шаљараҳои квиноа дар шароити дараи Ромит ба зиёдшавии азхудкунии 

CO2 ва ба сабзишу инкишофи квиноа мусоидат мекунад [34]. Ҳамин тавр 

натиљаҳои ба дастовардашуда аз он шаҳодат медињанд, ки шароити хоку 

иќлими дараи Ромит барои парвариши навъњо ва шаљараҳои квиноа 

мувофиќтар аст. 
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3.4.2. Шиддатнокии транспиратсия дар навъҳо ва шаљараҳои 

квиноа 

Транспиратсияи барг дар баробари раванди фотосинтез омили 

муҳими танзими маҳсулнокӣ ва ташаккулёбии ҳосил ба ҳисоб меравад. 

Маълум аст, ки ҳангоми раванди фотосинтез азхудкунии СО2 дар сатҳи 

намии бофтаҳои растанӣ ба таъсири ҳавои хушки атмосфера дучор 

гардида, дар натиљаи он бухоршавӣ ва талафоти об ба ќайд гирифта 

мешавад. Пастшавии ҳарорат дар баргҳо барои  нигоҳ доштани шароити 

муътадил ва инчунин азхудкунии фотосинтетикии CO2 дар узвҳои 

растанӣ нақши муҳим мебозад.  

Дар баргҳои растанӣ масомаҳо азхудкунии CO2 ва транспиратсияро 

тавассути таѓйир додани паҳноии масомавї танзим мекунанд. Илова бар 

ин, қайд карда мешавад, ки биомассаи растанӣ мустақиман ба иштироки 

бевоситаи об мутаносиб аст. Аз гуфтаҳои боло бармеояд, ки 

транспиратсия дар баробари фотосинтез омили муҳими танзими раванди 

сабзишва ташаккули зироат низ ба шумор меравад. 

Шиддатнокии транспиратсия дар давоми рӯз мувофиқи давраҳои 

сабзиш ва инкишофи растании квиноа омӯхта шудааст. Дараљаи умумии 

шиддатнокии транспиратсия дар растаниҳо бо намнокӣ ва хусусиятҳои 

генотипии квиноа вобаста мебошад. 

Квиноа ба хушксолї ва њарорати баланди гармии тобистона 

тобовар мебошад, аммо ҳангоми таъмини хуби намнокӣ беҳтар 

нашъунамо меёбад. Миқдори минималии об барои таъмини ҳаётии 

ҳуљайраҳо нисбат ба гандум ва пахта дар синтези миқдори баробари 

сафеда 50 – 25% камтар аст. Квиноа суръати пасти интиқоли об дорад, ки 

ба он имконият медиҳад, ки намиро дар шароити номусоид нигоҳ дорад. 
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Расми 3.4. – Динамикаи шиддатнокии траспираттсияи баргҳо дар 

навъҳо ва шаљараҳои квиноа (мг Н2О/г вазни тар дар соат).  

Фазаҳои инкишоф: I – ум: 6 – 8 баргҳои ҳақиқӣ; II – юм: гулкунии 

саросарӣ; III – юм: пухта расидани тухмиҳо. 1 – навъи Титикака; 2 – 

навъи Шӯраи шолӣ; 3 – шаљараҳои Ames – 13742; 4 – шаљараҳои Ames – 

13761. 
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Тавре, ки аз маълумотҳои дар расми 3.4. оварда шудаанд, 

шиддатнокии транспиратсия дар ҳама навъҳо ва шаљараҳои квиноа дар 

љараёни онтогенез таѓйир меёбад. Арзиши баландтарин дар фазаи 

вегетатсионї ва давраи гулкунии саросарӣ ба қайд гирифта шудааст, ки 

эҳтимол, ба баланд шудани ҳарорати ҳаво алоқаманд аст [108].  

Дар давраи инкишофи пурра пастшавии шиддатнокии 

транспиратсия дар ҳамаи растаниҳои омӯхташуда бо зиёдшавии синну 

сол, кам шудани миќдори масомаҳо дар равандҳои мубодилаи об ва газ 

дар баргњо мушоњида карда шуд. 

Дар баробари ин, аз рӯйи дараљаи максималии бузургиҳои 

шиддатнокии транспиратсия баъзе хусусиятҳои генотипӣ ошкор карда 

шудаанд. Сатњи баланди нишондињандањо дар шаљараи Ames – 13761 ба 

ќайд гирифта шудааст, ки он ба 780 – 815 мг/г. соатро ташкил намудааст. 

Шаљараи Ames – 13761 вобаста аз сатњи парвариш ва нашъунамо, 

инчунин талафи об ба дараљаи баланд ќарор дорад. Бинобар ин, ба 

ҳарорат бештар тобовар аст. Ин нишон медиҳад, ки ҳарорат ва намии 

муҳити зист дар қобилияти транспиратсияи баргҳо нақши асосиро 

мебозанд. 

Таҳлили маълумотҳои дар расми 3.4. овардашуда нишон медиҳанд, 

ки дар шароити дараи Ромит шиддатнокии транспиратсия дар ҳама 

навъҳо нисбат ба дигар минтақаҳои афзоиш дар сатњи паст ба ќайд 

гирифта шудааст.  

Дар ҳама навъҳо ва шаљараҳои квиноа, ки дар шароити ноҳияи 

Турсунзода ва шароити шаҳри Душанбе парвариш карда мешаванд, 

табиист, ки шиддатнокии баланди транспиратсия ва муҳофизати растанӣ 

аз гармӣ, нигоҳ доштани фаъолияти фотосинтетикии баргҳо, инчунин аз  

қобилияти баланди мутобиқшавии физиологии растанињо шаҳодат 

медиҳад. 
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3.4.3. Қобилияти обнигоҳдории баргҳо 

Яке аз аломатҳое, ки хусусиятҳои мубодилаи об ва дараљаи ба 

хушкӣ тобовар будани растаниҳоро тавсиф мекунанд, ин қобилияти об 

нигоҳдории баргҳо мебошад. Ќайд кардан ба маврид аст, ки мубодилаи 

об дар равандҳои физиологӣ ва ҳосилнокии растаниҳо таъсири зиёд 

мерасонад.  

Мувофиқи ақидаи як қатор муаллифон дар пахтакорӣ [1, 15, 12-М] 

ин нишондиҳандаро барои тавсиф ба хушксолӣ тобоварии навъҳои 

гуногун истифода бурдан мумкин аст. Чуноне ки аз маълумотњои расми 

3.5. дида мешавад, иқтидори обнигоњдории баргҳои квиноа дар ҳама 

минтақаҳои парвариш ба таври гуногун таѓйир меёбанд. 

Дар шароити дараи Ромит дар ҳамаи навъҳо ва шаљараҳои растании 

квиноа камтарин талафёбии об мушоњида гардид. Натиљањо нишон 

медиҳанд, ки ин раванд барои давраҳои инкишофи растаниҳо хос 

мебошад. Даврањои парвариш дар навъҳо ва шаљараҳои растании 

квиноа омўхта шуд (расми 3.5.). 
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Идомаи расми 3.5 

 

 

Расми 3.5. – Қобилияти обнигоҳдории баргҳо дар навъҳо ва 

шаљараҳои квиноа: Фазаҳои инкишоф: I - ум: 6 - 8 баргҳои ҳақиқӣ; II - 

юм: гулкунии саросарӣ; III - юм: пухта расидани тухмиҳо.1) навъи 

Титикака; 2) навъи Шӯраи шолӣ; 3) шаљараҳои Ames - 13742; 4) 

шаљараҳои Ames -13761. 

Қобилияти обнигоҳдории баргҳо дар њамаи майдонҳои таљрибавї 

дар давраи гулкунии саросарӣ ва ҳосилбандї зиёд мешаванд. Ин шояд аз 

он сабаб бошад, ки маҳз дар ҳамин давра, дар фазаҳои гулкунӣ ва 

ҳосилбандї равандҳои синтези моддаҳои органикӣ ва кашонидани онҳо 

ба таври интенсивӣ ба амал меоянд. 
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Дар натиља узвҳои ҳосилдињанда, афзоиш ёфта  миқдори нисбатан 

зиёди обро талаб мекунанд. Иқтидори баландтарини нигоҳдории об дар 

навъҳои Шӯраи шолӣ, шаљараҳои Ames – 13742 ва Ames 13761 – аз 

устуворӣ ва маҳсулнокии зиёди онҳо дар шароити дараи Ромит шаҳодат 

медиҳад [33]. 

3.4.4. Обнигоњдории баргҳо 

Муайян кардани оби барги зироатҳои хољагии қишлоқ, аз љумла 

растании квиноа, барои таснифоти нишондодҳои мубодилаи обии 

растаниҳо дар шароити муътадил ва номусоиди нашъунамо хеле зарур 

мебошад. Дар рафти таҳқиқот, пеш аз ҳама, кӯшиш намудем, ки 

таѓйироти оби барги навъҳо ва шаљараҳои квиноаро дар марњилаи 

инкишоф вобаста ба минтақаҳои кишт муайян созем.  

Маълум гардид, ки намии хок ба сатњи баргњо бештар таъсир 

мерасонад. Хусусиятњои генотипии растанињо низ нақши калонро 

мебозанд. Дар ҳама шароити афзоиш, миқдори баландтарини обии сатњи 

баргњо дар навъи Шӯраи шолӣ, шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 13761 

нисбат ба навъи Титикака мушоҳида мешавад. Ин махсусан дар навъҳои 

таҳқиқшуда дар шароити дараи Ромит мушоњида мегардад.  

Дар баробари ин, дар давраи гулкунии саросарии баргҳо талафёбии 

миқдори зиёди оби баргҳо мушоҳида мешавад ва минбаъд ба давраии 

пухтарасии растанї якбора кам мешавад (расми 3.6). 

 

Расми 3.6. – Давраии пухтарасии растании квиноа 
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Ҳамин тариқ, бо боварӣ чунин ҳисобидан мумкин аст, ки 

обнигоњдории сатњи баргҳо яке аз нишонаҳои дараљаи устувории навъҳо 

ба њисоб рафта, шаљараҳои растании квиноаро бо норасоии намӣ таъмин 

менамояд.  

Дар танзими босамари мубодилаи обӣ дар растании квиноа 

оксалати калтсий ањамияти калонро мебозад, зеро дар сатҳи баргҳо як 

намуд гӯё «хока» ба вуљуд меорад. Оксалатҳо ба растанӣ барои беҳтар 

љаббидан ва нигоҳ доштани намӣ аз муҳити атроф имкон медиҳанд ва 

ҳамзамон онро аз сардӣ ҳифз мекунанд. Ин ҳодиса ҳамчун қобилияти 

гигроскопиии барг маълум аст.  

Натиљаҳои мо бо маълумоти адабиёт оид ба он мувофиқа мешавад, 

ки квиноа механизмҳои физиологие дорад, ки ба вай барои паси сар 

кардани норасогии намӣ ва инчунин норасогии намии хок [59, 60, 61, 62, 

63, 64], љамъкунии об ва ҳангоми зарурат истифодаи он имкон медиҳанд. 

Дар асоси таҳлили муқоисавии маълумотњои љамъоваригардида бо 

назардошти маълумоти адабиётњо [1] ба хулосае омадан мумкин аст, ки 

навъ ва шаљараҳои растании квиноа аз љиҳати маљмуи равандҳои 

физиологии мубодилаи об, ки дар шароити гуногуни минтаќањо 

парвариш, инчунин потенсиали мутобиқшавӣ ва истеҳсолии онҳоро 

муайян мекунад, бартарӣ доранд. 

Ҳамин тариқ, дар навъҳо ва шаљараҳои квиноа ҳолатҳои хеле 

фаъоли алоќамандии нишондиҳандаҳои мубодилаи об, суръати 

транспиратсия, қобилияти нигоҳдории об, норасоии об ва нигоҳ 

доштани фаъолияти фотосинтетикии баргҳо кӯмак мекунад (расми 3.7.). 
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Расми 3.7. – Обдории баргҳои навъҳо ва шаљараҳои квиноа 

(мављудияти об, дар % аз вазни тар)  

Фазаҳои инкишоф: I – ум: 6 – 8 баргҳои ҳақиқӣ; II – юм: гулкунии 

саросарӣ; III – юм: пухта расидани тухмиҳо.1 – навъи Титикака; 2 – 

навъи Шӯраи шолӣ; 3 – шаљараҳои Ames – 13742; 4 – шаљараҳои Ames – 

13761. 
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Ин хусусиятњои мубодилаи об ва дараљаи зуҳуроти 

нишондиҳандаҳои алоҳидаи он, эҳтимол, ҳосилнокии нисбатан баланди 

биологӣ ва иќтисодии растании квиноаро дар шароити дараи Ромит 

муайян мекунанд. 

Таҳлили нишондиҳандаҳои мубодилаи об дар навъҳои квиноаро 

љамъбаст намуда, бояд қайд кард, ки мубодилаи обии баргҳо дар нигоҳ 

доштани самаранокии азхудкунии ассимилятсияи фотосинтетикии CO2 

нақши муҳим мебозанд. Дар робита бо ин барои квиноа чунин 

таҳқиқотҳо аҳамияти бештар пайдо мекунанд. 

3.4.5. Шиддатнокии ассимилятсияи фотосинтетикии CO2 дар баргҳои 

квиноа 

Фаъолияти фотосинтетикии растаниҳоро як ќатор 

нишондихандаҳои муҳим: масоҳати умумии барг ва дигар узвҳои 

фотосинтезкунанда, суръати инкишоф ва давомнокии фаъолияти онҳо, 

потенсиали фотосинтетикии баргҳо, маҳсули тозаи љараёни фотосинтез, 

маљмуи умумии равандҳои фотосинтез ва нафаскаширо дар бар 

мегиранд. 

Омӯзиши ин нишондодиҳандањо дар навъҳо ва шаљараҳои растании 

квиноа дар бораи нишондиҳандаи фаъолияти фотосинтетикии модели 

агрофитосенозии ин зироат маълумот медиҳад. Аргофитосеноз системаи 

физиологии мављуда мебошад, ки қонуниятҳои ташаккул, инкишоф ва 

фаъолияти ба худ хос дорад.  

Навъҳои дорои ҳосилнокии баланди фотосинтетикӣ аз энергияи 

офтобї, об, нуриҳои минералӣ самараноктар истифода мебаранд ва 

ҳосили дорои масоҳати нисбатан хурди баргҳо, инчунин устувории 

экологиро ба шароити хушксолӣ ба вуљуд меоранд. 

Бисёр олимон [1, 34, 36, 39] нишон додаанд, ки ба вуљуд омадани 

системаи истифодаи максималии иқтидори фотосинтези растаниҳо ба 

шароити хоси хок, иқлим ва агроэкологӣ вобаста аст.  
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Аксарияти тањқиқотчиён нақши муҳими хусусиятҳои комплекси 

пигментиро дар қисмҳои фотосинтетикӣ қайд мекунанд. Ин, пеш аз ҳама, 

ба масоҳати барг ва раванди фотосинтез дахл дорад [1,34,36,39,98]. 

Ҳосилбандї мувофиқи назарияи ҳосилнокии фотосинтетикии 

растанӣ як падидаи фитосенотикӣ, яъне натиљаи фаъолияти на 

растаниҳои алоҳида, балки натиљаи фаъолияти љомоаҳои табиӣ 

мебошад.  

Аммо ҳосили баланд дар давраи нашъунамои фаъолтарини 

растаниҳо, ваќте ки майдони умумии барг ба 40—60 њазор м2/га мерасад, 

таъмин карда мешавад (расми 3.8.). 

 

Расми 3.8. – Давраи ягонакунии растании квиноа 

Чи тавре ки мо дар боло зикр кардем, ки растании квиноа аз 25 то 30 

рӯз нашъунамои хеле суст дошта баъди 25 - 30 рӯз он нисбатан хуб 

инкишоф меёбад. Барои хубтар афзоиш ёфтан ягонакунии нињолњо  

гузаронида шудаанд. Дар як метри хаттӣ аз 3 то 6 бех растанӣ љойгир 

аст, ки ин ба ҳисоби 1 га мутаносибан 30 - 60 ҳазор растаниро ташкил 

медиҳад. 

Тавре ки дар расми 3.8. дида мешавад, навъҳо ва шаљараҳои 

омӯхташуди растании квиноа аз рӯйи хусусияти афзуншавии сатҳи 

ассимилятсионии худ фарқ мекунанд. Дар ҳамаи навъњо ва шаљараҳо 

сатҳи барг пай дар пай зиёд шуда, то охири мавсими гулкунӣ ба андозаи 
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максималии худ мерасад ва пас аз пухта расидани тухм ин нишондињанда 

паст мешавад. 

Хусусияти умумии зиёдшавии сатҳи умумии ассимилятсионии 

баргҳо (СУА) барои ҳама генотипҳо якхела мебошад. Тафовут дар 

масоҳати сатҳи азхудкунии СО2 дар навъҳои омӯхташудаи квиноа, 

аллакай дар давраи аввали афзоиш ва инкишоф пайдо мешаванд.  

Ҳамин тариқ, дар давраи вегетатсионии шаљараҳои Ames – 13742 – 

10,6 ва Ames 13761 – 10,5 дм2/растанӣ майдони калонтарини 

ассимилятсионии баргҳоро дорад. Сатҳи аз ҳама хурдтарин дар навъи 

Шӯраи шолӣ – 8 дм2/растанї ва сатњи миёна бошад – 9,8 дм2/растанї ва 

дар навъи Титикака ба назар гирифта шуд. 

Сатҳи ассимилятсионии максималии баргҳои растании квиноа дар 

давраи гулкунии пурраи растанї мушоњида карда шуд. Дар ин давра 

масоҳати калонтарини баргҳо дар шаљараҳои Ames – 13742, Ames – 13761 

ва навъи Титикака мутаносибан 50,6; 48, 4; 44,6 дм2/растанӣ мушоҳида 

мешавад. Масоҳати хурдтарин дар навъи Шӯраи шолӣ дар шароити 

парвариши дараи Ромит ба қайд гирифта шуд. 

Дар шароити шаҳри Душанбе ва ноҳияи Турсунзода масоҳати сатҳи 

баргҳои навъҳои таҳқиқшудаи растании квиноа нисбат ба растании 

квиноаи дар шароити дараи Ромит камтар ба назар мерасанд. 
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Идомаи расми 3.9 

 

 

Расми 3.9. – Бузургии сатњи ассимилятсионии умумии (САУ) навъњо ва 

шаҷараҳои квиноа (дм2/растанӣ). Марҳилаҳои инкишоф: I - вегетативӣ; 

II -  гулкунии саросарӣ; III - пухта расидани тухмиҳо. Навъи - 1 

Титикака; Навъи - 2 - Шӯраи шолӣ; 3,4 шаҷараҳои Ames – 13742 ва Ames 

– 13761. 

Дар вақти пурра пухта расидани тухм дар натиљаи хушк шудан ва 

рехтани баргњо сатҳи азхудкунии ассимилятсияи баргҳои растанӣ дар 

ҳамаи навъҳо ва шаљараҳои квиноаи таҳқиқшуда хеле кам мешавад. 

Аммо аз рўи ин нишондињагда бартарии шаклҳои омӯхташудаи квиноа 

дар шароити дараи Ромит боқӣ мемонад (расми 3.9.). 

0

20

40

60

Титикака Шӯраи шолӣ Ames-13742 Ames-13761

9,8 8 10,6 10,5

44,6
40,2

50,6
48,4

32,6
30

47,4 44

Дараи Ромит

I - вегетативӣ II - гулкунии саросарӣ III - пухта расидани тухмиҳо

0

10

20

30

40

50

Титикака Шураи шолӣ Ames-13742 Ames-13761

9,5 7,6 9,2 9,6

36,2 37,4 40,2

31,5

20,6

28,6 32
28,4

Шаҳри Турсунзода

I - вегетативӣ II - гулкунии саросарӣ III - пухта расидани тухмиҳо



95 

Дар шароити шаҳри Душанбе ва ноњияи Турсунзода шаклҳои 

таҳқиқшудаи квиноа масоҳати баргро қариб як хел ташкил медиҳанд, 

вале назар ба шароити дараи Ромит хурдтар ба мушоҳида мерасанд.  

Тибқи муқаррароти асосии назарияи маҳсулнокии фотосинтетикӣ, 

андозаи сатҳи ассимилятсионї яке аз омилҳои асосии ташаккулдињанда 

ва муайянкунандаи ҳосилнокӣ ба ҳисоб меравад. Аммо муқаррар карда 

шудааст, ки хосияти мусбати алоқаи маҳсулнокии фотосинтетикӣ ва 

андозаи сатҳи барг танҳо то ба андозаи муайяни масоҳати барг 

мушоҳида карда мешавад [41]. 

Муайян кардани робитаи байни хусусиятҳои физиологӣ ва 

хусусиятҳои анатомию морфологии растанӣ вазифаи муҳими методологӣ 

мебошад. Илман исбот шудааст, ки баробари зиёд шудани МСНБ 

муқовимати мезофилл аз ҳисоби зиёд шудани сатҳи умумии 

ассимилятсияи мезофилл коҳиш меёбад [42, 43, 120]. 

Масоҳати сатҳи нисбии баргҳо (МСНБ) ва масоҳати сатҳи нисбии 

растании (МСНР) квиноа мувофиқи маълумотҳои дар адабиётҳо 

љойдошта дар намудҳои гуногуни растаниҳо, гузариши баргҳо барои 

љараёни CO2 низ бо МСНБ мусбат алоқамандӣ доранд [1,34,36,39]. Ин 

таносуб бо он шарњ дода мешавад, ки бо зиёд шудани МСНР сатњи 

умумии мезофилл зиёд мешавад ва аз сабаби алоқамандии зиёд бо 

молекулањои СО2 муќовимати он кам мешавад [9-М].  

Илова бар ин, коҳиши муқовимати мезофилл метавонад аз сабаби 

фаъолияти бештар ва миқдори зиёди ҳосилшавии ферментҳои 

карбоксилизатсияи CO2 ҳангоми гузаштани давраи Калвин вобаста 

мебошад [74]. Нишондиҳандаҳои зичии мушаххаси сатњи баргҳо (МСНБ) 

ва растаниҳо (МСНР) массаи воҳиди масоҳати барг ва растанињоро дар 

давраҳои гуногуни растанӣ тавсиф мекунанд.  

Миқдори баланди фитомасса дар як масоҳати барг ва растанӣ, 

азхудкунии ассимилятсия фаъолтар дар ҳамаи узвҳои растание, ки 

хлорофилл доранд, тавсиф карда мешавад. Њамин тавр, ин 
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нишондиҳандаҳо таносуби равандҳои фотосинтетикӣ ва афзоишро 

муайян мекунанд. 

Самаранокии ассимилятсионии баргҳо дар навъҳо ва шаљараҳои 

растании квиноа дар солҳои охир дар таҳқиқоти физиологї ва 

селексионӣ ҳангоми баҳо додан ба қобилияти фотосинтетикӣ ва 

ҳосилнокии растаниҳо нишондиҳандаҳои қобилияти ассимилятсионии 

баргҳо, маҳсулнокии онҳоро аз љиҳати ташаккули ҳосили охирин бештар 

истифода бурдаанд. Вобаста ба ин, сатҳи ассимилятсионии умумї (САУ), 

масоҳати сатҳи нисбии баргҳо (МСНБ) ва масоҳати сатҳи нисбии 

растанӣ (МСНР) дар навъҳо ва шаљараҳои квиноа дар шароити гуногуни 

парвариш омӯхта шудаанд. 

Натиљаҳои дар расми 3.10. овардашуда нишон медиҳанд, ки 

шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 13761 баландтарин афзоиши 

шабонарӯзии фитомассаи квиноа ва баландтарин миқдори онро дар 

воҳиди масоҳати барг (г/дм2) дар марҳилаи 6 - 8 барги ҳақиқӣ доранд. 

Барои ин нишондиҳандаҳои МСНБ дар шаљараҳои квиноа дар 

шароити дараи Ромит 1,30 ва 1,25 г/дм2 ташкил медиҳад. Дар ҳамон 

давраи инкишоф навъи Титикака бузургии МСНБ - 0,71г/дм2 дошт. 

Навъи Шӯраи шолӣ аз рӯйи ин нишондиҳанда 0,99г/ дм2 мавқеи 

мобайниро ишѓол мекунад (расми 3.10.). 

Дар марҳилаҳои гулкунӣ ва пухта расидани афзоиши бузуогии 

МСНБ дар ҳама навъҳо ва шаљараҳои таҳқиқшудаи квиноа дар ҳама 

минтақаҳо афзоиш мушоҳида карда мешавад. Дар марҳилаи гулкунӣ, 

МСНБ барои шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 13761 аз ҳама баланд 

буда, мутаносибан 1,35 ва 1,32 г/ дм2 –  ро ташкил медиҳад.  

Андозаи максималии нишондиҳандаҳои масоҳати сатҳи нисбии 

баргҳо (МСНБ) барои ҳама навъҳо ва шаљараҳои таҳқиқшудаи квиноа 

дар давраи гулкунии саросарӣ мушоҳида шудааст. 
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Дар шароити шањри Душанбе ва ноњияи Турсунзода навъҳо ва 

шаљараҳои омӯхташуда дар ҳама давраҳои инкишоф қариб дорои 

андозаи МСНБ якхела буданд. 

Умуман,дар шароити дараи Ромит нисбати дигар минтаќањо 

бартарии навъи квинои шӯраи шолӣ, шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 

13761 аз љиҳати нишондиҳандаҳои баланди МСНБ, ки  дар тамоми 

шароити бењтар нигоҳ дошта мешаванд, назаррас аст. 

Чунон ки аз маълумотњои овардашуда дида мешавад, дар навъҳо ва 

шаљараҳои омӯхташудаи квиноа МСНР дар љараёни онтогенез ба таври 

назаррас афзоиш меёбад, ки табиатан бо зиёдшавии сатҳи 

ассимилятсиякунандаи умумии тамоми растанӣ алоқаманд аст. 

Нишондињандаи баландтарини ин нишондод дар марҳилаи гулкунии 

саросарӣ ошкор шудааст. Дар марҳилаи пухта расидани тухмӣ ин 

нишондод аз сабаби хушк шудан ва пиршавии баргҳо дар ҳама шароити 

афзоиш коҳиш меёбад.  

Аммо бартарии навъҳо ва шаљараҳои квиноа, инчунин 

нишондиҳандаи МСНБ ва мувофиқан МСНР дар шароити Ромит дар 

навъи Шӯраи шолӣ - 48,2; шаљараҳои Ames – 13742 – 65,3 ва Ames – 13761 

– 54,3 г/растанӣ дар марҳилаи гулкунии саросарӣ нигоҳ дошта мешавад.  

Ҳамин тавр, аз маълумотҳои бадастомада чунин бармеояд, ки 

навъҳо ва шаљараҳои таҳқиқшудаи квиноа ҳангоми парвариш дар 

шароитҳои гуногуни хоку иқлим, ҳам аз љиҳати ҳаљм ва ҳам аз љиҳати 

динамикаи ташаккулёбии ОАП, МСНБ ва МСНР, аз якдигар фарқ 

мекунанд.  

Ин маълумотҳо нишон медиҳанд, ки самаранокии кори баргҳо ва 

љамъшавии биомасса дар як генотипҳои квиноа вобаста ба шароити 

гуногуни парвариш тавофути зиёд доранд. 

Ин нишондиҳандаҳо таносуби равандҳои фотосинтетикӣ ва сабзишу 

инкишофро муайян мекунанд. Натиљаҳое, ки дар расми 3.10. оварда 

шудаанд, нишон медиҳанд, ки афзуншавии баландтарини шабонарӯзии 
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фитомассаи квиноа ва вуљуд доштани миқдори зиёди он дар воҳиди 

масоҳати барг (г/дм2) дар марҳилаи вегетатсионӣ дар шаљараҳои Ames - 

13742, Ames - 13761 ва навъи Шӯраи шолӣ намудор мешаванд.  

Барои ин навъҳои квиноа нишондодоҳои МСНБ дар шароити Ромит 

то 1,30 1,25 0,99 г/дм2 - ро ташкил медиҳанд. Дар ин давраи инкишоф дар 

навъи Титикака андозаи МСНБ то 0,71 г/дм2 - ро ташкил дод. Навъи 

Шӯраи шолӣ аз рӯйи ин нишондод мавқеи мобайниро ишѓол мекунад - 

0,99 г/дм2 (расми 3.10). Дар марҳилаҳои гулкунӣ ва пухта расидан 

зиёдшавии андозаи МСНБ дар навъҳо ва шаљараҳои квиноа дар ҳамаи 

шароитҳои минтақаҳои парвариш мушоҳида карда мешавад (расми 

3.10.). 

Дар марҳилаи гулкунӣ МСНБ барои шаљараҳои Ames – 13742 ва 

Ames – 13761 зиёдтар мебошад, ки мутаносибан ба 1,35 ва 1,32 г/дм2 

баробар аст. Андозаи максималии нишондиҳандаҳои масоҳати сатҳи 

нињоии баргҳо (МСНБ) барои ҳама навъҳо ва шаљараҳои квиноа дар 

марҳилаи гулкунии саросарӣ мушоҳида карда шуд. 
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Идомаи расми 3.10 

 

 
 

 

Расми 3.10. – Андозаи нишондиҳандаи нисбии масоҳати баргҳо 

(ННМБ) дар марҳилаҳои гуногуни инкишофи квиноа (г/дм2). 

Марҳилаҳои инкишоф: I - вегетативӣ; II - гулкунии саросарӣ; III - пухта 

расидани тухмиҳо. Навъи - 1 - Титикака; Навъи - 2 - шӯраи шолӣ; 3, 4 

шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 13761. 

Дар шароити шаҳри Душанбе ва Турсунзода навъҳо ва шаљараҳои 

омӯхташуда дар ҳама марҳилаҳои рушд қариб андозаи якхелаи МСНБ 

доранд. Умуман, бартарии навъи шӯраи шолӣ, шаљараҳои навњои Ames – 

13742 ва Ames – 13761 аз љињати МСНБ дар тамоми шароити парвариш 

нигоњ дошта мешавад, ки  ин махсусан дар шароити Ромит хос аст. 

Тавре, ки аз маълумотњои дар расми 3.11. овардашуда бармеояд 
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онтогенез ба таври назаррас афзоиш меёбад, ки табиатан бо зиёдшавии 

МСНР мусоидат менамоянд. Бузургии аз ҳама баланди ин нишондиҳанда 

дар марњилаи гулкунии саросарӣ муайян карда шудааст.  

Дар марҳилаи пухта расидани тухмиҳо ин нишондиҳанда аз сабаби 

хушк шудан ва пиршавии баргҳо дар ҳама шароити парвариш коҳиш 

меёбад. Аммо бартарии навъҳо ва шаљараҳои квиноа, чӣ аз љиҳати 

МСНБ ва чї аз љиҳати МСНР, дар шароити Ромит дар навъи Шӯраи 

шолӣ – 48,2; Ames  – 13742 – 65,3 ва Ames  – 13761 – 54,3 г / растанӣ дар 

марҳилаи гулкунии саросарӣ нигоҳ дошта мешавад. 

Ҳамин тариқ, аз маълумотњои бадастомада чунин бармеояд, ки 

навъњо ва шаљараҳои омӯхташудаи растании квиноа ҳангоми парвариш 

дар шароити гуногуни хокию иќлимӣ, ҳам аз љиҳати ҳаљм ва ҳам аз 

љиҳати динамикаи ташаккулёбии САУ, МСНБ ва МСНР аз якдигар фарқ 

мекунанд. Ин маълумотҳо нишон медиҳанд, ки ќобилияти самаранокии 

баргҳо ва љамъшавии биомасса дар њар як генотипҳои квиноа дар 

шароити гуногуни парвариш тафовут доранд. 
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Идомаи расми 3.11 

 

 

Расми 3.11. – Бузургии МСНР дар марҳилаҳои гуногуни инкишофи 

квиноа (г/растанӣ). Марҳилаҳои инкишоф: I - вегетативӣ; II - гулкунии 

саросарӣ; III - пухта расидани тухмиҳо. Навъи - 1- Титикака; Навъи - 2 - 

Шӯраи шолӣ; 3,4 шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 13761. 
 

Мављудияти қандҳои ҳалшаванда дар баргҳои квиноа. Барои 

пурратар фаҳмидани раванди истеҳсоли растанӣ, ки аз баргҳои 

фотосинтетикӣ оѓоз меёбад, бояд мубодилаи карбогидратҳоро дар 

растании квиноа пурратар омӯзем. Растании квиноа ба типи C3 – 

фотосинтез тааллуќ дорад, ки маҳсули аввалини ассимилятсионии CO2 

ФГК мебошад. Аз ин триозофосфатҳо дар давраи Калвин карбогидратҳо 

ба вуљуд меоянд, ки интиќоли онҳо дар бофтаҳо сабзиш ва љамъшавии 

маҳсулоти захиравиро дар ҳосилнокии растанӣ муайян мекунад.  
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Бинобар ин, бартар донистем, ки миќдори карбогидратҳо дар барги 

навъҳо ва шаљараҳои квиноа дар давраи интенсивии нашъунамо ва 

гулкунии саросариро танњо дар шароити дараи Ромит омӯзем (љадвали 

3.6.).  

Чунон ки аз љадвали 3.6. дида мешавад, миќдори ќандњои 

ҳалшаванда дар баргҳои намунаҳои омӯхташуда каме фарқ мекунанд. 

Мављудияти максималии карбогидратҳои ҳалшаванда дар шаљараҳои 

миёнапази Ames – 13761 ва Ames – 13742 – 38,3 ва 40,2 мг/г дар вазни тару 

тоза дида мешуд. Навъи дерпази шӯраи шолӣ дар ташаккули 

карбогидратҳо (34,0 мг/г) мавқеи мобайнӣ мегирад. 

Љадвали 3.6. – Мављудияти карбогидратҳои ҳалшаванда дар барги 

растании квиноа дар даври гулкунии саросарӣ (мг/г вазни хушк) 

№ 
Навъҳо ва шаљараҳо 

 

Миќдори қандҳои 

ҳалшаванда 

(мг/г. вазни хушк) 

1 Шӯраи шолӣ 34,0 

2 Титикака 36,3 

3 Ames – 13742 40,2 

4 Ames – 13761 38,3 

 

Дар навъи Титикака синтези карбогидратҳо тақрибан ба шаљараҳои 

миёнапазӣ (36,3 мг/г) наздиктар мешавад. Аз ин рӯ, шиддатнокии 

мубодилаи карбогидратҳо дар баргҳои намунањои миёнапазак нисбат ба 

баргҳои дерпазак баландтар мебошад 

Карбогидратҳои ҳалшаванда (сахароза, глюкоза, фруктоза) дар 

баробари аминокислотаҳо ва полиаминҳо вазифаи осморегуляториро 

иљро мекунанд [155, 156, 157]. Онҳо дар ҳуљайраҳо њангоми таъсири 

шароити номусоид њамчун реаксияи љавоби захира мешаванд. Шояд 

маҳз љамъшавии ин қандњо маҳсулнокӣ ва мутобиқшавии ин навъҳоро 

дар ин шароити кишт таъмин намояд.  
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Мављудияти қандҳои ҳалшаванда дар бофтаи растанӣ асосан бо 

шиддатнокии фотосинтез ва фаъолияти узвҳои истеъмолкунанда муайян 

карда мешавад. Интиќоли моддаҳои органикӣ аз мавқеи синтез ба 

мавқеи истеъмолї зинаи муҳими ташаккулёбии њосилнокии растанињо 

мебошад. Бинобар ин, марҳилаи навбатии кор аз омӯхтани динамикаи 

маҳсулнокии тозаи фотосинтез, љамъ шудани биомассаи хушк ва 

ҳосилнокии растании квиноа иборат мебошад. 

Маҳсулнокии тозаи фотосинтез (МТФ) ва динамикаи љамъшавии 

биомассаи хушк дар давраи афзоиш ва инкишофи квиноа яке аз омилҳои 

асосии ташаккул ва љамъшавии ҳосил дар баробари масоҳати сатҳи 

ассимилятсионї (САУ) ва масоњати сатњи нисбии баргњои (МСНБ) 

баргҳо мебошад. МТФ самаранокии ассимилятсионии баргњоро дар 

љамъ шудани биомассаи растанӣ тавсиф мекунад. 

Маҳсулнокии тозаи фотосинтез натиљаи њосили љамъи равандҳои 

фотосинтез ва нафаскашӣ буда, фитомассаи хушки рӯйизаминии дар як 

шабонарӯз аз тарафи растанӣ бо ҳисобии дар 1м2 баргҳо љамъшавандаро 

дар бар мегирад.  

Тавре аз расми 3.12. дида мешавад, барои ҳамаи навъҳо ва 

шаљараҳои квиноа каму зиёдшавии, яъне таѓйирёбӣ дар маҳсулнокии 

тозаи фотосинтез (МТФ) ба мушоњида мерасад. 

Навъњои квиноа дар давраи муѓљабандӣ ва гулкунии саросарӣ 

дараљаи баландро ишѓол намуданд. Аз натиљањои расми 3.12. маълум 

гардид, ки таѓйирёбии МТФ дар давраи онтогенез аз се минтақаи 

таљрибавї дар растании квиноа бо якдигар монанд нестанд.  

Дар шаљараҳои Ames - 13761 ва Ames - 13742 дар шароити дараи 

Ромит ҳангоми гузариш ба давраи гулкунии саросарии растанињо МТФ 

дараљаи нињої буда, дар як шабонарӯз дар 1 м2 ба 4,11 ва 4,21г/моддаи 

хушк мерасад. Дар шароити шањри Душанбе ва ноњияи Турсунзода 

нишондиҳандаи бошанди МТФ дар шаљараҳо аз 3,75 то 4,0 г моддаи 

хушк дар як шабонарӯз дар 1м2 дар сатҳи баландро ташкил медиҳанд. 
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Навъи Шӯраи шолӣ низ дар шароити дараи Ромит нишондиҳандаи 

МТФ - и хуб дорад ва дар як шабонарӯз 3,92 г моддаи хушкро дар 1 м2 

ташкил медиҳад. Дар давраи пухтарасии саросарӣ дар ҳамаи навъҳои 

таҳқиқшуда маҳсулнокии тозаи фотосинтез бештар дар шароити шаҳри 

Душанбе ва ноњияи Турсунзода паст мешавад.  

Ҳамаи навъњо дар давраи муѓљабандӣ ва гулкунии саросарӣ бо 

натиљаи баланд тавсиф карда шудаанд. Аз натиљањои дар расми 3.12. 

овардашуда маълум гардид, ки сатҳи таѓйирёбии МТФ дар онтогенез 

дар се минтақаи парвариш тафовути назаррас доранд.  

Ҳангоми гузариши растанӣ ба давраи гулкунии саросарӣ 

нишондиҳандаи МТФ зиёдтарин буда, дар 1 м2 дар як шабонарӯз дар 

шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 13761 дар шароити дараи Ромит ба 

4,11 ва 4,21 г моддаи хушк мерасанд. Дар шароити шањри Душанбе ва 

шањри Турсунзода бошад, нишондиҳандаи МТФ - и шаљараҳо дар 1 м2 

дар як шабонарӯз аз 3,75 то 4,0 г моддаи хушкро ташкил медиҳанд. 

Навъи Шӯраи шолӣ низ дар шароити дараи Ромит дорои 

нишондиҳандаи МТФ дар 1 м2 дар як шабонарӯз то 3,92 г моддаи хушк 

мебошад.  

Дар шароити шањри Душанбе ва шањри Турсунзода дар давраи 

пухта расидани пурра дар ҳамаи навъҳо ва шаљараҳои таҳқиқшудаи 

квиноа пастшавии маҳсулнокии тозаи фотосинтез бештар ба ќайд 

расидааст (расми 3.12.). Нишондиҳандаҳои баланди МТФ - и шаљараҳои 

Ames 13742, навъҳои Титикака ва Шӯраи шолӣ ба ҳосилнокии баланди 

биологӣ ва хољагї (дон) мувофиқат мекунанд. 

(МТФ) ба мушоњида мерасад. 
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Расми 3. 12. – Бузургии маҳсулнокии тозаи фотосинтез (МТФ) дар 

навъњо ва шаҷараҳои квиноа (г/м2). Марҳилаҳои инкишоф: I - 

вегетативӣ; II - гулкунии саросарӣ; III - пухта расидани тухмиҳо. Навъи - 

1 Титикака; Навъи - 2 - Шӯраи шолӣ; 3,4 шаҷараҳои Ames – 13742 ва 

Ames – 13761 
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Ин натиљаҳо гувоҳӣ медиҳанд, ки фарқи ҳосилнокии байни навъҳо 

ва шаљароҳи квиноа ба нишондиҳандаҳои фаъолияти фотосинтетикии 

онҳо, яъне аз маҳсулнокии тозаи раванди фотосинтез вобаста мебошанд. 

Маълум аст, ки маҳсулнокии биологии растаниҳоро равандҳои 

физиологӣ ва биохимиявие, ки дар рафти инкишофи онтогенетикии онҳо 

ба амал меоянд, муайян мекунанд. Хусусият ва динамикаи љамъшавии 

биомассаи хушки узвҳои растанї аз давраи инкишоф вобастагї дорад. 

Агар дар давраи нашъунамои вегетативӣ биомасса оҳиста - оҳиста зиёд 

шавад, пас дар давраи минбаъдаи гулкунии саросарї, масалан, аз 21,7 

г/растанӣ ба 480 г/растанӣ зиёд мешавад (расми 3.13.).  

Нишондињандаи баландтарини љамъшавии биомасса дар навъҳо ва 

шаљараҳои квиноа дар давраи пухтарасї, ки андозаи он ба 500 г /растанӣ 

мерасад, мушоњида мегардад.  

Дар шароити минтаќањои гуногун парвариши навъҳои шаљараҳои 

Ames - 13742, навъҳои Титикака ва Шӯраи шолӣ то 500, 450 ва 390 

г/растанї миқдори зиёди моддаҳои органикии хушкро захира мекунанд. 

Ин навъњо бо афзоиши босуръат ва миќдори биомассаи хушк низ аз 

њамдигар тавофут доранд. 
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Идомаи расми 3.13 

 

 

Расми 3.13. – Динамикаи љамъшавии биомассаи хушк дар навъҳо ва 

шаљараҳои квиноа (г/растанӣ). Марњилаҳои инкишоф. I - 6 - 8 баргҳои 

ҳақиқӣ; II - Гулкунии саросарӣ; III - Пухта расидани тухмиҳо; навъи 1 

Титикака; навъи 2 Шӯраи шолӣ; 3 - шаљараи Ames - 13742; 4 - шаљараи 

Ames – 13761 

3.4.6. Њосилнокии квиноа дар шароитҳои гуногуни парвариш 

Ҳосилнокии растанӣ на танҳо аз маҳсулнокии тозаи фотосинтез, 

инчунин, аз љамъшавии биомассаи хушк, хусусияти тақсимшавии 

ассимилятҳо ва истифодаи онҳо барои афзоиш ва инкишофи узвҳои 

вегетативӣ ва репродуктивӣ вобаста аст. 

Чуноне ки аз расми 3.14. дида мешавад дар шароити мусоиди 

иќлими соли 2018 дар дараи Ромит ҳосили Ames - 13742, Титикака ва 
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Шӯраи шолӣ мувофиқан 24,0 с/га, 19,5 с/га ва 19,0 с/га - ро ташкил 

доданд.  

Дар шароити шањри Душанбе ва ноњияи Турсунзода ин навъњо ва 

шаљараҳо ҳосили хуб дошта, вале нисбати дараи Ромит натиљањои 

нисбатан пастар доштанд.  

Аз рўи ин маълумотҳо ба хулосае омадан мумкин аст, ки бо 

фарорасии давраи пухтарасї дар ин навъҳо ва шаљараҳои квиноа 

раванди кашонидан ва пањншавии ассимилятсияҳо дар ќисми болои 

растанї мушоњида мешавад. 

Натиљаҳои таҳқиқоти дар ин боб овардашуда нишондиҳандаҳои 

самаранокии кори баргҳо (САУ, ННМБ, ННМР), маҳсулнокии тозаи 

фотосинтез (МТФ), љамъшавии биомасса ва ҳосил мебошанд, ки 

таносуби мушоҳидашуда байни нишондиҳандаҳои алоҳида ва нақши 

муҳими онҳоро дар физиологияи сабзиш ва инкишофи растанињои 

квиноа дар шароити Тољикистони Марказї барои гирифтани ҳосили 

баланд ва коркард нишон медиҳанд.  
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Идомаи расми 3.14 
 

 

 
 

Расми 3.14. – Ҳосили навъҳо ва шаҷараҳои квиноа. Навъи - 1 

Титикака; Навъи - 2 - Шӯраи шолӣ; 3,4 шаҷараҳо 

Чуноне ки аз расми 3.14. дида мешавад аз љиҳати мусоидии шароити 

иқлимии солҳои 2018 - 2020, ҳосилнокии Ames - 13742, Шӯраи шолӣ - 24,0 

с/га, Титикака - 19,5 с/га ва Ames - 13761 - 15,0 с/га дар шароити Ромит 

ташкил доданд. Дар шароити шаҳри Душанбе ва ноҳияи Турсунзода 

бошад дар навъњо ва шаљараҳои квиноа ҳосилнокиашон пасттар буд. 

Дар асоси ин маълумотҳо ба хулосае омадан мумкин аст, ки шароити 

мусоиди дараи Ромит њангоми парвариши навъҳо ва шаљараҳои квиноа 

раванди паҳншавии ассимилятҳоро ба узвҳо беҳтар намуда, қисми зиёди 

моддаҳои органикиро ба раванди ҳосилбандї интиќол медињанд.  
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Муќаррар карда шудааст, ки дар чунин шароит ҳамаи растаниҳо 

давраи пурраи инкишофи мавсимиро аз cap мегузаронанд, фаровон 

мешукуфанд, ҳосили баланди массаи сабз ва ҳам тухми хушсифатро 

медињанд. Таҳлили нишондиҳандаҳои самаранокии кори азхудкунии 

баргҳо (САУ, МСНБ, МСНР ва МТФ) вобастагии онҳоро бо 

ҳосилнокии биологӣ ва донагии навъҳои квиноаи омӯхташуда нишон 

дод. Бо ин муносибат марҳилаи навбатии кор танҳо дар шароити дараи 

Ромит омӯхтани таркиби биохимиявии тухми квиноа мебошад. 

3.4.7. Таркиби биохимиявии тухмиҳо дар навъҳо ва шаљарањои 

квиноа 

Таркиби биохимиявии донаҳои квиноа дар қиёс бо баъзе зироатҳои 

ѓалладонагии бештар паҳншуда љињати истифодаи онҳо ба сифати 

ѓанигардонандаи маљмуии сафедагӣ, минералӣ ва витаминӣ имкон 

медиҳад [59, 60, 61, 63, 85, 165]. 

Чи тавре ки дар боло қайд карда шуд, дар шароити дараи Ромит 

ҳамаи растанихо ҳосили аз ҳама зиёд ва сифати тухмии баланд медиҳанд. 

Дар асоси ин таљрибањо таркиби биохимиявии донаҳои квиноаро, танҳо 

дар растаниҳои дар шароити дараи Ромит парваришкардашуда омўхтем. 

Маълумотҳои бадастовардашуда нишон медиҳанд, ки таркиби 

тухми растании квиноа аз миқдори зиёди моддаҳои фаъоли биологӣ бой 

мебошад.  

Таркиби тухмии квиноа аз чунин моддањо: 16,3 – 18,7% сафедаҳо, 6-

7% липоидҳо, 51-54% оҳар ва 6,9-9,9% селлюлоза иборат мебошад. 

Мављудияти сафеда, равѓан ва намии навъҳои омӯхташуда дар љадвали 

3.7. оварда шудааст. 
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Љадвали 3.7. – Миқдори сафеда, равѓан ва намнокии тухмҳои 

квиноа 

№ 
Навъҳо ва 

шаљараҳо 

Мављудияти 

сафеда, % 

Мављудияти 

равѓан, % 

Мављудияти 

намӣ, % 

1 Шӯраи шолӣ 17,0 6,0 8,6 

2 Титикака 16,3 6,5 6,4 

3 Ames 13742 18,7 7,0 6,8 

4 Ames 13761 18,6 6,8 7,6 

Дар ҳамаи навъњои растании квиноа миқдори сафеда  дар вазни 

хушк аз 17,0 то 18,7% - ро  ташкил дод. Маълумотњои бадастовардашуда 

нишон доданд, ки дар тухмии растании шӯраи шолӣ (17,0%), Титикака 

(18,3%) – 13742 ва – Ames – 13761 (18,7%) фарќият ба назар мерасад.  

Ҳангоми таҳлили маълумотҳои бадастомада метавон қайд кард, ки 

мављудияти сафеда дар навъњои квиноа аз хусусияти генотипӣ низ 

вобастагї дорад. Аз ин лињоз аз љиҳати таркиби равѓаннокї низ 

генотипњо аз ҳамдигар фарқ мекарданд.  

Мављудияти максималии он дар шаљараҳои Ames – 13761 – 7% ва дар 

Титикака - 6,5%, шӯраи шолӣ – 6,0% ташкил доданд, ки дараљаи 

минималии ин нишондиҳанда барои навъҳои шӯраи шолӣ хос аст. 

Мављудияти намнокӣ барои муддати дароз нигоњ доштани тухмии 

квиноа ањамияти калон дорад.  

Таҳлили натиљаҳои таъсири фраксияи массаи намӣ дар тухмиҳо ба 

нигоҳдории самараноки биомасса нишон медиҳанд, ки консентратсияи 

намӣ дар навъҳои омӯхташудаи шаљарањои квиноа аз 6,4 то 8,6% – ро 

ташкил медиҳад, яъне муносиб мебошад (љадвали 3.7.). 

Дар шароити намнокии баланд дар тухм якбора болоравии ќимати 

ададњои кислотавї ва туршї мушоњида шуда, он сабаби фаъол шудани 

равандҳои ферментативӣ мегардад. 
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Бо мақсади аниқкунии батафсили робитаи байниҳамдигарии 

тезпазї, маҳсулнокии тозаи фотосинтез ва хусусиятҳои биохимиявии 

таркиби донњо, дар намунаҳои пешпазак ва дерпазаки генотипҳои 

квиноа давомнокии давраи вегетатсияи онњо таҳлил карда шуданд. 

Чуноне ки аз љадвали 3.8. дида мешавад, намунањои пешпазак ва 

миёнапазаки квиноа навъи Титикака ва шаљарањои Ames – 13761 ва Ames 

– 13742 бо мавсими нашъунамои вегетатсионии 100 – 130 рўз 

мутаносибан бо мављудияти зиёди сафеда - 18,3 – 18,7% ва равѓан 6,8 – 

7,0% дар тухмиҳо мувофиқат мекунанд. Ин намунаҳо инчунин бо 

баландшавии маҳсулнокии тозаи фотосинтез фарқ мекарданд. 

Љадвали 3.8. – Давомнокии давраи вегетатсионӣ дар навъҳо ва 

шаљараҳои квиноа 

№ Навъҳо ва шаљараҳо Давраи вегетатсионӣ, рӯз 

1 Шӯраи шолӣ 130 – 145 

2 Титикака 100 – 110 

3 Ames 13742 120 – 130 

4 Ames 13761 115 – 120 

Дар љадвали 3.9. маълумотњо дар бораи таркиби равѓанњои дони 

квиноа дар намунаҳои омӯхташуда оварда шудааст. Тавре ки аз љадвал 

дида мешавад, ҳамаи намунаҳо дорои маљмуи як намуди равѓанҳо 

мебошанд. Ҳиссаи триглитсеридҳо зиёда аз 80% – ро ташкил медиҳанд. 

Аз натиљаҳои пешниҳодшуда чунин бармеояд, ки шароити иқлими дараи 

Ромит ба афзоиш ва љамъшавии равѓанњои дони квиноа таъсири мусбат 

мерасонад. Бояд ќайд, ки дар давоми тањќиќот намунаҳо аз љиҳати 

таркиби равѓанњо он қадар фарқ намекунанд. 
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Љадвали 3.9. – Таркиби фраксиявии равѓанњои дони квиноа, (%) 

№ 
Навъҳо ва 

шаљараҳо 
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1 Шӯраи шолӣ 2,8 0,2 81,3 5,0 2,5 – 

2 Титикака 2,6 0,2 80,2 4,2 2,4  

3 Ames 13742 2,4 0,1 80,0 4,9 2,4  

4 Ames 13761 2,6 0,2 79,4 4,5 2,3  
 

Чунон ки аз маълумоти ба даст овардашуда оид ба мављудияти 

ангиштобҳо дар таркиби дон бармеояд, ки намунањои таҳқиқшудаи 

квиноа ҳам аз љиҳати сифат ва ҳам аз љиҳати миқдори ангиштобҳо низ 

чандон фарқ намекунанд. Қисми асосии таркиби ангиштобҳо оњар 

мебошад, ки дар њама навъњо зиёда аз 50% мебошад. Аммо миқдори 

максималии он (54,0%) дар дони навъи Шӯраи шолӣ ба қайд гирифта 

шудааст. Миқдори клечатка дар навъҳои омӯхташудаи намунаҳои 

квиноа мувофиқан 6,9 – 9,9%-ро ташкил дод (ҷадвали 3.10.). 

Љадвали 3.10. – Мављудияти ангиштобҳо дар таркиби дони квиноа 

№ 
Навъҳо ва 

шаљараҳо 

(г/100 г) 

Сахароза Пектин Оҳар Клетчатка % 

1 
Шӯраи шолӣ 2,5 2,8 54,0 9,9 

2 
Титикака 2,1 2,3 51,6 9,9 

3 
Ames 13742 2,3 2,6 52,3 6,9 

4 
Ames 13761 2,2 2,4 51,5 7,9 
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Маълум аст, ки моддаҳои минералӣ ба сифати кофакторҳо дар 

љараёни равандњои биохимиявӣ якљоя бо ферментњо суръати 

реаксияњоро метезонанд. Ҳатто миқдори хеле ками баъзе элементҳо ба 

равандҳои мубодилаи моддаҳо таъсири назаррас мерасонанд. Чунон ки 

маълум аст, ангиштобњо дар амалӣ гардондани бисёр равандҳои 

физиологӣ ва биохимиявӣ наќши муњимро мебозанд.  

Тавре ки аз љадвали 3.11. дида мешавад, намунаҳои омӯхташуда бо 

мављудияти ин микроэлементҳои муҳим ба мисли калсий ва фосфор фарқ 

мекунанд. Таҳлили муқоисавии биохимиявӣ дар навъњои тањќиќшуда 

миқдори нисбатан зиёди калсий ва фосфорро дар навъи шӯраи шолӣ 

(0,13 – 0,43%) ва шаљараҳои Ames – 13742 (0,12 – 0,35%) нишон дод. 

Таҳқиқи намунаҳои квиноа бо мављудияти чунин микроэлементҳои 

муҳим байни худ  фарқ мекунанд. Чунон ки маълум аст, калсий ва 

фосфор низ дар амалӣ гардондани бисёр равандҳои физиологӣ ва 

биохимиявӣ наќши асосиро мебозанд. Калсий фаъолкунандаи як қатор 

ферментҳо ва гормонҳо мебошад. 

Љадвали 3.11. – Мављудияти микэлементњои калсий ва фосфор дар 

донаи намунањои гуногуни квиноа 

№ Навъҳо ва шаљараҳо Калсий (%) Фосфор (%) 

1 Шӯраи шолӣ 0,13 0,43 

2 Титикака 0,08 0,28 

3 Ames 13742 0,17 0,35 

4 Ames 13761 0,10 0,29 

Фосфор дар мубодилаи сафедаҳо, равѓанҳо ва карбогидратҳо 

иштирок карда, бо онҳо як қатор пайвастагиҳои мобайнӣ 

(нуклеопротеидҳо, фосфолипидҳо ва ѓайра) ба вуљуд меорад. Мубодилаи 

калсий дар организм бо мубодилаи фосфор алоќамандї дорад. Фосфор 

дар фаъолсозии пайвастагиҳои гуногун, яъне дар раванди энергетикӣ 
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иштирок мекунад. Дар робита ба ин, мо ба таркиби ин микроэлементҳо 

дар тухмии квиноа бештар таваљљуҳ зоҳир кардем. 

Ҳамин тавр, натиљањои ба даст овардашуда оид ба таркиби 

биохимиявии тухмии квиноа нишон медиҳанд, ки шароити иќлими дараи 

Ромит барои нашъунамо ва инкишофи растанињо бештар мусоид 

мебошад. Ин барои љараёни равандњои физиологї ва биохимиявї 

шароити оптималї фароњам меорад, ки раванди максималии 

рўшноифурӯбарӣ ва азхудшавии энергияи офтобиро такмил дода, 

ассимилятсияи СО2 ва танзими равандњои ферментативии мубодилаи 

њуљайрањо ва љамъшавии интенсивии моддањои аз љињати биологї 

фаъолро баланд мебардорад. 

Њамин тавр, маълумотҳо дар бораи мављудияти сафедаҳо, липидхо, 

ангиштобҳо ва таркиби минералии квиноа, ки дар шароити љумҳурии мо 

ба даст оварда шудаанд, аз он шаҳодат медиҳанд, ки дони ин зироатро 

ҳамчун ѓизои пурарзиш истифода бурдан имконпазир аст. 
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ХУЛОСАҲО 

Истифодабарии усулњои муќоисавї ҳангоми омӯхтани навъҳо ва 

шаљараҳои растании квиноа (Ch. Qvinoa W.) барои ошкор намудани 

гуногунии нишондиҳандаҳои физиологию биохимиявӣ ва арзишнокии 

дони онњо имкон дод. Таҳќиќотҳои гузаронидашуда нишон доданд, ки 

тухмиҳои квиноа њангоми афзоиш дорои ќобилияти баланди энергияи 

сабзиш ва зуд майсазанї мебошанд, ки ин барои истифодаи онњо њамчун 

зироати хӯрокворӣ ва хошоки имконият медињад.  

Дар асоси натиљаҳои озмоишї ва маълумотњои назариявї дар бораи 

толерантнокии хеле баланди шаклҳои омӯхташудаи квиноа, ки ҳарчанд 

мувофиқати начандон зиёди дар шароити лабораторӣ рӯйидани 

тухмиҳоро ҳатто то консентратсияи 150 – 200 Мм NaCl зоҳир карданд, 

бо боварӣ мулоҳизаронӣ кардан мумкин аст. Қайд кардан лозим аст, ки 

устувории нисбї ба шўрӣ, пеш аз ҳама, дар навъи Титикака, Шӯраи 

шолӣ ва шаљараҳои Amеs 13742 ва Amеs 13761 ошкор карда шуд. 

Инчунин, ин навъњо бо энергияи баланди сабзиш ва зуд майсазанї фарќ 

менамоянд. 

Чунин муносибат имкон дод, ки устувории намунаҳои омӯхташудаи 

квиноа ба шурӣ, баъзе аз хусусиятҳои физиологию биохимиявии 

растаниҳо, дар навбати аввал ќобилияти захиракунии ионҳои хлор, дар 

намунаҳои бештар устувор ошкор карда шудаанд. Барои нигоҳдории 

мувозинати оби бофтаҳо дар шароити шўрӣ, ѓайр аз фурӯбарии ионҳои 

ѓайриорганикӣ, боз синтези моддаҳои протекторӣ муњим мебошад.  

Аз љумла, чунин пайвастагиҳоро дар баргҳо дар раванди сабзиш ва 

инкишофи квиноа бо љамъшавии зиёди қандҳои ҳалшаванда ошкор 

намудем. Нишон дода шудааст, ки гуногунии њосилнокии навъњо бо дар 

генотипҳои квиноа бо нишондиҳандаҳои гуногуни физиологию 

биохимиявӣ ва генотипї вобастагї доранд. Устувории объектҳои 

таљрибавии растании квиноа ва инкишофи марњилањои  сабзиши тухмї 
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ва марњилањои дигар, махсусан, ба кифоя будани миќдори намї 

вобастагии зич доранд. 

Мубодилаи обии растаниҳо яке аз равандњои асосии њосилнокӣ 

буда, он шароити мусоидро талаб менамояд. Ин раванд бевосита ба 

равандњои дигари физиологї таъсир мерасонад. 

Мубодилаи об яке аз нишондињандаи асосии гомеостази ҳуљайра ва 

таъсири мутақобилаи растанӣ бо муњити сабзиш мебошад. Илова бар ин, 

он ангезандаи бевоситаи ҳолати таъминоти об ва фаъолияти ҳаётии 

растаниҳо ба шумор меравад. Алоќамандии мусбат дар байни 

нишондоди мубодилаи об, бузургиҳои максималии сатҳи барг, МСНБ ва 

сохтори ҳосилнокї ошкор карда шудааст.  

Дар марҳилаҳои гулкунӣ ва пухта расидани афзоиши бузуогии 

МСНБ дар ҳама навъҳо ва шаљараҳои таҳқиқшудаи квиноа дар ҳама 

минтақаҳо афзоиш мушоҳида карда мешавад. Дар марҳилаи гулкунӣ, 

МСНБ барои шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames - 13761 аз ҳама баланд 

буда, мутаносибан 1,35 ва 1,32 г/ дм2 – ро ташкил медиҳад.  

Андозаи максималии нишондиҳандаҳои масоҳати сатҳи нисбии 

баргҳо (МСНБ) барои ҳама навъҳо ва шаљараҳои таҳқиқшудаи квиноа 

дар давраи гулкунии саросарӣ мушоҳида шудааст. 

Дар шароити шањри Душанбе ва ноњияи Турсунзода навъҳо ва 

шаљараҳои омӯхташуда дар ҳама давраҳои инкишоф қариб дорои 

андозаи МСНБ якхела буданд. 

Умуман, дар шароити дараи Ромит нисбати дигар минтаќањо  

бартарии навъи квинои Шӯраи шолӣ, шаљараҳои Ames - 13742 ва Ames   

- 13761 аз љиҳати нишондиҳандаҳои баланди МСНБ, ки  дар тамоми 

шароити бењтар нигоҳ дошта мешаванд, назаррас аст. 

Навъњои аз ҳама сермаҳсул Шўраи шолї ва шаљараҳои Amеs - 13761, 

Amеs - 13742 ҳосилнокии аз 19,5 то 24,03 с/га дошта, бо андозаи 

максималии САУ ва маҳсулнокии тозаи фотосинтез (МТФ) тавсиф 

мешаванд.  
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Аз нуќтаи назари истењсолоти кишоварзї дар тухмиҳои навъҳо ва 

шаљараҳои омӯхташудаи растании квиноа таркиби асосии 

пайвастагињои биохимиявї: сафедаҳо – 18%, чарбҳо – 7,0, карбогидратҳо 

54 – 65,4%, инчунин як қатор микроэлементҳои ошкоргардида хеле 

мувофиќ мебошад. Ҳиссаи вазнии моддаҳои хушк аз 91,4 то 93,6% – ро 

ташкил медиҳад. Ин натиљаҳо бо натиљаҳои як қатор дигар муаллифон 

[4, 121,122] мувофиқ меоянд, ки квиноа манбаи хуби сафедаи ѓизоӣ ва 

дигар моддаҳои фаъоли биологї мебошанд.  

Дар натиљаи таҳқиқоти гузаронидашуда коррелятсияи навъӣ байни 

таркиби биохимиявии тухмиҳо, маҳсулнокии тозаи фотосинтез ва 

давомнокии давраи вегетатсионӣ муқаррар карда шудааст. Ҳар қадар 

давраи вегетатсионӣ кӯтоҳ бошад, ҳамон қадар мавудияти сафеда бештар 

аст ва миқдори он дар навъи Титикака – 18,6%, дар шаљараи Amеs – 

13761 – 18,7% ва дерпазак Шўраи шолї 17,0% – ро ташкил медиҳад.  

Таҳлилҳои биохимиявии гузаронидашуда нишон доданд, ки барои 

ҳамаи навъњои таҳқиқшуда миќдори равѓан ќариб бетаѓйир мебошад. 

Миқдори онҳо дар намунаҳои навъњои омӯхташуда аз 6,0 (Шӯраи шолӣ) 

то 7,0% (Amеs – 13761) фарқ мекард. 

Парвариши ояндаи зироати сермаҳсули ѓизоии квиноа дар шароити 

Тољикистони Марказї аз мутобиқкунонии навъҳо ба шароити маҳаллӣ 

хеле вобаста мебошад. Дар натиљаи омӯхтани навъҳо ва шаљараҳои 

квиноа тибқи маљмуи нишондињандаҳои морфофизиологӣ, биохимиявӣ 

ва аз љиҳати хољагидорӣ арзишнок имконияти парвариши ҳамаи 4 

намунаҳои навъии таҳқиқшуда дар навоҳии водигӣ, наздикӯҳӣ ва кӯҳии 

Тољикистон муқаррар карда шудааст.  

Аз рўйи натиљаҳои мушоҳидаи фенологӣ намунаҳои навъии 

таҳқиқшудаи квиноаро барои гирифтани ҳосили босифат ба чунин 

гурӯҳҳо тақсим кардан мумкин аст: пешпазак (Титикака), миёнапазак 

(Шаљараҳои Ames – 13742, Ames – 13761) ва дерпазак (Шӯраи шолӣ).  
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Ҳамин тариқ, дар натиљаҳои таҳқиқоти гузаронидашуда чунин 

хулоса баровардан мумкин аст, ки тарҳи муносиби кишти квиноа барои 

дараи Ромит бо андозаи 15х60см мебошад. Ҳосили максималӣ дар 

шароити Тољикистони Марказӣ барои ин намунаҳои навъӣ ҳангоми 

меъёрҳои кишти аз 0,9 то 1,0 кг/га ба даст меояд. Зичии нињолњо дар 

майдони кишт шароити мусоиди сабзиш, инкишофи растаниҳо ва 

амалисозии нисбатан пурраи раванди њосилбандиии квиноаро таъмин 

менамояд.  
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ХУЛОСАҲОИ АСОСИИ ИЛМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

1. Муайян карда шудааст, ки равандњои физиологї ва нишондодњои 

морфологии квиноа аз њисоби камбудии модањои захиравї дар тухмї 

хусусияти хос дошта аз ин њисоб инкишофи ибтидої суст мебошад. 

Майсањо баъд аз як њафта намудор шуда ва пас дар мудати як моњ суст 

афзоиш мекунанд, ки ин аз механизмњои физиологии мутобиќшавии 

квиноа дар давраи ибтидои њаёт шоњидї медињад [М-1].  

2. Ошкор карда шудааст, ки мављудияти карбогидратњои 

њалшавандаи баргњои квиноа, бо сатњи баланди онњо њамчун њамоњангии 

моддањои муњофизаткунанда барои нигоњдории мувозинати об дар 

растанињои нашъунамокунанда, њамчун омили мутобиќшавии растанї 

ба шароити муњитро нишон медињад [М-4]. 

3. Ошкор карда шудааст, ки вобастагии нишондињандањои 

мубодилаи об, сатњи максималлии барг ва сохтори њосил бо њам 

вобастагї доранд. Намунањои њосилаш баланди Шўраи шолї, Титикака, 

Аmes – 13761 ва Аmes – 13742 бо њосилноки 19,5 – 24 с/га, дорои сатњи 

максималлии барг САУ, МСН ва МТФ мебошанд [М-3,5].  

4. Нишондода шудааст, ки дар таркиби дони квиноа ба миқдори 

зиёд компонентҳои асосии биохимиявї, сафедаҳо - 18%, равғанҳо - 7,6%, 

карбогидратҳо - 65,4% ва як қатор макроэлементҳо, аз љумла калсий – 

0,17 % дар Аmes – 13742 ва фосфор – 0,43 %  дар Шўраи шолї, ки ин 

манбаи хуби моддањои фаъоли биологии онњоро мефањмонад [М-4].  

5. Коррелятсияи байни таркиби биохимиявии тухмиҳо, маҳсулнокии 

тозаи фотосинтез ва давомнокии раванди вегетатсия муқаррар карда 

шудааст. Њар қадаре давраи вегетатсия  кӯтоҳ бошад, ҳамон қадар 

мављудияти сафеда бештар аст ва миқдори он дар шаљарањои Ames - 

18,7% ва дар навъи Шӯраи шолӣ 17% - ро ифода мекунад. Њамаи навъҳо 

ва шаљарањои квиноаи таҳқиқшуда аз рўйи миќдори равѓаннокї ба њам 

наздик буда, миќдори он дар Шўраи шоли - 6,6 ва Аmes – 13761 - 7,9% - 
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ро ташкил медињад, ки ин арзиши баланди биологию ѓизоии тухми 

квиноаро тавсиф менамояд [М-2]. 

6. Дар натиљаи омӯхтани навъҳо ва шаљараҳои квиноа аз рўйи 

маљмуи нишондињандаҳои физиологию биохимиявӣ ва аломатњои 

пурарзиши хољагї имконияти парвариши 4 намунаҳои таҳқиқшудаи 

квиноа дар водињо ва минтаќањои куњию наздикуњии Тољикистон 

муқаррар карда шудааст. Дар шароити ин минтаќањо растаниҳо давраи 

пурраи инкишофи мавсимиро мегузаранд, хуб гул мекунанд, ҳосили 

нисбатан зиёд, ҳам биомассаи сабз ва ҳам тухмї медиҳанд [М-4]. 

7. Муайян карда шудааст, ки наќшаи муътадили кишт 15 - 60 см, бо 

меъёри кишти тухмї 0,9 - 1,0 кг/га шароити мувофиќро барои рушду 

нуъмуи растанї таъмин намуда ба амаликунонии пурраи раванди 

њосилбанди квиноа мусоидат менамояд [М-1]. 
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ТАВСИЯҲО БАРОИ ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲО 

Намунаҳои зерин растании квиноабарои кишт дар шароити водињо 

ва доманакўњњо дар хољагиҳои деҳқонии Тољикистони Марказї ҳамчун 

маводи аввалия тавсия карда мешаванд: 

- барои тезпазї ва ҳосилнокӣ - навъҳои Титикака, шаљарањои Ames - 

13742 ва Ames – 13741 тавсия дода мешавад; 

- бо миқдори зиёди моддаҳои биохимиявӣ ва њосилнокии дон навъї 

Шўраи шолї (квиноаи биринљї) бо тухмии ранги зард, қаҳваранг, сафед 

ва сабз бењтар аст; 

- меъёри муътадили кишти растании квиноа 1,9 кг/га, кишт дар 

дањрўзаи 1 - уми апрел, љамъоварии њосил дар дањрўзаи 1 - уми октябр 

мувофиќи матлаб аст; 

- наќшаи беҳтарини кишт 15 - 60 дона тухмӣ дар ҳаљми 10 кг/га 

мебошад, ки зичии меъёрии кишт, шароити мусоиди нашъунамо, рушди 

растанӣ ва ҳосилнокии беҳтарро таъмин мекунад.  

Натиљаҳои бадастомада имконият медиҳанд, ки квиноаро ҳамчун 

растании ояндадор барои парвариш дар ноҳияҳои наздикӯҳӣ ва кӯҳии 

Тољикистон баррасӣ карда, онро ҳамчун растании ѓизоӣ ва доруворӣ 

кишт намуда, ҳамчун манбаъ ва бо мављудияти зиёди моддаҳои фаъоли 

биологӣ ва микроэлементҳо барои бехатарии озуқаворӣ тавсия намуд. 
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